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P.U.G. COMUNA
PLAN URBANISTIC
GENERAL PILU
Pr. Nr.16
Faza : P.U.G.
5. MEMORIU GENERAL
5.1. INTRODUCERE
3.1.1. Date de recunoasterea P.U.G
e Denumirea lucririi : P.UG. Pilu
e Beneficiar : Consiliul Local’Pilu
o Faza :P.UG. -
e Nr. Proiect : 16
e Proiectant general :S.C. PRO URBAN SRL.
5.1.2. Obiectul P.U.G.

Obiectul lucririi il constituie elaborarea Planului Urbanistic General al
comunei Pilu , al localitatii principale Pilu si al localititii apartinitoare Viarsand

Tema program s-a intocmit de citre emisarul comenzii - Consiliul Local
Pilu in colaborare cu proiectantul general al Planului Urbanistic General S.C. PRO
URBAN SRL.

Planurile Urbanistice Generale, cuprind analizi ,reglementiri si regulament
local de urbanism pentru intregul teritoriu administrativ al unitétii de bazi , delimitat
conform legii, atdt pentru suprafetele din intravilan (localitatea de bazi, localittii
apartindtoare, trupuri izolate ) cit si pentru cele din extravilan ( terenuri agricole,
forestiere, cai de comunicatie, ape, etc.).

Planul Urbanistic General - P.U.G. - este documentatia de urbanism care
stabileste obiectivele, actiunile §i msurile de dezvoltare pentru localitatea principali ,
localititile apartinatoare §i trupurile izolate ale comunei , pe o perioadd de timp
determinati de maxim 10 ani.

- Se va studia situatia existent3 si posibilitatile de extindere a

intravilanului atit pentru localitatea principala cat si pentru localitatea
apartinitoare .

- Se vor prevedea zone pentru construirea de locuinte si prestiri servicii,
precum si spatii de depozitare si industrie mica
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Necesitatea elaboririi documentafiilor de urbanism se justifici si prin
faptul ¢4 intr-o economie bazati pe liber schimb si pe relatia de piata , nu poate fi vorba
de o planificare economici sau de o dezvoltare planificati. Acest lucru nu inseamna
lipsa totala de planificare. Prin documentatiile de urbanism trebuie si venim in
intimpinarea posibililor investitori , asigurdndu-le amplasamente ,echipate cu utilititi si
informdndu-i cu resursele naturale, ale solului si subsolului , precum si cu obiectivele
turistice care sunt avutia comunei i care ar putea fi un punct de plecare intr-o noui
afacere, ar putea sta la baza unei viitoare investitii.

In cadrul documentatiei prezentului P.U.G. se vor studia:

probleme la nivel teritorial - incadrare in judet
- incadrare in subsistem

- probleme la nivel comunal - localitate principala
- localititi apartinatoare
- trupuri izolate.

- probleme la nivel intravilan - zonificage
- evolutie demografica
- potential economic
- delimitarea zonelor de interdictie
- protejarea mediului.

- lucriri tehnico edilitare
- probleme legate de extravilan
- regulament local de urbanism.

Documentatia va respecta ,, Ghidul privind metodologia de elaborare si
Cadrul Continut al Planului Urbanistic General, indicativ GPO. 38/99, ghid elaborat de
» Institutul National de Cercetare , Dezvoltare in Urbanism si Amenajarea Teritoriului
URBAN PROIECT Bucuresti si avizat de C.T.S.- M.L.P.A.T. Directia Coordonare ,
Cercetare Stiintifici si Reglementari tehnice in constructii si de Directia Urbanism.

Programul de dezvoltare al localititilor comunei Pilu initiat de Consiliul
Local prevede:

- dezvoltarea zonei de locuit - prin construirea terenurilor libere,
neconstruite existente in prezentul intravilan, (pentru toate localitatile
comunei ) si pentru extinderea intravilanului .

- Prevederea unor spatii rezervate pentru unititi de dotari , prestiri
servicii §i industrie mic3, atat in intravilanul existent cét si in cazul in
care este necesar , in zonele previzute pentru extinderea intravilanului
in acest scop.

Dupd anul 1989, in anul 1991 a fost ficut de catre Institutul de Proiectiri
Arad, Planul General al comunei Pilu, proiect nr.23.180/1991. In acest proiect au fost
prezentate foarte sumar, directiile de dezvoltare ale localititilor ( extinderi de intravilan si
regim de inaltime ).



Prin prezenta documentatie de urbanism se urmireste si se stabileasci o
directie de dezvoltare a localititilor comunei Pilu , dezvoltare pe o analizi amanuntiti a
situatiei existente , §i a potentialului zonei — findnd cont §i de evolutia populatiei si de
necesitatea de satisfacere a necesarului de dotéini i locuri de munci, precum si de pozitia
comunei Pilu fati de resedinta de judet si de pozitia sa fati de frontiera.

5.1.3. Surse doﬂminug

Pan3 in 1989, au fost elaborate nenumirate Schite de Sistematizare , prin
care se urmirea reducerea perimetrului construibil, pentru a ,, reda” agriculturii suprafete
mari de teren. Ultima schiti de acest fel a fost elaborati in anul 1985.

- Schiti de sistematizare comuna Pilu proiect Nr.17.260/11/a/1985 ,

elaborat de C.Pr.J.Arad.

- Plan General proiect nr. 23.180/1991, elaborat de Institutul de
Proiectiiri Arad.

- Plan de amenajare a teritoriului judetului Arad, proiect nr.25.052,
elaborat de C.Pr.J. Arad. ,

-

- Plan de amenajare a teritoriului judetului Arad, proiect elborat de
URBAN PROIECT Bucuresti.

- Zone de mare risc — proiect elaborat de ,,Universitatea de Vest ,, Vasile
Goldis.

- Datele statistice au fost furnizate de Directia de Statistica a judetului
Arad.

- Datele referitoare la invitamint au fost furnizate de Inspectoratul
Scolar al judetului Arad.

- Date referitoare la suprafetele teritoriului administrativ al comunei Pilu
(intravilan si extravilan) precum si categoriile de folosinta au fost
furnizate de O.C.A.O.T. Arad.

- Date referitoare la situatia gomerilor gi rata yomajului in judet au fost
furnizate de Directia Muncii.

- Date referitoare la activitatea economici si comerciald a comunei au
fost furnizate de Consiliul Local si Sectia financiard a comunei.

- Suportul topografic al P.U.G. il constituie plansele O.C.A.O.T.A
planuri localitati 1:2000 si teritoriul administrativ plan cadastral
1: 10.000 precum si 1:25.000. Aceste planuri au fost reactualizate.

5.2. STADIUL ACTUAL AL DEZVOLT ARII
5.2.1. Evolutie




Viata omeneasci in acest colt de tar3 este atestati arheologic, incepand cu
neoliticul ,continudnd in epoca bronzului, a fierului si de-a lungul evului mediu.
Localitatea Pilua fost atestata documentar in anul 1283, iar localitatea Vargand este
atestatd documentar in anul 1214 ca o asezare de campie care s-a dezvoltat la inceput in
lungul principalei artere de circulatie. Din documente publicate mai tarziu evolutia
localititii si a denumirii ei, a evoluat astfel:

= in 1283 cand regele Ladislau al IV, reda aseyarea si terenurile din jur,
familiei Apa, denumirea apare ca Terra Pyl,

- inanul 1334, asezarea este cunoscuta ca possessie Pyli

- 1in anul 1403 se numea Wamospewl §i Nemespyl

- in anul 1433este consemnata Pel

- intre 1437 si 1467 este consemnata Pelli, Paly, Pywl, Peel
- dupd 1467 se numea Nagy Pyl

- 1n 1746 se numea Pel

- in 1828 denumirea era Nagy Pel, ‘-

- in 1851 se numea Nagy Pil

5.2.2. Elemente ale cadrului natural.
5.2.2.1.Caracteristicele reliefului

Din punct de vedere geomorfologic teritoriul administrativ al comunei Pilu apartine unititii
Campiei de vest a Roméniei destrictul Campiei Crigurilor, partea sa vestica.

in parte de vest si nord vest teritoriul comunei Pilu se invecineazi cu Republica Ungara (frontiera
de stat a Romaniei) , in partea de nord est si est cu teritoriul administrativ al comunei Zerind , la sud est cu
teritoriul administrativ al comunei Socodor iar la sud se invecineazi cu teritoriul administrativ al comunei
Gréniceri .

Pozitia geograficd a comunei Pilu i conferd o importanti deosebitd in traficul intern si
de schimb si de participare activi la viata economica.

Ca subunitati de relief se disting doua trepte, respectiv cdmpia joasa a Crisurilor si lunca Crisului
Alb.

a) Cmpia joasd a Crisurilor - este o treapti de relief cu inclinare pe directia sud-est catre nord-
vest si prezintd altitudini cuprinse intre 105 si 96 m.

Aceasti configuratie sugereazi imaginea unui vast con de dejectie asimetric. Panta extrem de
redusd a talvegului a favorizat dezvoltarea fenomenelor de meandrare puternica a vaii Crisului Alb.
Debitul solid transportat a condus la o suprainéltare a patului Crisului Alb si a afluentilor (canale de
desecare), care in aceste conditii au migrat pe suprafata cimpului.

In sectorul comunei Pilu aceastd cadmpie prezinti un aspect tabular., plan , cu frecvente zone
depresionare, foste zone de divagare ale Crisului Alb.




b) .Lunca Crigului Alb

Pe intreg sectorul comunei Pilu rdul Crigul Alb a fost indiguit pentru evitarea inundatiilor din
revarsari.

Sectorul de lunca se margineste la portiunea dintre cele 2 diguri §i are un aspect plan, cu zone de
divagare ale rdului Crisul Alb. La nivele scizute ale debitului se observa meandriri puternice ale vaii in
cuvertura de aluviuni grosiere.

Geologie

Din punct de vedere geologic teritoriul administrativ este situat in Depresiunea Panonici,
care in zon# cuprinde formatiuni de la paleozic-la—cuaterner, care apare la ,,zi” prin alternante de nisipuri
si argile. Pentru a analiza evolutiei geologice a zonei obiectivului este necesard extinderea investigdrii si
asupra zonelor limitrofe, strins legate de dinamica produselor geologice.

Paleozoicul este reprezentat prin sisturi cristaline, metamorfozate in timpul orogenezei
hercinice, care apar in muntii Codru Moma sub forma unor fasii alungite N-S.

in Muntii Highis —Drocea aceasti formatiune formeazi zona centrali si este cunoscuta sub
numele de seria de Pdiugeni (cuartite, filite sericito-cloristoasem sigturi amfibolice, calcare cristaline etc.),
cu o inclinare generald sudicd , fiind stribitutd de roci granitice (Granitele de Highis) sau gnaisice
(Gnaisele de Radna).

Permianul- aceasta formatiune are o dezvoltare destul de redusi in judet, in
muntii Highis fiind reprezentati prin aga numita ,, Serie neagrd” (sisturi argiloase, titlite cuartite
negre), prin tufuri riolitice i roci granitice.

in muntii Codru moma Permianul este reprezentat prin aga numita ,,Serie rosie”
(conglomerate, gresii, brecii, gisturi argiloase) la care se asociazi curgeri de piroclastite riozitice.

Triasicul ocupa suprafete restranse atat in muntii Highis ( sud de localitatea Taut si la
est de Siria) fiind litologic reprezentat prin conglomerate, gresii dolomite, calcare cat si in muntii Codru
Moma (litologic asemanitoare).

Jurasicul are o dezvoltarea restrinsa, aria lui aparitie situidndu-se spre sud de raul
Mures, in zona Ciapalnas- Pojoga.

Cretacicul — formatiunile cretacice apar bine dezvoltate in parta centrald a masivului
Drocea si dispar la vest de Lipova sub cuvertura orizontala de depozite Panoniene. Litologic este alcatuit
din gresii, brecii, aglomerate, sisturi argiloase, marne, calcare.

Eruptivul — formatiunile descrise in zona muntoasi , bine dezvoltati in jumitatea
estica a judetului sunt stribitute de numeroase intruziuni de roci eruptive(granite , sienite, diorite, roci
granitoide,etc.)

Intensa activitate vulcanica de neogen s-a soldat de asemenea cu punerea in loc a unc
andezite, insotite de aglomerate si brecii, la suprafata frecvent caolinizate, cloritizate, betonitizate.

Panonianul — prezenta depozitelor panoniene se semnaleazi spre nord de masivul
Highis —Drocea i pe rampa vestica a muntilor Codru Moma, forméand zona colinara .

in zona de campie a Aradului majoritatea forajelor hidrogeologice care au avut 100 r
adancime sau mai mult , au interceptat partea superioard a depozitelor panoniene , litologic reprezentate
prin argile st nisipuri fine si medii.

Grosimea maxima apreciati a panonianului este de cca.1500 m.

Cuaternerul —pleistocenul Superior si Holocenul inferior sunt reprezentate prin depozitele

aluvionare ale terasei joase( nisipuri, pietrisuri secundar argile), avind o grosime ce variaza intre 5 si
15 m.
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Holocenul superior este reprezentat prin aluviunile recente din luncile raurilor(nisipurilor
pietrisuri bolovinis).

Obiectivul este situat in Pleistocenul Superior-Holocel inferior. Aceste etaje sunt
reprezentate prin depozitele conului de dejectie al rdului Mures si prin depozitele de terasa.

Frecvent in partea superioard a pleistocenului superior apare o argila rogcati cu grosimi
de 5-15 m.

Pe o mare suprafati s-au depus in pleistocen depozite loesoide , la nivel superior
depozite loesoide mai noi corespund partii superioare a pleistocenului §i primei pérti a holocenului.

in privinta dezvoltarii in adincime a depozitelor apartinand bazinului rului Mures vom
mentiona ci ea este aproximativ 180m in zona orasului Arad si cd variazi in jurul adancimii de 100
m, in zona orasului Curtici.

Depozitele de terasd sunt formate din argile, pietrisuri nisipuri si secundar bolovanisuri.

Tot la pleistocen intrd si depozitele deluviale, litologic reprezentate prin argile,
grohotisuri, nisipuri pietriguri.

Hidrogeologie
Din punct de vedere hidrogeologic teritoriul admmlstratlv al comunei PILU aparfine
conului aluvionar al Crigului Alb. -

Fati de axa Crisului Alb se observa o dezvoltare asimetrica in sensul ¢ sectorul situat la sud
de rdu ocupd o suprafati mult mai mare fati de sectorul situat la sud de Crisul Alb.

Limitele acestei hidrostructuri sunt urmitoarele: la sud o linie ce trece prin dreptul
localitatilor SELEUS, ZARAND, SIMAND, LA NORD LIMITA JUDETULUI Arad iar la vest granita de
stat cu Republica Ungara.

De mentionat ca in lungul limitei nordice depozitele conului aluvionar al Crisului Alb
se intrepatrund cu cele ale conului Muresului delimitarea lor fiind dificila.

Pe marginea esticd a conului aluvionar al Crigului Alb intre SELEUS si SEPREUS pe
o lungime de cca. 23 km, se individualizeazi un sector de depuneri aluvionare grosiere —
bolovanisuri , pietriguri, nisipuri, acoperite cu un strat argilos de grosime variabild 1-8 m.

Bolovanisurile au un grad limitat de rulare, parte din acestea fiind aduse de torenti ce coboara pe
versantul vestic al CODRU MOMA

Bolovanusurile au un grad limitat de rulare , parte din aceasta fiind aduse de torenti ce
coboari pe versantul vestic al Muntilor Codru Moma.

Prezenta a numeroase elemente de roci care nu provin din Muntii Codru Moma, precum
$i panta terenului care urcd de la CRISUL ALB spre MURES pe o diferentd de nivel de 17 m pe 25
km lungime , ne face sd presupunem ci intr-o anumita perioadi a evolutiei sale CRISUL ALB
curgea aproximativ pe actualul traseu al canalului TEUZ. Acviferul din depozitele aluvionare
grosiere ale acestui sector comunicd cu depozitele conului de dejectie al raului CRISUL ALB si din
cauzd ¢ nu pot fi delimitate din punct de vedere hidrogeologic, au fost luate in consideratie
impreund cu depozitele propriu -zise ale conului, atat ca suprafati cit si ca rezervare de apa
subterani.

Depunerile aluvionare ale conului diferd ca granulometrie si gosime, atat pe directia NS
si EV. Astfel pe lina Sintea Mare - Zirand latimea conului este de cca. 10 km. iar grosimea
depozitelor aluvionare de 30 40 m.

Granulatia formatiunilor este predominant grosiera (pietrisuri cu nisipuri si
bolovanisuri) cu diametre de 7 —25 cm., cu un grad limitat de rulare. =~



Orizonturile acvifere din con sunt separate in unele sectoare prin intercalatii lenticulare
de argile nisipoase si prafuri argiloase care nu asiguri decét partial izolarea stratului acvifer freatic
de stratele acvifere de medie adincime. Intercalatiile argiloase sunt in general mai groase si din ce in
ce mai numeroase spre extremititile vestice, nordice §i sudice.

Stratele acvifere au caracter ascensional nivelul piezometric situnindu-se intre 3-7 m.
La pompdrile experimentale, debitele forajelor de studii, de exploatare si fantani conduc la -
concluzia ci directi generala de curgere a apei subterane este SE- NV sau chiar S-N sau E-V, in
functie de zona luati in considerare . Iar panta medie este de 0,5-1%.
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5.2.2.2.Reteaua hidrog[aficii

Din punct de vedere hidrografic teritoriul administrativ al comunei Pilu apartine
bazinului hidrografic al Crisului Alb, sectorul siu inferior.

Reteaua hidrografica permanenta este formati de raul Crisul Alb si afluentul acestuia
Canalul Morilor.

Raul Crisul Alb avand obairsia pe versantul sudic al Muntilor Bihorului , sub vérful
Parosita , in jurul altitudinii de 980 m dreneazi teritoriul comunei Pilu e directia sud-est , nord-vest si
are un bazin de forma dentritici cu valori mari ale densitatii retelei hidrografice si in sectorul superior
si cu valori reduse in zona comunei Pilu.

Expozitia in general vestica a bazinului Crisului Alb explica si marea cantitate de
precipitatil pe care o primeste §i care asigura scurgerea permanenti a refelei viii. Astfel la statia
Chisineu Cris se inregistreazi valori ale debitului mediu in jurul valorii de 21,4 mc/s.

Valorile debitelor §i ale scurgerii inregistreaza variatii lunare conditionate de
particularititile surselor de alimentare.

Pentru bazinul Crisului Alb este de mentionat faptul ci viiturile sunt frecvente toamna si
iarna datoriti influentei oceanice.
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Scurgerea solida prezinta si ea valori diferentiate . Debitul de aluviuri in suspensie
determinat in sectiunea Chigineu Crig este de 11,4 kg./s adici 1 tond /ha/an.

Bazinul Crisului Alb ca de fapt intreaga suprafati aferenta sistemului hidrografic al
Crigurilor poartd amprenta activititii antropice active. Cateva date sunt extrem de sugerstive in acest
sens : sistemul de indiguire intotal cca. 150 km. (d&a_rg_pg_j;ngnul comunei Pilu cca. 12 km.) ceea
ce face ca suprafa;a totala protejata contra inundatiilorsa fie de circa 55.000 ha. (respectiv si intreaga
suprafatd a comunei PILU) Rectificarea meandrelor a ficut ca albia Crisului Alb s fie scurtatd cu cca.
40 km. , iar densitatea ¢analelor de drenare depiseste valoarea de 0,50 kg./km?

Relativ paralel cu rdul Crisul Alb curge Canalul Morilor care are o lungime totala de
83,5 km., fiind desprins din crisul Alb in amonte de Buteni si reintegrat acestuia inainte de intrarea in
localitatea Viarsan. Pe teritoriul comunei PILU lungimea Canalului Morilor este DE 9,5 km , canalul
fiind indiguit pe toata aceastd portiune.

Acest canal este unul de tip antropic, fiind initial amenajat pentru alimentarea cu apd a
morilor hidraulice instalate pe traseu. Pe parcursul timpului canalul a primit si alte functiuni, respectiv
functia de colector al péraielor ce vin din zona Dealurilor Cuiedului, alimentarea cu apé a elesteelor
de la Ineu si din aval pana la Socodor. Canalul reperezintd de asemenea o sursi de irigatii ale
terenurilor lunca Crigului in prezent neutilizati. ,

_Reteaua hidrografici nepermanent3 este formati din reteaua canalelor de desecare.
Aceasti refea prezintd valori mai ridicate ale densitatii in zona nord estica a teritoriului administrativ al
comunei Pilu §i valori mij jlocil in partea central sudicé.

In partea de vest al comunei in apopierea zonei de granit au fost identificate zone de
inmlistinire afectate de exces de umiditate freatic.

5.2.2.3. Clima

Datele climatologice ale zonei
Din punct de vedere climatic zona studiata se incadreaza tipului climatic temeperat
continental moderat , cu ugoare influenta submediteraniene.

Pentru caracterizarea regimului climatic se prezinti cdteva date preluate de la statia
Chisineu Cris., reprezentativa pentru obiectivul luat in studiu.

Regimul termic

Temperatura medie multianuala este de 10,6 °C la Chigineu Crig. Luna cea mai caldi este
iulie , cu temperatura medie de 21,4 °C . Luna cea mai rece este ianuarie cu temperatura medie
de1,4°C .in general iernile sunt blande , fiind numeroase cazurile in care nu s-a intregistrat
nici o medie negativa . Altitudinea Campiei Crigurilor influenteazi , in micd méasura temperatura
aerului, cu exceptia lunilor reci, cind se produc frecvent fenomene de inversiune de temperatura,
zonele joase avand temperaturi mai scizute decat zonele inalte ale campiei.

In ce priveste mersul anual al temperaturii aerului , in zona este un regim normal , ca al
intregii tiri §i anume : temperaturile medii lunare cresc din ianuarie pani in iulie si scad , apoi ,
pana in ianuarie.

O particularitate remarcabila a climei zonei este aceea ci primavara apare brusc $i mai
devreme decat in restul térii. De asemenea , mentionim diferente mari (5,2 °C ) intre
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temperatura medie a lunii martei (5,8 °C ) si aprilie (11,0 °C ). Ridicarea brusci a temperaturii
se datoregte extinderii dorsalei anticiclonului Azoric peste partea sudici a Europei.

Diferenta mare de temperaturd mediu (5,5 °C ) apare si intre luna septembrie ( 17,0 °C )
si luna octombrie (11,5 °C ). Intre celelalte luni diferentele de temperaturi medii sunt mai mici.
Particularitifile termice ale zonei sunt un rezultat al pozitiei geografice si a interactiuni
circulatiei atmosferice cu relieful , rol important avind pozitia muntilor , ca paravan , in calea
maselor de aer rece din nord i nord-est. Lantul Carpatilor bareazi invaziile aerului rece
continental ( anticiclonul Siberian), in schimb , influentele maselor de aer maritim se fac simtite
in timpul iernii, dind o nuanti mai blandi climei din aceste parti ale tirii.

Analizind temperatura medie pe anotimpuri se constatii c3 iarna este mai blandi , avand
valoarea medie de 0,2 °C , iernile relativ blande , sunt o consecinti a infulentei maselor de aer
mediteriancan.

Anotimpul de vari este calduros avand valoarea medie de 20,5 °C . Anotimpurile de
tranzitie au o temperaturd medie mai apropriata : 11,0 °C primévara si 11,4 °C toamna. in
general anotimpul de toamni prezinta valori termice mai constante comparativ cu cele de
primédvara , datorita faptului ca , de obicei, toamnele se gisesc sub influenta unui anticiclon
pronuntat care mentine timpul senin i cald mai multe siptdmani la rind.

Amplitudinea termica medie anuala este de 22,5 °C ceea ce justific incadrarea zonei in
climatul temperat continental.

Temperatura medie a perioadei vegetative (1 apr.- 1 oct.) este de 17,6 °C .

Cea mai ridicat3 temperaturd medie lunara s-a inregistrat in luna august 1952, fiind de
243°C . Cea mai micd temperaturd medie lunard in anotimpul de iarn4 s-a inregistrat in luna
ianuarie 1942, fiind de — 9,5 °C . Temperatura medie anuali cea mai mare s-a inregistrat in anul
1934, fiind de 12,3 °C cu 1,5°C mai ridicata decat cea normal4, iar temperatura medie anuala
cea mai mici s-a inregistrat in 1940, fiind de 8,3 cu 2,5°C mai scizuti decit cea normali.

Temperatura maxima absolutd s-a inregistrat in ziua de 16 august 1952, fiind de 40,4 °C .
Minima absoluti s-a inregistrat in ziua de 6 februarie 1954, fiind de - 30,1 °C .

Data medie a primului inghet este de 21 octombrie . Ultimele ingheturi dispar in mod
normal in luna aprilie (21 aprilie ) iar in mod exceptional in luna mai. inghetul cel mai tarziu
inregistrat a fost la 21 mai 1934. Durata medie a intervalului de zile firi inghet este cca. 186 de
zile.

Numdrul zilelor de iam3 (cu temperatura maximi < 0 °C ) este de 24,3 zile.

Numirul zilelor de vara ( cu temperatura maxima > 0 °C ) este de 93,5 zile.

Numérul mediu al zilelor cu temperaturi tropicale (temperatura maximi > 30 °C ) este de
peste 30 de zile in zona studiata.

Regimul eolian

Vantul este un factor climatologic important deoarece directia lui indici originea maselor
de aer care vin deasupra cAmpiei modificand mersul vremii. Regimul vénturilor este determinat
de dezvoltatea diferentelor sisteme barice ce traverseazi Campia Crisurilor:

- anticiclonul Azoric , anticilonul Euroasiatic, ciclonul Islandic si ciclonul Mediteranian.

Din datele prezentate reiese ca vantul dominant in zon este cel din sectorul sud-estic (
13,7% ) si sudic (13,0 %) . Aceste valori scot in evidenti influenta dominanti a meselor de aer
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mediteranian ce determini un climat cu o nuanti mai blandi. De mentionat este si frecventa
destul de ridicati a vinturilor din sectorul nordic (12,4%) si nord-vestic (10,7%) care aduc mase
de aer rece.

Dac3 analizim frecventa vantului pe anotimpuri , constatim cd in anotimpul de iarna
vantul bate din sectorul sudic (17,3% in decembrie i 17,1% in februarie) si din sectorul sud-
estic (16,2% 1in ianuarie), dominand deci masele de aer mediteranism. in anotimpul de
priméivard predomina vantul din sectorul Nordic (15,2% - luna aprilie ) si sectorul sud-estic
(13,9 — luna aprilie ). In anotimpul de vari , vantul dominant este cel din sectorul nord-vestic
(15,6% - in luna iunie si 15,3% in luna iulie) , care aduce mase de aer umed din Oceanul
Atlantic. in acest anotimp mai sunt frecvente si vanturile care bat din sectorul nordic ( 14,6% in
luna iunie §i 13,4% in luna iulie). In anotimpul de toamna, vantul dominant este cel din sud-est
(17,5% in luna noiembrie) si de sud (16,9% in luna noiembrie).

Procentajul cel mai mare de vant cald s-a inregistrat ,in luna octombrie (29,5%) si
septembrie (26,8%). In aceste luni intensitatea fronturilor este slab , dominind deasupra
campiei anticiclonul Continental.

Cele mai mari valori ale vitezei medii anuale a vantului le prezintd vantul de nord i de
nord-vest (4,4 m/s respectiv 4,1 m/s).

in anotimpul de iarn , vantul de nord are cea mai mare vitezi (4,5 m/s in luna ianuarie).
La fel si in anotimpul pnméveru (5,9 m/s in luna mai). in anotunpul de var3 cea mai mare vitezi
are vantul de nord-vest (4,5 m/s in luna iulie) si cel de nord 4,2 m/s in luna iunie si iulie).
Toamna , vantul de nord-vest are cea mai mare viteza (4,3 m/s in noiembrie).

Din datele prezentate se observi c3 frecventa cea mai mare o au vanturile cu viteze de
sub 5 nV/s iar cele mai putine sunt vanturile cu viteze de peste 13 m/s.

Umiditatea relativi medie anual’ atinge valori mari (77%) fiind influentati de frecventa
ridicatd a meselor de aer de origine atlanticd sau mediteraniand.Mersul anual al umiditatii
relative prezintd doud maxime si doua minime bine conturate , dar inegale ca intensitate.
Maximul principal apare in decembrie si corespunde intensificarii activititii ciclonice din
nordul bazinului marii Mediterane , urmata de invazia aerului rece si umed; maximum secundar
apare in luna iunie, cind regimul precipitatiilor prezinti valorile cele mai ridicate. Umezeala
relativi este atenuatd in aceasti perioadi de temperaturile ridicate.

Urmirind numé&rul mediu al zilelor cu umiditate relativi mai mare sau egala cu 80% se
observi c3 frecventele cele mai mari se inregistreazi iarna , de regul in decembrie (20,9 zile),
pentru ca apoi sd scada spre lunile de vari atingdind un minim in august (1,8 zile).

Nebulozitatea aerului

Nebulozitatea medie anuali este de 5,8 iar in cursul unui an intre 8,1 —4,0 .Anotimpul cu
cea mai mare nebulozitate este iarna, cdnd gradul de acoperire variazi intre 8,1 §i 7,0 ;
anotimpul cel mai putin noros este vara , cu valori cuprinse intre 4,0 $i 5,2 .

Precipitatiile

Regimul pluviometric este influentat de circulatia maselor de aer oceanic, ct si a celui
tropical maritim determindnd un plus de precipitatii fat3 de extremititile sudice si estice ale tarii.



Precipitaiile medii anuale la stajia meteo Chisineu Cris au valori de 564,2 mm cu
variatii mari de la un an la altul (275,2 mm/an in 1928 si 853,0 mm/an in 1915).

Pe anotimpuri , repartitia precipitaiilor este urmétoarea: vara 33%; iarna 20% ;
primavara 25% ; toamna 22%.

Cantitatile lunare de precipitatii la fel ca si cele anotimpuale, suferd din cauza
fluctuatiilor circulatiei atmosferice , abateri neperiodice insemnate. In acest sens a existat luni
lipsite complet de precipitatii: iunie 1930, septembrie 1946, decembrie 1942 ,etc, precum §i luni
in care cantititile de precipitatii au depasit de 4-5 ori media lunara. Precipitatiile medii lunare
prezint3 un maxim puternic in lunile mai 62,3 mm) si iunie (71,5 mm) , sub influenta maselor de
aer umed oceanic si datoritd convectiei termice. Precum un maxim secundar in noiembrie (54,4
mm). : -
in perioada de vegetatie (01.04.- 01.10) se inregistreazi 317,7 mm (56,31% -din
cantitatea anuala). ‘ '

Ploile torentiale cad in general in lunile de var3 , fiind produse de norii cumulonimbus al
frontului rece, contribuind la aceasta si la factorii locali (convectia termic).

Numirul mediu al zilelor cu ninsoare este de 18,3 ; cele mai numeroase zile fiind in luna
ianuarie (6,0). Data medie a primei ninsori este 01.12 si a ultimei ninsori este 12.03.

1
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Numarul zilelor cu strat de zipada (1934 -1980)



STATIA

LUNILE
L IL | IL | IV. | V- | XI. | XIL | Anual
X
CHISINEU | 12519,112210,1 |- 10,3156 {298
CRIS

Grosimea medie (m) i maxima (M) decadicd a stratului ;d; zapada (cm) (1934 -1980)

STATIA LUNILE
I 1l il v VVI, | XI XII
VILVIII,
IX, X
chis. | 1 o122 fs kMo ls 11 oj2 Is Ji o }2 tE k. 1 |2 |3 |1 [2 |3
CRI§ 3 48 15261 |43]30(27]/08]05[02[/00[00]00]- 00/00[02]07]22]32
77092 105]86(87[64f24a|19|1,7[05]02]- |- 00]|04]07]12][35]5s6
Mediile lunare §i anuale ale temperaturii ; amplitudinile anuale (C) (1964 — 1980)
ALTIT. LUNILE AN[_J ANOTIMP AMPLIT.
ALA ANUALA
I I I | IV. V. VI VIL | VIIL | IX X X1. | XIL I P. \'A g o
111 B 1.8 51| 1,11 161 ] 190 20,8 | 20,1 16,2 | 11,1 | 6,4 | 1,0 10,5 0.,21108 | 20,0 | 11,2 | 23,0
2,2 i

Cea mai mare (M) si cea mai mica (m) temperaturd medie lunari si anuala (C) 1963 -1980

!

TEMPERATU

LUNILE ANUAL
RA I B [V (Y IV YR vEEDE X 1x1 [xi|a
I

M 16 |75 167 [ 14, [20 (21, |2 |23 119, 116 110 [41 [114
An 197 [ 196 | 196 | 5 0 8 7 0 0 3 4 197 | 1966

2 6 7 196 | 197 | 196 | 196 | 197 | 197 | 196 | 196 | 1

8 1 4 7 ] 3 6 9

M 3146129 188 (13 (14 119 J07 Va2 198 (26 |-1119,1
An 196 | 196 | 196 | 196 | 0 3 3 9 2 197 | 197 | 196 | 1964

4 5 4 9 197 | 196 | 197 | 196 | 197 | 2 3 8

4 9 1 4 2




L‘d N1 L E ANOTIMPURILE
I 11 111 v V VI Vil VIIT | IX X X1 XII Anul larna | Primdvara | Vara | Toamna
M 111,1 | 103,3 | 128,0 | 132,0 | 142,3 | 553,8 | 170.7 | 318,7 | 149,2 | 130,1 | 146,0 | 138,8 | 1251,6 | 26,3 | 309,7 949,1 | 3114
Anul | 1942 | 1970 | 1915 | 1903 | 1957 | 1926 | 1897 | 1926 | 1968 | 1928 | 1925 | 1966 | 1926 1965 | 1951 1926 | 1925
m 0.2 2,0 3,6 4,2 179 (11,1 |00 13,0 |55 353 9,7 0,0 2412 | 432 | 544 524 | 66
anul | 1925 | 1914 | 1957 | 1949 | 1937 | 1952 | 1928 | 1914 | 1958 | 1049 | 1926 | 1898 [ 1947 1925 | 1934 1952 | 1907
1973 1973 1972

Mediile lunare, anotimpuale si anuale ale precipitatiilor atmosferice (mm); suma precipitatiilor in perioada
cu temperaturi medii zilnice >10°C (1896 1915 ; 1921 ~1980)

Altit. L'd N I L E ANOTIMPURILE | p (mm)
(m) 10°C
I U jm Jiv [v Jvi vl [VII[IX [X [XI [XI | Anvala | I P, V. T.
111 397392402 [49,1]71.4[780]579]57,7] 490483 [502]50,7[631,4 | 1296 | 160,7 | 193,6 | 1475 | 3626
Umezeala relativd medie lunari (%) (1964 — 1980)
L tJ N 1L B
I I JII{IV |V | VI|VII|VII|IX|X | XI|XII| Anual
88 184 |78 |73 (75|78 |77 [77 |81|82(83|90 |80




ZONE CU RISC SEVER | ZONE CU RISC MODER4 ZONE CU RISC REDUS
(EXCES DE UMIDITATE | (EXCES DE UMIDITATE| (EXCES DE UMIDITATE
FREATIC FREATIC MODERAT) | FREATIC REDUS)
FOARTE PUTERNIC)
Loc.Pilu 266 667 90
Loc.Varsand 23 437 100
Total comund 289 1104 190
| 4
5.2.2.4.Caracteristici geotehnice: N

invelisul de sol al teritoriului administratiy al comunei Pilu reflectd in mod fidel
conditiile pedogenetice.

fn cadrul teritoriului studiat ponderea cea mai mare este ocupati de cernoziomuri
(1978 ha) cu urmitoarele subtipuri: cernoziomuri freatic umede (1313 ha), cernoziomuri gelizate (
418 ha) si cernoziomuri alcalizate §i /sau salinizate, (247 ha). Urmeaza suprafetele ocupate cu
lacovisti (1493 ha) cu subtipurile : lacovisti tipice (1360 ha) si lacovisiti mladstinoase (133 ha).

Solurile neevolutate ocup3 o suprafata totald de 533 ha., din care solurile aluviale
ocupi 134 ha, iar aluviurile recente ocupi 399 ha.

Pe areale mai restranse se intilnesc si protosoluri antropice tipice soluri alcalice si

alcalizate (soloneturi)
Din punct de vedere granulometric se remarca suprafete extinse ocupate cu soluri de

texturd mijlocie gi suprafete argiloase §i extrem de argiloase.
5.2.2.5.Riscuri naturale:

in ceea ce priveste riscurile naturale apreciem factori de risc redusi pentru teritoriul

studiat.
¢ Teritoriul comunei Pilu este incadrat in zona seismica cu potential redus conform

,» Normativului pentru proiectare antiseismica a constructiilor de locuinte social —culturale
agrozootehnice si industriale — indicativ P- 100 92 teritoriul fiind incadrat in zona D din punct
de vedere al coeficientului Ks, ceeace inseamni Ks= 0,16, iar din punct de vedere al perioadelor
de colt Tc (sec) in zona Tc= 10. Pe baza acestor date din tabelul A2 al actului normativ mentionat
mai sus rezulti ci teritoriul se incadreaz in zona de intensitate seismic3 VII (exprimat in grade
MSK).

Pericolul de inundatii din revirsari a fost redus considerabil prin indiguirea véilor
Crisului Alb si a canalului Morilor.

Partea de vest a teritoriului comunei precum si areale rizlete sunt afectate de exces de

umiditate stagnant .
Probleme de mediu

- Cadrul natura!l

in perimetrul administrativ al comunei Pilu nu se inregistreazi degraddri majore

ale factorilor de mediu.
Cursul vaii Crisului Alb este menitorizat permanent de citre autoritate $i gospodarirea
apelor pe diverse sectiuni . Nu au fost inregistrate modificari ale calitatii §i nu s-au inregistrat
poluiri ale acestei ape.




Activitatea industriala pe raza comunei este aproape inexistenta, fiind mai dezvoltate
serviciile si comertul , activitati fard imapct asupra factorilor de mediu .Avénd in vedere aceste
aspecte in zond nu se inregistreaza afectari ale ecosistemelor terestre si acvatice.

- Resursele naturale ale solului §i subsolului.

Teritoriul comunei Pilu cuprinde suprafete extinse de soluri de calitate buna si foarte bunj,
favorabile culturilor agricole. Dezvoltatea agriculturii zonei a permis dezvoltarea septelului de
animale prin crearea de microferme zootehnice in zona localitatilor PILU si Varsand.

Din punct de vedere al resurselor subsolului comuna PILU nu dispune de rezerve
exploatabile de resurse. in trecut au existat exploatari neorganizate de argild in vederea
producerii de cirdmizi nearse pentru constructia de case in intravilan.. + :

Fostele gropi de imprumut din aceste zone sunt utilizate in prezent ca depozite pentru
gunoiul menajer. ’ :

Indentificarea surselor de poluare

N4
Sursele de poluare din raza comunei Pilu sunt reduse ca urmare a activitatii economice
reduse. !
Ca surse de poluare in zon# au fost identificate urmatoarele obiective:
- statii de distributie carburanti prin emisii de substante volatile generate de
stocarea §i manipularea carburantilor prin respiratia rezervoarelor de depozitare ( prin gurile de
aerisire) prin pierderi la umplerea rezervoarelor de depozitare si prin pierderi prin manipulare
prin pompele de distributii . Emisiile de fractiuni volatile cuprind noxele tolueni , xileni, alcani,
hidrocarburi nesaturate i altele.

La aceste emisii se adauga emisiile de la gazele de esapament ale autovehiculelor aflate la
alimentare sau in trafic. Aceste emisii sunt constituite din axizi de carbon, oxizi de sulf, bromura
de plumb, metale grele acroleind si altele.

. Alte surse de poluare sunt reprezentate de centrala termica de la punctul de trecere a
frontierei Virsand precum si alte surse punctiforme cum ar fi gospoddrii ale populatiei (emisii
generate de arderea combustibililor solizi sau lichizi).

Calitate factorilor de mediu.
Calitatea solurilor

- Efectele de degradare a solurilor sunt generate de factorul antropic precum si de degradari
datorate conditiilor pedogenetice.

Degradirile generate de factorul antropic sunt legate de procesele de tasare secundard a
solurilor ca urmare a efecturii lucrarilor de mecanizare agricold la nivele ridicate ale
umiditatii solurilor. Pe areale mai restrinse apar fenomene de dezechilibrare de nutritie generate
de lucrari de fertilizare unilaterala fir a cunoagte starea reald de aprovizionare a solurilor cu
elemente nutritive (N,P,K). :

in jurut localitatilor Pilu §i Varsand se constatd degradari ale solurilor prin lucréri de
decopertare si prin depozitari necontrolate de desuri menajere.

Calitatea apelor



Cursurile principale ape ce traverseazi comuna (rdul Crisul Alb si Canalul Morilor) nu
sunt afectate de poludri , datorita lipsei surselor de poluare.

Calitatea aerului

Datorita surselor de poluare a aerului precum si datoritid dispersiei bune a poluantilor
calitatea aerului din zonZ este buni si foarte buni. Nivelele de poluanti in aer sunt reduse
incadrandu-se in prevederile privind emisiile de noxe in atmosfera.

Vegetatia gi fauna
v
In lipsa surselor majore de polare acosistemele terestre si;aC\;ative se dezvoltd normal , in
raport cu conditiile naturale de climi §i geologice si geomorfologie specifice zone.
Teritoriul comunei Pilu ofera conditii propice zonelor de pasaj si cuibrit al pasdrilor prin
pozitionarea intre bazine acvatice extinse ( iazurile piscicole din zona comunei Socodor si cele
din republica Ungar3). ‘



3.2.3.Relatii in teritoriu

La elaborarea prezentului P.U.G. s-au avut in vedere directiile de dezvoltare
si propunerile Planului de Amenajare a Teritoriului National (PATN) si anume :
Sectiunea 1 — Cai de comunicatie — nu prevad schimbari majore pentru comuna Pilu

Pe teritoriul administrativ al comunei Pilu isi desfasoara traseul in prezent
urmatoarele drumuri :
¢ drumul national DN 79 A Varsand-Pilu-Chisineu-Cris-
Ineu- Bocsig-Gurahont-Varfurile.
¢ drumul judetean DJ 792 J Sanmartin-Graniceri-Pilu.
Comuna Pilu ca si localitatea apartinatoare Varsand se gaseste amplasata
de-a lungul drumului national DN 79 A Varsand-Pilu-Chisineu-Cris- Ineu- Bocsig-
Gurahont-Varfurile.

Din punctul de vedere al starii de viabilitate acest drum se prezinta
satisfacator cu o structura rutiera de tip nerigid corespunzatoare unui trafic greu
alcatuita din mixturi asfaltice .

Drumul judetean DJ 792 J are structura rutiera de tip nerigid din piatra cu
un grad mai mare de degradare decat drumul national.

Analizand reteaua de drumuri clasificate , putem spune ca dumul national
DN 79 A impreuna cu drumul judetean DJ 792 J asigura o buna legatura a
localitatilor apartinatoare comunei Pilu atat cu municipiul Arad cat si cu celelalte
localitati ale judetului inclusiv deschiderea spre vama Varsand si spre judetul Bihor.
Conform PATIJ- situatia existenta —cai de comunicatie se poate afirma ca :

1. drumul national DN 79 A pe sectorul ce strabate comuna
Pilu are o capacitate portanta insuficienta datorita cresterii
traficului rutier :

2. drumul judetean ce strabate teritoriul comunei Pilu desi a
fost reclasificat de curand din drum comunal , nu asigura in
totalitate fluenta traficului datorita imbracamintii rutiere a
carei durata de exploatare este depasita.

3. Drumurile pietruite si de pamant nu asigura o suprafata de
rulare corespunzatoare desfasurarii unui trafic in conditii
normale.

4. Traseul drumului national DN 79 A intalneste cateva podete
tubulare care sunt subdimensionate iar ca stare de viabilitate
sunt necorespunzatoare.

- Sectiunea 2 — Apa —este prevazutd la capitolul suprafete amenajate cu lucriri de
desecare-drenaj, in sisteme de peste 1000 ha, pentru reabilitare ulterioar3, pe termen
lung o suprafati de 3.402 ha, in sectorul Pilu - Virsand.

- Sectiunea 3 —Zone protejate naturale si construite — conform acestei sectiuni pe
teritoriul comunei Pilu nu sunt Rezervatii si monumente ale naturii si nici Valori de
patrimoniu cultural de interes national ~ ( Monumente istorice de valoare nationald
exceptionala.) )

in Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean (PATJ) localitatea Pilu
continua sa rdiména localitatea de resedinta a comunei Pilu, comuna cu profil agricol.



incadrarea in reteaua de localititi:

Conform Planului de amenajare a judetului Arad,comuna Pilu face
parte din Sistemul urban orasului Chisineu Crig. Sistemul Chisineu Crig, are in
componenta sa urmitoarele localitati:

POPULATIA
1992 2000

Orasg Chisineu Cris 9.021 8.341
- Chigineu Crig
- Nadab il

TOTAL URBAN : 9.021 8.341

Comuna Apateu 3.960 1.804
-Apateu
- Berechiu
- Motiori

Comuna Cermei ' 3.029 2.859
- Cermei
- Avram lancu
- Somogches

Comuna Graniceri 2.462 1.311
- Graniceri
- Siclau

Comuna Misca 3510 3.557
- Migca
- Satu Nou

- Vanitori
- Zerindu Mic

Comuna Olari 2.011 1.937
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-localitatea Pilu - reprezintd 53,41% din totalul locuitori comuni si 2,02 %
din total subsistem '

-localitatea Vdrsand - reprezintid 46,59 % din totalul locuitori comun i 1,76 %
din total subsistem

Relatii in teritoriul administrativ al comunei:

Comuna Pilu are o populatie de 1.906 locuitori in anul 1998, incadrindu-se in
grupa comunelor din judet care au o populatie intre 1.000 si 3.000 de locuitori si are
in componenta sa urmitoarele localitati:

Pilu — localitate de resedinta -
Virsand - localitate apartinitoare . -

5.2.4.Activititi economice;:

. B

Functiile economice §i sociale din teritoriul comunei Pilu sunt date de

- Pozitia fati de mumcnpml Arad si oragul Chisineu Cris, orasul cel mai
apropiat
- Cadrul natural
- resursele solului - fond forestier
- fond agricol

- resurse ale subsolului — materiale de constructii
- ape geotermale .
- pozitie geograficdA - localitate de frontiers

Pe teritoriul comunei Pilu , functiunea economici predominanti este
agriculturi.

5.2.4.1. Activititi de tip industrial si depozitare:

in localitatea Pilu unitatile de tip industrial si depozitare sunt izolate.
Principala unitate industrial este:

S.C. BOSELI S.R.L.- Fabrica de inc3ltminte in incinta fostului C.A. P
in localitatea Virgand nu sunt unitai de tip industrial sau depozitare.

Populatia ocupati in industrie (pe total comun3) este de:

1995 1996 1997 1998 1999 2000
- Numir mediu salariati
- inindustrie
Total : 7 7 4 11 12 12

- Numdr mediu salariati
- inindustria

Prelucratoare 2 2 4 8 9 9
-~ Numdr mediu salariati
in activ. constructii 91 90 80 24 - 28



- Numir mediu salariati
- inactiv.
transport, depozitare i
comunicatii 35 24 8 30 11 11

5.2.4.2. Activitiiti agricole si zootehnice:

Teritoriul administrativ al comunei Pilu este de 7.177 ha., din care 6.401 ha.

sunt teren agricol.
Pe teritoriul administrativ al comunei Pilu isi desfigoars activitatea
asociatii agricole. *

Ca si trupuri izolate in care se desfisoard o activitate agﬁc&lé avem:

PILU
TRUP Al
TRUP A5
TRUP A6
TRUP A7
TRUP A8
TRUP A13
TRUP A14
TRUP Al15
TRUP Al6
TRUP A17
TRUP A18
TRUP A19
TRUP A20
TOTAL

VARSAND
TRUP Bl

TRUP B2

TRUP B5
TRUP B6

TRUPB7
TRUP B8
TRUP B9

TRUP BI2

TRUPBI3
TRUPBI14
TRUPBIS
TRUPBI6
TRUPBI17

$=0,59 ha
S=0,08 ha
S=0,02 ha
S= 0,06 ha

S$=0,80 ha -

$=0,10 ha
S=0,79 ha
S=0,11 ha
$=( 0,03 ha)
$=(0,11 ha)
S=0,20ha
S$=0,08 ha
S=0,08 ha
S=291 ha

$=0,10 ha
S$=0,50ha

S=0,08 ha
S$=0,04 ha

S=0,11ha
S=1,58 ha
S=1,07 ha

S$S=0,10 ha

S=0,10 ha
$=0,07 ha
S=0,48 ha
S$=0,37ha
S=0,32 ha

CcC
CcC
CC
CC
CcC
CC
CC
CC
CcC
CcC
CC
cC
CC

CC
CC

CcC
CcC

cC
CcC
CC

453
984
985
888
539
508/1
339
452
451
654
981
887/1
986

12

731
732

736
231
259

CC312

CC313
CC321

CC

15

CC 766
CC 785

SAIVAN

SAIVAN

SAIVAN.

SAIVAN..

SAIVAN.+ PESCARIE
LOCUINTA + SAIVAN
GRAJID

GRAJD

DESFIINTAT
DESFIINTAT
SAIVAN

SAIVAN

SAIVAN

CANTON SCIELIF, ST.
POMPARE

CANTON SCIELIF, ST.
POMPARE

CANTON SCIELIF
CANTON SCIELIF, ST.
POMPARE

CANTON SCIELIF
SAIVAN

SAIVAN

CANTON SCIELIF, ST.
POMPARE

CANTON SCIELIF
SAIVAN

SAIVAN

SAIVAN

SAIVAN



iegirea din localitate in directia vamii ocup2 o suprafatd de 6,84 ha.
Total suprafati ocupati de unitati cu profil agricol -

TRUP B18
TRUP B19

TRUP B22
TRUP B23
TRUP B24
TRUP B25
TRUP B26
TOTAL

S=0,04 ha
S$=9,52 ha

S$=0,10 ha
S=0,30 ha
$=0,19 ha
S=0,28 ha
S$=0,30 ha

S=15,65ha.

CC 399
CC 419

CC 149
CC 161
CC 162
CC209
CC315

L3

SAIVAN

CENTRU GOSPODARESC
UNITATI INDUSTRIALE
SAIVAN

SAIVAN

SAIVAN

SAIVAN

SAIVAN

TOTAL TRUPURI IZOLATE PE INTREAGA “COMUN;\ -S=18,56 ha

Pilu

in localitatea Pilu exista activitati agricole. Ferma aflata pe partea dreapta la

Virsand

9,75 ha din care:
- 6,84 ha in localitate

- 2,91 ha in trupuri izolate

La intrarea in localitate intr-un trup este o alt ferma in suprafatd de 9,52 ha,
unde se desfasaord mai multe societati, iar 15,65 ha sunt in celelalte trupuri izolate

Total suprafati ocupati cu activitati agricole 25,17 ha.

Situatia fondului funciar pe categorii de folosinta este :

La 15.05.2000

- Arabil 4.121 ha.
- Pasuni 2.106 ha.
- Fanete 174 ha
- Livezi 0 ha.
TEREN AGRICOL : 6401 ha.
- Paduri total : 9 ha.

- fond forestier (5 ha.)

- vegetatie forestieg (4 ha.)
- Ape 382 ha.
- Drumuri 119 ha.
- Constructii 247 ha.



- Neproductiv 19 ha.

TOTAL NEAGRICOL: 776 ha.

TOTAL GENERAL: 7.177 ha

Din total suprafatd, terenul agricol reprezinta 89,19 % iar arabilul ocup3 o
suprafatd de 4.121 ha, ceea ce reprezinti 57,42 % din totalul suprafati teritoriu
administrativ.

Productia agricold medie nu reprezinti o pondere prea mare. Dac3 facem o
comparatie cu productia realizata pe judet (grau si secara ) constatim .ca productia
agricold a comunei Pilu este scizuta. ‘ i

Din punct de vedere al formei de proprietate situatia se prezinta astfel :

- Domeniul public - -" 455ha. 6,34%
- Domeniul privat -6.722 ha. 93,66%
din care : - privat al Statului  1.672 ha.

privat particular  5!050 ha.



- Em o N N = = N O B O T O O O O W a = o
SITUATIA FONDULUI FUNCIAR
La data de  :15.05.2000
Localitatea:Pilu Cod:11744
TERENURI AGRICOLE TERENURI NEAGRICOLE TOTAL TOTAL
NEAGRICOL | GENERAL
COD TOTAL PADURI Con- Nepro-
DETINATOR DETINATOR Ara Pas | Finete | Vii | Livez Ape | Drumuri structii | ductiv
bil uni AGRICOL | Total Fond Veget.
Forest. forest
.. 00.00.00. | Total judet public +privat 4121 2106 174 0 0 6401 9 5 4 | 382 119 247 19 776 7177
1..00.00.00.. | Domeniul Public 21 0 106 0 0 127 7 5 2 156 47 118 0 328 455
1..01,00.00 | Ministerul Agriculturii 1 0 0 0 0 | 0 0 0 41 0 3 0 44 45
1.01.04.00 | RN.LIF, 1 0 0 0 0 1 0 0 0 41 0 3 0 44 45
1..02.00.00 | Primarii 0 0 0 0 0 0 0 0 ~ 0 18 30 2 0 50 50
1..02.01.00 | In adm.prim.Pilu 0 0 0 0 0 0 0 0 0« 18 30 2 0 50 50
1..03.00.00 | Min.Apelor,Padurilor &Mediul 0 0 106 0 0 106 7 3 2 91 0 70 0 168 274
1.03.01.00 | RA"ROMSILVA’ 0 0 0 0 0 0 ] 5 0 0 0 0 0 5 5
1..03.02.00 | R.A. A APELOR 0 0 106 0 0 106 2 0 2 91 0 70 0 163 269
i..04.00.00 | Min.Apararii Nationale 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 33 0 33 34
1..08.00.00 | Min. Transporturilor 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 17 0 0 23 23
1..16,00.00. | Min Culturii 19 0 0 0 0 19 0 0 0 0 0 10 0 10 29
1..16.01.00 | Dep.Asezaminte Culturale 19 0 0 0 0 19 0 0 0 0 0 10 0 10 29
11..00.00.00 | Domeniul privat Total 4100 2106 68 ¢ 0 6274 2 0 2| 226 72 129 19 448 6722
11.A.00.00.00 | Domeniu Priyat al Statului 0 1450 0 0 0 1450 2 0 2 176 33 11 0 222 1672
11.A.02,00.00. | SCACSDIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 176 0 2 18 0 186 186
11LA.02.03.00 | ‘PISCICOLA" ARAD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 176 0 40 0 186 186
1[.LA.05.00.00 | Alte S.C. si R.A. din Agric. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1
11.A.05.05.00 | S.CM.A(G.G.EM.A) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1
1.A.06.00.00 | Izlazuri - Pilu 0 1450 0 0 0 1450 2 0 2 0 33 0 0 35 1485
11.B.00.00.00 | Domeniu Privat Particular 4100 656 68 0 0 4824 0 0 0 50 39 118 19 226 5050
11.B.01.00.00. | Proprietati Individuale 4100 656 68 0 0 4824 0 0 0 50 39 118 19 226 5050
11.B.01.02.00 | Individuali - Pilu 4020 656 68 0 0 4744 0 0 0 50 39 118 19 226 4970
11.B.01.04.00 | Asociatii simple - Pilu 80 0 0 0 0 80 0 0 0 0 0 0 0 0 80
11.B.03.00.00. | Asociatii simple Pilu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0




Situatia terenurilor pe detinitori si detalierea acestora pe categorii de folosinta este prezentatd in
tabelul anexat.

Conform datelor furnizate de Directia Judeteand de Statisticad Arad, situatia productiei agricole se
prezinti astfel :

v

1995 - 1996 1997 1998 1999 2000
Griu gi secard '
- suprafati ha 750 688 330 405 51 347
productie to. 2363 1722 590 973 129 704
Porumb boabe v
- suprafatd ha. 1782 1850 2655 2531 1766 1984
- productie to. 4983 9990 12735 5329 4002 1699
Cartofi ,
- suprafati ha 15 15 15 15 10 10
- productie to. 134 67 127 90 55 55
Floarea Soarelui
- suprafat ha. 609 720 500 355 250 180
- productie ha 600 923 225 229 175 111
Sfecla de zahdr:
- suprafati ha. 89 58 47 50 15 3
- productie ha. 1914 1060 846 859 288 42
Legume:
- suprafati cultivati ha 34 25 20 40 25 28
- productie to. 197 126 100 171 110 169
Productie de fructe to.: 42 113 84 40 61 239
Numir animale:
- Bovine total 524 565 507 535 519 522
din care in gospoddriile populatiei 524 565 507 532 515 518
- Porcine total 1150 1454 2305 2293 2626 2518
din care in gospodariile populatiei 1150 1454 2300 2288 2620 2512
-Ovine total 4585 4230 4260 4280 5875 5250
din care in gopoddriile populatiei 4585 4230 4260 4280 5850 5250
Pasiri total 10850 8170 8270 8280 0850 12932
din care in gospoddriile populatiei 10850 8170 8270 828010850 12932
Productia agricola :
- carne total tone gr.vie 153 220 155 180 216 209
- lapte de vaca si bivolitd
(hl. fizic) 9645 9792 9568 10582 9149 9099
- lana (kg.fizic) 11620 11780 12000 12600 12560 9910
- oul mii bucati 795 899 900 720 620 731

In ceea ce priveste productia de animale este preponderentd in sectorul privat ,in gospodériile
populatiei.
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Raportul dintre numirul de animale §i suprafata agricold, este mic, datorita productivitatii

reduse a pasunilor si a finetelor, acestea reprezentind 2,42 % din total suprafata...

Plantatiile de pomi fructiferi sunt neesentiale in ponderea economic a zonei.

Numdr angajati in agricultur : - 54 in 1995

-421n 1996
-221n 1997
- 111n 1998
-171n 1999
- 151n 2000

Evolutia functiunilor.

*
Se constata c& in ultimii ani atit agricultura cit §i industria ay ficut progrese atat din punct de
vedere calitativ cat si din punct de vedere al suprafetelor ocupate de acestea . In continuare sunt solicitiri
pentru noi unitati de productie. ~

Disfunctionalititi:

Neajunsurile legate de modul de aplicare al Legii nr.18/1991 rezultand fragmentarea terenurilor
agricole in exploatatii si parcele de 3,0 ha. il medie, relieful , precum si faptul ci o mare parte din
suprafata arabila este in zona inundabili , - duc la urmatoarele consecinte:

Randament insuficient al productiei vegetale/ha;

Fragmentarea suprafetelor si diversificarea optiunii proprietarilor pe anumite culturi.
Utilizarea semintelor din productie proprie a proprietarilor individuali.

Insuficienta resurselor financiare in scopul modernizarii si inzestrarii tehnice a micilor
gospodarii.

Scaderea suprafetei cultivate cu plante tehnice.( sfecla de zahar de la 89 ha. - la 58 ha. in 1986
$i 50 ha. in 1998 si 3 ha in 2000) ‘

Diminuarea efectivelor de animale (ovine de la 4585 in 1995 , la 4280 in 1998 $i 52501n
2000).

Insuficienta punctelor de colectare a produselor animaliere.

Insuficienta capacitate de prelucrare si valorificare a productiei zootehnice din cadrul
gospoddriilor individuale.

Insuficienta lucrarilor de imbunatatiri funciare, combaterea eroziunii solului.

Ponderea redusi a activitatilor complementare agriculturii. (servicii,prelucrarea produselor
agricole gi animale, turism rural, etc.)

3.2.5. Populatia .Elemente demografice si sociale:

5.2.5.1. Numirul de locuitori (situatie pe comuni):

1992 1995 [1996 [1997 |1998 |[1999 [2000

POPULATIA STABILA 1861 1844 | 1890 | 1860 | 1906 | 1885 1904

- din care femei 968 954 967 950 964 946 971

Populatia cu domiciliul in localitate | 1868 | 1853 [ 1889 [ 1865 | 1865 939 933
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5.2.5.2.Evolutia populatiei pe total comuna si pe localititi.

1930 | 1948 | 1956 | 1966 | 1977 | 1992 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 2000
Com.Pilu | 4572 | 4234 | 3774|2879 | 2417 | 1861 | 1844 | 1890 | 1860 | 1906 | 1904
TOTAL
Pilu 2064 | 2023 | 1705 | 1304 | 1122 | 994 980 1005 | 989 | 1014 | 1013
Virsand | 2508 | 2211 | 2069 | 1575 | 1295 | 867 | 864 | 885 871 892 | 891

- Numdr de locuitori pe sexe:
LOCALITATE 1992 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 2000
Com. Pilu -TOTAL | 1861 | 1844 | 1890 | 1860 | 1906 | 1904
- masculin 893 | 890 | 923 | 910| 942 | 963
- feminin 968 | 954 | 967 | 950 | 964 | 941
Pilu - Total: 994 | 980 | 1005 | 989 | 1014 | 1013
- masculin 496 | 489 | 501 493 | 506 | 496
- feminin 498 | 491 | 504 | 496 508 | 517
Virsand - Total: 867 | 864 | 875| 871 | 892 | 891
- masculin 397 | 401 | 419| 414 | 436 | 467
- feminin 470 | 463 | 456 | 457 | 456 | 424

5.2.5.3. Structura populatiei pe principalele grupe de virsti
La recensamantul din 1992 si la finele anului 2000 din punct de vedere al populatiei pe grupe de

varsti situatia se rezinti astfel:

COM.PILU PILU LOC.VARSAND | COM.PILU
$ 2000
Totiz M. 1. I'Fat, M. [E | Fet: M. GiRE Tot. | M. F.
TOTAL: 1861 | 893 [ 968 | 994 | 496 | 498 | 867 | 397 | 470 | 1904 | 991 | 963
0-4 ani 130 68| 62 93| 52| 41 37 16]. 21 140 711 69
5-9 ani 103| 50| 53 64| 31| 33 39 191 201 127 64| 63
10-14ani 143 | 72| 71 81| 44| 37 62 28| 34| 142 72 70
15-19 ani 145| 76| 69 82| 44| 38 63 3213 124 63| 61
20-24 ani 121| 65| 56 80| 40| 40 41 25 16| 174 86| 88
25-29 ani 73| 41| 32 48| 29| 19 25 12 13| 158 88| 70
30-34 ani 91| 48| 43 33| 281 25 38 20 18| 121 64| 57
35-39 ani 80| 41| 39 411 23| 18 39 1 85 48 | 37
40- 44 ani 98| 43| 55 46| 18| 28 52 25| 27| 109 60| 49
45- 49 ani 81| 39| 42 46| 20| 26 35 19 16 74 351 39
50-54 ani 114 | 51| 63 65| 28| 37 49] 231 6] 101 41| 60
55-59 ani 152 | 68| 84 78 39| 39 74| 29| 45 84 38| 46
60-64 ani 141 66| 75 64| 33| 31 77 33| 44| 118 52| 66
65-69 ani 1351 581 77 53| 23] 30 82 35 47| 134 551 79
70-74 ani 100| 50| 50 36 17| 19 64 33 31 103 46| 57
75-79 ani 62| 22| 40 23 6| 17 39 6] 23 69 38| 31
80-84 ani 63| 27| 36 300 17| 13 33 10| 23 30 12| 18
85 si peste 29 8| 21 11 4 7 18 4 14 11 8 3
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Structura populatiei pe nationalititi

PILU

1930

1956

1966

1977

1992

TOTAL POPULATIE

4572

3774

2879

2417

1861

Nationalitate:

Romaéni

3870

3271

2504

2051

1622

Maghiari

629

484

363

212

173

Germani

33

Romi(Tigani)

22

Ucraineni

Sarbi

Rusi

Evrei

Tatari

Slovaci

Turci

Bulgari

Cehi

T = el e B = LS

Greci

Polonezi

Armeni

Alte nationalitati

Nedeclarate

Structurapopulatiei pe religii

RELIGIA TOTAL COMUNA

PILU

VARSAND

POPULATIA STABILA
TOTAL:

ORTODOXA
ROMANO CATOLICA
GRECO CATOLICA
REFORMATA
BAPTISTA
PENTICOSTALA
ADVENTISTA

ALTA RELIGIE

ATEI
FARA RELIGIE
RELIGIA NEDECLARATA

1861

1584
165

19
30
47

994

890

867

694
128

16
23

in perioada 1992-2000 se constata o usoari crestere a populatiei de la 1861 la 1904, ceea ce

reprezintd 0,23%.



- Miscarea naturali si migratorie a populatiei (pe comun )

1995 1996 1997 1998 1999 2000
Populatia la inceputul perioadei 1844 1890 1860 1906 1885 1924
Nascuti vii 21 29 35 31 24 27
Morti 34 52 52 39 38 34
Morti sub un an - 3 1 1 - 2
Spor natural -13 -23 -17 -8 -14 -7
Stabiliri de domiciliu 38 44 38 33 44 59
Pleciri din localitate 18 28 22 29 18 24
Sold schimbari de domiciliu 20 16 16 4 26 35
Spor total 13 -7 -1 -4 o 12 28
Imigréri 10 19 25 70 44 59
Emigrari 19 .18 30 29 16 15
Sold migcare externd -9 1 -5 -41 28 44

Ritmul de crestere in perioada 1995 — 1998 este negativ cu valori intre 13 si—7

Pe comuni evolutia indicelui de natalitate se prezinta astfel:

- 1n1992 - IN.=—22x1000 = 11,82
1861

- 1n1996 -l.N.=—2—9—x1000=15,34
1890

- fn1997 -1.N.=ix1000=18,82
1860

- in1998- 1.N.=—ix1000=16,26
1906

1 gt

2 rerne — 8- - S s —_— T e

- 11998 - LN. =— =2 x1000 =16,26
1906

Indicele de mortalitate a evoluat astfel:
. 1n1992 - LM.=—2 %1000 =17,73
1861

- 1996 - LM, =—2 x1000 = 27.51
1890

- in1997 - IM. =—5-2—x1000= 27,96
1860

- 1998 - LM, =—2—x1000 = 20,46
1906
Se constat3 ci in aceast3 perioada indicele de mortalitate este mai mare decit cel de natalitate,
atrigand valori duble si chiar mai mari.
Indicatorii de caracterizare ai imbatranirii populatiei sunt :
- ponderea populatiei in vérstd
- indicele de imbitrinire

b ousi
o Ponderea populatieiin varsta: P = -2 1100

ol

1992 2000



P.U.G. COMUNA
PLAN URBANISTIC
GENERAL PILU

Pr. Nr.16

Faza : P.U.G.

FISA DE RESPONSABILITATI

1. INSUSIREA DOCUMENTATIEI :

Director
Sef proiect:

COLECTIV DE ELABORARE :

Urbanism si amenajarea teritoriului

Organizarea circulatiei
Alimentare cu energie electrica
Alimentare cu apa si canalizare
Alimentare cu gaze

3 TEHNOREDACTARE :

arh. Elvira Serban
arh. Elvira Serban

arh. Elvira Serban &—'{/

ing. Gabriela Damacus ([ﬁu
ing. Candid Lut SN

_ing. Georgy Forgacs—:

‘ing. Francisc Begov:., | —

F il
\
\

e 2 » \ N\
arh. Elvira Serban XV Vv
L)

Tehn. Irina Terek ‘\_ﬁ

P

lntocq’n‘l:

Arh. Elvifa Serban\ &
: N AAD g



Virsand lag =1%41;63£xl 000 = 1084

La 1000 persoane active sunt dependente (in intretinere )
- 1010 persoane pe comuni in anul 1992
- 844 persoane in Pilu
- 1084 persoane in Viarsand
si 848 persoane pe comuni in anul 2000

5.2.5.4. Resursele de munci si posibilititile de ocupare a acestora:

Se considera resurse de munca: v
- populatia masculini intre 16 — 59 ani. '
- Populatia feminin intre 16 — 54 an

- in anul 1992 situatia se prezinta astfel:

R.munci = 250 +223 = 473 locuitori — localitatea Pilu (1992)
R.muncid= 197 +161 = 358 locuitori - localitatea Varsand (1992)
R.munci= 457+ 385= 842 locuitori - comuna Pilu (1992)
R.muncd= 510+448= 958 locuitori - comuna Piln (2000)

Populatia ocupati = locuri de munci + navetisti

Situatia pe comuni

Populatia ocupata — in anul - 1995 - 687 locuitori - 37,25 % din total populatie
- 1996 - 664 locuitori - 35,13 % din total populatie
- 1997 - 693 locuitori - 37,25 % din total populatie
- 1998 - 628 locuitori - 32,94 % din total populatie
-2000 - 685 locuitori - 35,98 % din total populatie

Populatia activd = Populatia ocupatd + someri

Populatia activi = in anul -1995 - 709 loc. - 38,44 % din total

-1996 - 689 loc. - 36,45 % din total
-1997-711loc. - 38,22 % din total
-1998 - 691 loc. - 36,25 % din total
-2000 - 712 loc. - 37,39 % din total

Pop.15-29ani

o Indice de inoire a fortei de munci: I;= -
Pop.30 - 44ani

- la nivelul anului 1992

l;=§£ =1,26 pe comuni
269 _

I; ... 1,50 Pilu
140

i=‘1"2—9 =1,00 Virsand
129

- la nivelul anului 2000

Ir=ﬂ =146  pe comuni
315
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Se observd ca valoarea indicelui de inoire a fortei de munca este supraunitard , de unde
rezulta ci exista posibilititi de reinoire a fortei de muncd, deoarece populatia intre 15-29 ani este mai

mare dect populatia intre 30-44 ani, lucru specific populatiei din mediul rural.

¢ Raport de dependentit economici

- Pactiv. <1000
Pinactiv.

709
-1 « Ry= —-x1000 = 625
in 1995 R4 ”35x

689
-1 - R4y =——x1000 = 56
~-in 1296 R4 l210)«: 9

711
-1 -Ry =——x1000=619
in 1997 -Ry4 1149x

691
-1 - R, =——x1000 = 569
in 1998 -Ry4 1215x

-3 SRy =% %1000 = 597 :

-~

- pe total comund
. in 1995 la 1000 persoane active revin 625 persoane inactive

in 1996 la 1000 pesoane active revin 569 persoane inactive
. in 1997 la 1000 persoane actvie revin 619 persoane inactive
- in 1998 la 1000 persoane active revin 569 persoane inactive
- 1n 2000 la 1000 persoane active revin 597 persoane inactive

- Locuri de munci:

Pe total comuné numadrul de locuri de munci este dat de numarul total al salariatilor din comuna
din care sg scad navetistii care pleacd din comund i isi desfdsoara activitatea in alte localitati.
Numirul salariatilor pe ramuri de activitate, pe total comund , conform datelor furnizate de

Directia Judeteana de Statisticd Arad, se prezinta astfel:

95 1996 1997 1998 1999

2000

- Salariati total- numar
~mediu persoane 367 349 373 302 195

-Numir mediu salariati
in agricultura 54 42 22 11 17

-Numir mediu salariati
in industrie 7 7 4 1 12

-Numir mediu salariati
in industria prelucratoare 2 2 4 8 3

-Numar mediu salariati
in constructii 91 90 80 24 -

-Numar mediu salariati in

activititi de comert 57 62 102 29 27
repararea i intrefinerea

autovehiclolelor

232

15

12

28

28
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si motocicletelor si

a bunurilor personale
casnice. _
-Numir mediu salariati

in activititi de transport,
depozitare $i comunicatii.

-Numir mediu salariati

in activitati financiare , 2
bancare si de asigurdri

- persoane

-Numir mediu salariati
in administratie publicd
si apdrare; asistentd
sociala obligatorie.

65

-Numdr mediu salariati
in inva{dmant 19
-Numir mediu salariati
in activitdti sinatate

si asistenti sociala.

13

24

57

19

18

95

20

;2;’2

30

142

20

11

11

11

90

20

78 % din numarul locurilor de munci sunt locuri de munci in satul de resedint Pilu . fn aceasta
localitate isi desfagoara activitatea unitatile industriale; administratia publica, activitdtile comerciale,
inviafimant , sinatate , §i prestdri servicii.

Structura populatiei pe cele trei mari ramuri de activitate ( pe total comuna).:
Au fost luate in considerare locurile de munc din comuna.’

Sector primar

Agricultura

- Silvicultura

- Pescuitul si vinatoarea
- Industria extractiva

Sector secundar
- Industria prelucritoare
- Constructii
Sector tertiar
- servicii
1995 | % 1996 | % 1997 | % 1998 | %
Sector primar 54 1542 | 42 12,80 | 22 8,27 11 3,73
Sector secundar 100 28,57 99 30,18 | 88 24,65 | 49 16,61
Sector tertiar 196 | 56,01 | 187 57,02 | 247 69,18 | 235 79,66
TOTAL 350 | 100,00 | 328 100,00 | 357 100,00 | 295 100,00
1999 | % 2000 | %
Sector primar 17 9,24 | 15 7,58
Sector secundar 24 13,04 | 24 12,12
Sector tertiar 143 77,721 159 80,30
TOTAL 184 | 100,00 | 198 100,00
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Se constati ci din total populatie activd ponderea ce mai mare lucreaz in sectorul tertiar, aceasta
variind intre 56,01% in 1995 si 80,30 in 2000

fn sectorul secundar —procentul de ocupare a populatiei active este de 28,57% in anul 1995 si
12,12 % in anul 2000 — se observa o descregtere a procentului in acest sector.

Pentru a avea populatia ocupata la locurile de munca din comuni va trebui si adundm §i navetistii.

La nivelul anului 2000 populatia ocupati este de 198 din care 325 sunt navetisti.

*

5.2.5.5.Disfunctionalitfiti privind evolutia populatiei
- tendinta de scidere a numirului de locuitori dupa recensdmantul din 1977.Populatia scade pe
intrevalul 1977-1998 —cu 21,14 %
- se observd o degradare a fenomenelor demografice cu impact'asupra evolutiei populatiei
datoritd inriutitirii calitatii vietii si a declinului economic. -+
- Sporul natural inregistreaza valori negative in perioada 1995-1998 — valori cuprinse intre
13(1995) si -8 (1998).
- Accentuarea fenomenului de imbatranire a populatiei in mediul rural.
- Ponderea populatiei in varstd (pe comund ) P=20,90% (1992) si P= 18,22 % (2000)
- Indice de imbatranire (pe comun) nu exista capacitata de regenerare a populatiei. Iimp. =
1,40 (1992) si Limp. = 1,14(2000)
- Grad redus de populaie a judetului‘cu o densitate de 62,9% locuitori/kmp. — media pe tard
este95,7 loc./kmp. In comuna Pilu - 26,81 loc/kmp.
- Criza ocupirii fortei de munca .Rata scazuti de ocupare a populatiei :
»  47,1% pe tard
* 49,7% pe judet
s 35,7% comun Pilu

- procentul de ocupare a fortei de munci in 1998 a ajuns la 9,08 % de la 18,88 % in 1995
- sporirea populatiei ocupata in agricultura.
- Scéaderea populatiei ocupate in industrie
- Indreptarea populatici ocupate spre scrvncn
- Creste rata somajului
. - Dezvoltarea fenomenului de saricie — datorat:
s Cresterea indicelui de dependenti I 44 = 848 persoane sunt in intretinere la 1000
persoane active(1998)
» Numir ridicat de personae in varst lipsite de pensii sau cu pensii foarte mici (fostii
tdrani cooperatori)

Aspecte caracteristice ale fondului locuibil existent:

5.2.4.2 Aspecte caracteristice ale fondului locuibil existent:

1992 | 1992 1992 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Pilu Varsand | Comuni | Comund | Comund | Comund | Comund | Comund | Comund
Suprafata 15722 16015 31737 31845 31845 32304 32360 32561 32811
locuibild —d.c: _
- proprietate 706 320 1026 441 441 441 441 441 441
publicad
-proprietate 15016 15695 30711 31154 31154 31613 31669 31870 32370
privata
Indici locuire 15,81 18,47 17,05 17,26 16,85 17,37 16,45 16,91 16,82
Suprafata
locuibila/locuitori | | | P (ISR | &
Nr.locuitori 994 867 1861 1844 1890 1860 1906 1885 1924
Locuintd total — 401 350 751 ol 751 752 752 754 756
d.c.:
Locuinte in 18 7 25 19 19 19 19 19 19
propr.publici
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Locuinte din 383 343 726 733 733 733 734 726 737
fonduri private

Numdr persoane 994 867 1861 1844 1890 1860 1906 1885 1924
in locuinte '

Numdr pers./ 2,48 2,48 2,48 2,45 252 2,48 2,53 2,50 2,54
apartament 5

Se constati ci 96,28% din numarul locuintelor sunt locuinte din fondurile private .
In ultimii ani nu au fost construite prea multe locuinte, astfel in anul 1995 a fost terminata 1
locuinta din fondurile populatiei , iar in anii 1996, 1997 nu au fost construite alte cladiri de locuit, iar in

anul 1998 a mai fost terminat3 o locuints, in anul 1999au fost terminate 2 locuinte, iar in anul 2000 au fost
terminate 2 locuinte din fondurile populatiei..

-

COMUNA. PILU 1992 | VARSAND | COMUNA

1992 1992 1998

Nr.Total 751 350 401 753
Inainte de 1900 163 130 33 163
1900-1914 1451 50 95 1435
1915-1929 163 : 46 117 163
1930-1944 102 34 68 102
1945-1960 95 44 51 95
1961-1970 52 25 27 52
1971-1975 16 8 8 16
1976-1980 4 3 1 4
1981-1985 2 1 1 v
1986 7 7 0 7
1987 0 0 0 0
1988 0 0 0 0
1989 0 0 0 0
1990 1 0 1 1
1991 1 0 1 1
1992 0
1993 0
1994 0
1995 1
1996 0
1997 0
1998 1
1999 2
2000 2

Din punct de vedere al anului in care au fost construite cladirile situatia se prezinti astfel

In aceasta perioad suprafata locuibilé /loc. Scade de la 17,05 mp.la 16,82 mp. Aceastd

scadere a suprafeteilocuibile pe locuitor se datoreazi faptului ca in aceastd perioada populatia
comunei a crescut, iar numarul de locuinte noi a cerscut foarte putin, in aceasta perioada s-au construit
doar doud locuinte i acestea au fost din fondurile populatiei.

5.2.6 CIRCULATIA

-comuna Pilu

Pe teritoriul administrativ al comunei Pilu sunt amplasate urmatoarele localitati :



TABEL STRAZI COMUNA PILU
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-sat apartinator Varsand
Schema stradala a localitatii Pilu s-a dezvoltat avind ca axa principala drumul national DN 79 A
respectiv partea stradala a acestuia. Pe aceasta axa se sprijina o retea de strazi colectoare perpendiculare si
paralele intre ele.

Axa principala a localitatii isi desfasoara traseul pe directia nord-sud pe o lungime de 1,8 km.

Trama stradala este alcatuita din reteaua ortogonala de strazi in cea mai mare parte de categoria a
I-a.

Strazile existente importante ale localitatii au fronturi largi, intre case fiind circa 8-28 m. In rest
spre marginile comunei, strazile sunt scurte si au fronturile inguste de 10-12 m.

In centrul civic al comunei se intersecteaza drumul national DN 79 A si DJ 792 J printr-o
intersectie la acelasi nivel neamenajata.

Intersectiile existente intre strazile comunei Pilu si partea stradala a DN 79 A nu sant amenajate
corespunzator stasurilor referitoare la drumul national precum nici corespunzator stasurilor referitoare la
intersectiile in localitati. T

. Circulatia pietonala in localitate este asigurata de trotuarele exiStente intre case si partea carosabila
a strazii .

Ca stare de viabilitate a acestora, se mentioneaza faptul ca in marea majoritate a trotuarelor,
acestea sunt nemodernizate respectiv din piatra sau pamant, exceptie facand numai aleile pietonale de pe
strada principala care sunt realizate din beton.

Reteaua stradala existenta in locahtatea Pilu este alcatuita i in mare majoritate din strazi de

categorla 1ii-a uneié moaernizae ancic LU 5 VUILIUL T WUV I Wy ases jaes

Nr. crt. Lungime (m) Latime (m) Natura
Denumire strada imbracamintii
Strazi modernizate
1. DN 79 A | 1.800 8,00 asfalt
LUNGIME STRAZI ? 1.800 m
MODERNIZATE l
Strazi nemodernizate
1. | Strada nr.1 115 4,00 pamant
2 Strada nr. 2 810 6,00 pamant
3. | Strada nr.3 730 6,00 pamant
4. | Strada nr. 4 230 * 6,00 pamant
5. | Strada nr.5 665 5,00 pamant
6. Strada nr. 6 410 6,00 piatra
7. Strada nr.7 425 4,00 pamant
8. | Strada nr.8 365 5,00 pamant
9. | Strada nr.9 200 4,00 pamant
10. | Strada nr. 10 260 4,00 pamant
11. | Strada nr. 11 185 4,00 pamant
12. | Strada nr. 12 370 6,00 pamant
13. | Strada nr. 13 1125 6,00 pamant
14. | Strada nr. 14 390 5,00 pamant
15. | Strada nr. 15 225 4,00 pamant
16. | Strada nr. 16 ' 105 4,00 pamant
17. | Strada nr. 17 990 6,00 piatra |
18. | Strada nr. 18 120 4,00 pamant
LUNGIME STRAZI 6800 m
NEMODERNIZATE din care:
piatra 1400
pamant 5400
LUNGIME TOTALA 8.600m
STRAZI PILU
Repartizarea pe categorii a strazilor localitatii Pilu este :
- Catl -
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- Cat.ll-

- Cat. III-5,165 km

- Cat.IV- 1,635km
Din totalul strazilor de categoriaa Ill-a = 6,965 km

1,80 Km sunt strazi modernizate
5,635  Km sunt strazi nemodernizate
Schema stradala a localitatii Varsand s-a dezvoltat avind ca axa principala drumul national DN
79 A respectiv partea stradala a acestuia. Pe aceasta axa se sprijina o retea de strazi colectoare
perpendiculare si paralele intre ele.

Axa principala a localitatii isi desfasoara traseul pe directia nord-sud pe o lungime de 1,90 km.

Strazile existente importante ale localitatii au fronturi largi , intre case fiind circa 7-25 m. In rest
spre marginile comunei, strazile sunt scurte si au fronturile inguste de 10-12 m.

Intersectiile existente intre strazile localitatii Varsand si partea stradalaa DN 79 A nu sant
amenajate corespunzator stasurilor referitoare la drumul national precum nici corespunzator stasurilor
referitoare la intersectiile in localitati. ’

Circulatia pietonala in localitate este asigurata de trotuarele existente intre case si partea carosabila
a strazii . B

Ca stare de viabilitate a acestora, se mentioneaza faptul ca in marea majoritate a trotuarelor,
acestea sunt nemodernizate respectiv din piatra sau pamant, exceptie facand numai aleile pietonale de pe
strada principala care sunt realizate din beton.

Reteaua stradala existenta in localitafea Varsand este alcatuita in mare majoritate din strazi de
categoria I1I-a unele modernizate altele nu ,.conform tabelului expus mai jos.

TABEL STRAZI LOCALITATEA VARSAND

Nr. crt. Lungime (m) Latime (m) Natura
Denumire strada imbracamintii

Strazi modernizate

1. DN 79 A-strada 1 1900 7,00 asfalt
LUNGIME STRAZI 1900 m
MODERNIZATE

Strazi nemodernizate
1, Strada nr. 2 680 6,00 pamant
2 Strada nr.3 1480 6,00 pamant
3 Strada nr. 4 785 6,00 pamant
4, Strada nr. 5 375 6,00 pamant
5. Strada nr. 6 315 6,00 pamant
6. Strada nr.7 120 5,00 pamant
i Strada nr. 8 500 6,00 pamant
8. Strada nr. 9 120 5,00 pamant
9. Strada nr. 10 500 6,00 piatra
10. | Strada nr. 11 230 6,00 pamant
11. | Strada nr. 12 205 6,00 pamant
12. | Strada nr. 13 85 5,00 pamant
13. | Strada nr. 14 380 6,00 pamant
14. | Strada nr. 15 165 6,00 pamant
15. | Strada nr. 16 300 6,00 pamant
16. | Strada nr. 17 180 6,00 pamant
17. | Strada nr. 18 380 6,00 pamant
18. | Strada nr. 19 200 5,00 pamant
19. | Strada nr. 20 300 6,00 pamant
20. | Strada nr. 21 100 5,00 pamant

LUNGIME STRAZI 7.900 m

NEMODERNIZATE din care:
piatra 500
pamant 7.400
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LUNGIME TOTALA 9.800 m
STRAZI VARSAND

Repartizarea pe categorii a strazilor localitatii Varsand este :
- Catl -
- Cat.lIl-
- Cat.IlI- 9,25km
- Cat.IV- 0,55km
Din totalul strazilor de categoriaa Ill-a = 9,80 km
1,9 Km sunt strazi modernizate
7,9 Km sunt strazi nemodernizate
Atat in comuna Pilu cat si in satul apartinator Varsand se desfasoara urmatoarele tipuri de trafic;
e Trafic de tranzit
¢ Trafic de penetratie .
e Trafic local ) R
Traficul de tranzit si de penetratie se desfasoara pe traseele drumurilor clasificate respectiv
pe : drumul national DN 79 A si drumul judetean DJ 792 J.
In localitatile Pilu si Varsand fiind localitati apropiate vamei Varsand se desfasoara un
trafic de tranzit si de penetratie foarte dezvoltat in special trafic greu de marfa.
In prezent datorita cozilor prelungite ale masinilor de mare tonaj prezente permanent in
apropierea vamii Varsand, atat traficul in localitate cat si multe alte activitati sunt perturbate grav.
Traficul local utilizeaza trama stradafa existenta in localitati care nu prezinta curbe sau intersectii
amenajate, nici imbracaminte asfaltica ceea ce duce la desfasurarea unui trafic cu viteze mici, fara confort
optic,etc.
In concluzie, datorita acestor disfunctionalitati existente precizate pe fiecare localitate , circulatia
rutiera in localitati se desfasoara greoi, cu viteze mici, fara siguranta in trafic.
TRANSPORTUL IN COMUN
Pe teritoriul administrativ al comunei Pilu nu exista trasee de transport in comun locale.
In schimb se prezinta linii de transport intre localitati, respectiv :
- Arad-Chisineu-Cris-Varsand-Zerind-A. Iancu- 2 curse pe zi si
- traseul international Arad-Chisineu-Cris-Varsand- Bekescsaba
Transportul in comun se desfasoara pe aceeasi trama stradala si retea de circulatie existenta in
localitatile comunei Pilu respectiv pe partea stradala a DN 79 A.si pe
< DJ7921J.
CIRCULATIA FEROVIARA
Localitatea Pilu nu are gara CFR.
Transportul feroviar este asigurat de linia CF Arad-Oradea care are statia cea mai apropiata de
comuna Pilu in orasul Chisineu-Cris..

3.2.7. INTRAVILAN EXISTENT . ZONE FUN

5.2.7.1. Intravilan existent
S-a luat in calcul intravilanul previzut de legea fondului funciar, la 01.01.1990.
Intravilanul existent s-a materializat in P.U.G. prin corelarea suprafetelor aflate in evidenta

Oficiului Judetean de Organizare a Teritoriului Agricol, cu cele aflate in evidenta Consiliului Local.

In componenta intravilanului existent intra:

- Localitatea de resedinti Pilu

- Localitatea apartinitoare Virsand

- Unitati economice izolate (curti constructii)

- Unitati izolate de gospodarie comunald i echipare edilitara

- Unitéti izolate pentru functionarea sistemelor hidroameliorative.
- Unitati izolate turistice si de agrement.

Activitdti industriale si de depozitare
Pilu



In localitatea Pilu unitatile de tip industrial si depozitare sunt izolate.
Principala unitate industrial este:
S.C. BOSELI S.R.L.- Fabrica de incil{iminte in incinta fostului C.A. P

Viirsand
fn localitatea Virsand nu sunt unitati de tip industrial sau depozitare. Suprafetele cu

activititi industriale ocupa 1,33% din total intravilan.

Activitdti agricole
g Pilu

Pe teritoriul comunei Pilu exista doui asociatii agricole. In localitatea Pilu existi o unitate
agricola care ocupa o suprafati de 6,84 ha, iar trupurile izolate care au activititi cu profil agricol ocupi o
suprafatd de 2,91 ha. Unitatile agricole reprezinta 6,48 % din total intravilan.

Virsand . N

fn localitatea Virsand nu sunt unitati cu profil agricol. Activititile cu specific agricol se
desfigoard in trupuri izolate §i totalizeazi 13,65 ha. Unitatile agricole reprezinti 9,10 % din total intravilan.

Destinatie speciali

Pilu

fn intravilanul localitatii Pilu exista unitdti cu destinatie speciald care ocup o suprafati de 0,27
ha, ceia ce reprezintd 0,76% din total intravilan.

Virsand j

in intravilanul localitatii Varsand nu existd unititi cu destinatie speciala.

Pe teritoriul comunei Pilu a existat o suprafata de teren cu destinatie speciald , dar care a fost
dezactivati si trecuta in administratia Primariei este vorba de TDS 515 in suprafati de 0,99 ha. in prezent
pe teritoriul comunei Pilu exista unitati cu destinatie speciala: TDS 371 0,88 ha— U.M.

Tds 1 3,15 ha - Fagie

Tds 27 0,60 ha — Fasie

Tds 29 1,38 ha - Fagie

Tds 32 8,29 ha - Fagsie

Activitdtile vamale isi desfaisoara activitatea pe o suprafata de 5,70 ha, aflate in trupuri izolate,

ceea ce reprezintd 3,10% din total intravilan.

Alte suprafete in intravilan:

Pilu:

In localitatea Pilu pe lang suprafetele ocupate cu curti constructii, mai sunt si alte terenuri
agricole in intravilan care sunt de fapt gradinile:58,65 ha

in localitatea Virsand pe langa suprafetele ocupate cu curti constructii, mai sunt i alte terenuri
agricole in intravilan, gradinile 72,55 ha.

Locuintele - zona de locuit:

COMUNA PILU

1992 1995 1998 1999 | 2000
Locuinte total 751 751 7552 754 756
Camere de locuit 2186 2190 2193 2198 | 2200
Suprafata locuibila 31737 | 31845 | 32360 | 31561 | 32811
Nr. gospodadrii 659 660 661 663 665
Suprafata locuibild/camera 14,52 14,75 14,06 14,35 14,91
Suprafatd locuibila /loc. 17,05 17,2 16,45 16,74 17,05
Nr.mediu pers/gosp. 2,82 2,79 2,88 2,84 2,89
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in aceasta perioada suprafata locuibil /loc. scade de la 17,05 mp.la 16,45 mp, iar apoi
creste din nou la 17,05 mp/loc.. Aceastd scddere a suprafeteilocuibile pe locuitor se datoreazi faptului
ci in aceastd perioada populatia comunei a crescut, iar numarul de locuinte noi a cerscut foarte putin,
in aceasta perioada s-au construit doar sase locuinte si acestea au fost din fondurile populatiei.

Din punct de vedere al echipdrii tehnico- edilitare situatia se prezinta astfel

ALIMEN- | INSTALA- | INSTALATII | INSTALA- INSTALA-

TARECU | TIHACM. |CANALIZA- |TII TII GAZE
APA RE ELECTRI-
CE

NR. % | NR. % | NR % | NR. - LNR. %

Pilu 23] 3,06| 20| 2,66 22| 2,92 | 345| 4594.| 27 3,59

Viirsand 56| 7,46 0] 1,33 54| 7,19) 386| 51,40 | 65 8,66

TOTAL: 791 10,52 30| 3,99 761 10,11 731| 97,34] 92| 12,25

Procentul s-a calculat din total locuinte. Se constati un procent foarte scazut de locuinte
care dispun de o echipare tehnico- edilitard corespunzitoare.

Din punct de vedere al densitagilor intravilan si in zona de locuit situatia se prezintj astfel :

Densitatea in zona Densitatea in

de locuit loc/ha. Intravilan loc/ha.
Pilu 18,28 6,94
Virsand 26,46 6,96
Total comuni 22,08 7,18

1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000
Suprafata totald -ha 7177 7177 | 7177 | 7177 | 7177 | 7177
Locuinte existente total 752 | 752 | 752| 753 | 754| 756
Locuinte in proprietate 19 19 19 19 19 19
Publicd- numar
Locuinta din fondurile 733 733 733 734 726 | 737
Private-numar
Suprafata locuibila- 31845 | 31845 | 32304 | 32360 | 32561 | 32811
Total mp.
Suprafata locuibila 441 441 441 441 441 441
Proprietate publicd mp
Suprafati locuibila *[ 31154 | 31154 | 31613 | 31669 | 31860 | 32370
Fondurile private-mp
Lungimea simpld a retelei 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 2.3
De distributie a apei
Potabile —km.

Dupi anul 1960, au fost construite clidiri din cirdmida cu plansee de b.a., 83 locuinte pana
in 1992, iar in perioada 1992-1998 au mai fost construite 2 locuinte , totalizind 85 locuinte ceea ce
reprezintd 11,31% din totalul locuinte.



fondurile populatiei.

Localitatea resedinti Pilu

fn localitatea Pilu zona de locuit ocupa o suprafat de 54,36 ha., reprezentind 37,95% din
total suprafatd intravilan localitate.

Locuintele sunt locuinte parter, accidental P+1, construite din materiale traditionale.

LOCALIT.PILU 1992

Locuinte total 350

Camere de locuit Nr. 1051

Suprafata locuibila 15722

Nr. gospodarii 313

Persoane care alcatuiesc 094

gospodaria T
Suprafata locuibila /loc. 15,81 )
Nr.mediu pers/gosp. 3,17

!,ocalitatea apartinitoare Virsand
in localitatea Virsand zona de locuit ocupa o suprafatd de .32,76 ha., reprezentand 26,30%

din total suprafat intravilan localitate. o ) .
I Locuintele sunt locuinte parter, accidental P+1, construite din materiale traditionale.

LOCALIT.VARSAND 1992
Locuinte total 401
l Camere de locuit Nr. 1135
Suprafatd locuibild 16015
Nr. gospodarii 346
Persoane care alcatuiesc 867
gospodaria
Suprafata locuibila /loc. 18,47
Nr.mediu pers/gosp. 2,50

Disfunctionalitati:

Locuirea

- fondul locativ nu acopera cerintele populatiei ca numar, suprafati locuibild/loc si ca
functionalitate.

- Cladiri de locuit executate din materiale perisabile , paiant3, chirpici, lemn.

wal ue comunicayic yi ll'llllSpUl'll.ll'l
Principala cale de transport care asigurd legatura intre localitatile judetului si localitatile

comunei Pilu este transportul carosabil
Legatura localititii Pilu cu celelalte localitati ale judetului se face pe DN.79, Arad -

Chisineu Crig Varsand.

in activitatea de transport depozitare §i comunicatii numaru! salariailor ascizut de la 35in
anul 1995 la 8 angajati in anul 1998 si 11 angajati in anul 2000.

.Spatii verzi si sport. Turism:
Pe teritoriul comunei Pilu exista unititi de cazare sau alte spatii sau amenajari turistice.
fn aceasta zona sunt considerate elemente de atractie turistica:
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-pozitia localitatii in cadrul judetului — specifica sesului.
-pesciria care sunt puncte de atractie

Localitatea Pilu
Ipe teritoriul comunei Pilu exista o bazi de agrement intr-un trup izolat TDS 515 in suprafata de

0,99 ha. In localitatea Pilu la iegirea din localitate Agroturismul a inceput sa se dezvolte prin amenajarea
unei minipensiuni.

In localitatea Pilu nu putem sa vorbim de spatii verzi inchegate. Singurele spatii verzi sunt spatiile
verzi de aliniament care insofesc drumul national pe tot traseul ei in localitate. Aceasta fagie de spatiu verde
este in suprafati de 5,04 ha.

Localitatea Virsand

in localitatea Varsand existd in zona de locuit un punct turistic cu spatii de cazare si alimentatie
publicd . Si aici a inceput sd se dezvolte aroturismul. Spatiul care-1 ocup aceasti dotare este de 843 mp.

L 4

Zone comerciale , tArguri piete: <oy

fn cadrul comunei Pilu exista tirg siptimanal. Pentru valorificarea produselor agricole locuitorii
din zond se mai pot deplasa si la Siclau si la Chigineu Cris.

Unititi din domeniul public si al serviciilor
Institutii si servicii de interes public: **

1
7

Localitatea Pilu

fn acest sector intra unitatile administrativ-financiare , spatiile comerciale , prestari servicii , dotari
de invitimant , culturd, sinitate precum si dotirile de cult.

In ceea ce priveste spatiile comerciale si de prestiri servicii, acestea sunt intr-o continui
transformare in functie de cerere , economia de piati este cea care face ca anumite unititi comerciale si fie
mentinute, si-si schimbe profilul sau sa se desfiinteze.

Administratie publicii , unititi financiar- bancare.

Aceste dotdri in marea lor majoritate sunt situate in zona centrala a localitatii adiacentd DN 79A.

e Primarie + Finante

e Politie

Starea clidirilor in care functioneazi aceste unitati este satisficatoare. in plansa 02 Situatia
existentd sunt evidentiate aceste unitati. Salariatii sunt din randul locuitorilor comunei Pilu in proportie de
98%.

Localitatea Virsand
In aceastd localitate nu sunt unitati ale administratiei publice si nici unitati financiar bancare.

Unititi comerciale

Numarul unititilor comerciale existente din intravilanul localitatii Pilu este intr-o fluctuatie
continud. Unititile se infiinteazi , dau faliment sau isi schimb3 profilul in mod frecvent.

La data cand au fost inventariate aceste unitati situatia se prezenta astfel:

¢ Magazin universal proprietate particulard
e Complex comercial (cooperatie) proprietate particulara
Localitatea Virsand

in localitatea Varsand exist3 la ora actual :
e un magazin sitesc
e un bufet.
® un spatiu comercial
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e 0 cofetirie

Prestiiri servicii
Situatia existentd se prezinta astfel:

Pilu: In localitatea Pilu exist3 urmitoarele servicii
- brutdrie - moarad - proprietate privati

Virsand :
In localitatea Virsand nu exists unititi de prestiri servicii.
Dotiiri de invitimint -

Pilu
Pe total comuna in perioada 1995- 1998 situtia se prezenta astfel:

1995 1996 1997 1998

- numdrul total de unitéti de invatimant 4 4 4 4

- numdrul total de unitati de invatamant prescolar 2 2 2 2

-numdrul de gcoli din invatdmantul primar $l gimnazial 2 2 2 2

- copii inscrigi in gridinite : 82 60 59 60

- elevi inscrisi - total persoane 157 176 191 205

- elevi inscrigi in invatimant primar si gimnazial — 157 176 191 205
persoane

- elevi inscrisi Tn Invatdmant primar — persoane 102 114 115 120

- elevi inscrigi in invatimant gimnazial — persoane 55 62 76 85

- personal didactic total — persoane 17 18 18 20

- personal didactic in invitidmant prescolar — persoane 3 3 3 3

- personal didactic in invét. primar gi gimnazial — 14 15 15 17
persoane

- personal didactic in invat. primar — persoane 6 8 8 9

= personal didactic in invit. gimnazial — persoane 8 7 7 8

- s3li de clasi si cabinete gcolare — numar 10 11 3 12

- laboratoare scolare — numar - 5 -

Pilu
e Existent- Scoald generald cL.I-VIII - nr. clase 10
(1998) - stare buna

- Gradinita - nr. Sali 2
- cladire stare buni
¢ Necesar conform normelor:
- nr locuitori 1020
- Scoald generald - 5sili de clasd /1000 loc — 5 sili clas3
- Suprafati teren = 1,80 mp./loc. x 1020 =1836 mp. - 0,18 ha.

Gradinita:
40 loc/1000 loc.
1020 x 40: 1000 = 41 locuri — 2 grupe
EXISTENT NECESAR
Gradinita 2 2 5

Sc.generala 10 5 -

1999 2000
4 4

2 2

2 2
62 6l
204 208
204 208
120 115
84 93
15 16
3 4
12 12
8 7

4 5
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Virsand
¢ Existent- Scoald generald cLI-IV - nr. clase 4
(1998) B - nr.elevi 25
- - stare buna ( exces de spatiu)
- Gradinita - nr, Sali 2
- cladire in stare buni -

e Necesar conform normelor:
- nr locuitori 904
- Scoald generala - Ssali de clasd /1000 loc — 5 sili clasa
- Suprafata teren = 1,80 mp./loc. x 904 =1627 mp. — 0,16 ha.

Gridinita: LM
40 loc/1000 loc.
904 x 40: 1000 = 36 locuri — 2 grupe

EXISTENT NECESAR
Gradinita 2 2 -
Sc._generali 4

Lh
)

Dotiri de sinitate

Pilu
in localitatea Pilu exista un singur dispensar uman. Cladirea este situata in zona centrala si
este intr- o cladire parter in stare satisficitoare si este proprietate privata.

Terenul aferent construtiei are o suprafati de 0,09 ha. in cadrul dispensarului medical
functioneaza urmatoarele specialitati: medicind generald si stomatologie. Personalul de specialitate este
compus din 2 medici §i 2 asistenti. Starea fizici a constructiilor este buni, necesitand reperatii minore.

Virsand
¢ Dispensarul functioneazi in cladirea parter. Personalul de specialitate este compus dintr-un
medic si 0 asistenta.
Starea fizic# a constructiilor este buna.

Pe teritoriul administrativ al comunei Pilu nu functioneazi nici o alta unitate din domeniul ocrotirii
sanatatii. Pentru urgente si spitalizare, se apeleazi la unitatile sanitare specializate din oragul Chigineu Crig
sau din municipiul Arad

1995 1996 1997 1998 1999 2000

Medici - sector public - 1 2 2 2 2 1
persoane
Personal mediu sanitar - 2 6 2 2 2 1
sector public - persoane
Dispensare medicale - 1 1 1 1 -
sector public - numar
Dispensare medicale teritorial- 1 1 1 1 - -

sector public - numar

¢ Necesar conform normelor:

2 paturi /1000 locuitori comuna

2 x 1,9=3,8 locuri
EXISTENT NECESAR
Paturi in spital - 4 -4
Dispensar 1 unit 1 unit -
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Dotéri de cultura

Pe teritoriul comunei Pilu isi desfagoars activitatea urmatoarele unititi:

Cémin cultural — Pilu - cladire proprietate privati

Cémin cultural — Virsand - clidire proprietate privati a Primariei

Biblioteci -1

Biblioteci publice — 1

Aceste unitati Tsi desfigoara activitatea in cladiri parter in stare buni. Ciminele culturale

nu au o activitate specifici prea intensa.

Dotiri de cult
Biserici
Pilu -
Biserica ortodoxa situata in zona centrala a localitaii: Cladirea mai necesits mici
reparatii. Terenul aferent este de 1202,00mp.
Biserica penticostald situati adiacent zonei centrale . Cladirea este in stare buni. Terenul
aferent cladirii este de 715,00 mp. '
Biserica baptista este situat3 in zona de locuit a localitatii, cladirea este in stare buna.
Terenul aferent cladirii este de 441,00 mp.
Biserica adventistd de ziua a 7 ~a este situata in zona de locuit a localitatii. Terenul
aferent este de 857,00 mp. e
Virsand !
Biserica catolica este situati in centrul localitatii in zona de locuit, ocupand o suprafati de 635,00mp
Biserica ortodoxa situata in zona centrald a localitétii. Clidirea mai necesita mici
reparatii.Terenul aferent este de 1240,00mp.
Biserica baptist3 este situatd in zona de locuit a localititii, cladirea este in stare buna. Terenul
aferent cladirii este de 625,00 mp.

Disfunctionalititi:

Dotéri pentru invatimant:
- bazd materiald redusi

Conform normelor in vigoare, aceste spatii sunt suficiente si corespunzatoare desfasurarii
activitatilor didactice, avind in vedere prognoza privind evolutia populatiei in urmatorii 5 ani. Populatia
comunei nu va inregistra cresteri ale populatiei spectaculoase. In masura in care in viitor se vor dezvolta
retelele edilitare in localitatile comunei, se impune modemnizarea acestor institutii, in special prin echiparea
cu centrale termice proprii care s asigure confortul termic necesar desfisuririi in bune conditii al procesului
de invatdmant i construirea de grupuri sanitare care si fie conforme cu normele igienico-sanitare in vigoare.

Dotiri pentru sinitate

- Asistenta medicala este asigurati de un personal format din doi medici si doud asistente medicale.
Se efectueaza in prezent doar tratamente ambulatorii.

- Nu exista nici un spital pe teritoriul administrativ al comunei. Numirul populatiei comunei nu
Justifica realizarea unei asemenea investitii, tinind cont in special de fenomenul de scidere a populatiei si de
distanta relativ mica a localititilor comunei fata de Orasul Chisineu Cris. In prezent interventiile si tratamentele
ce necesita spitalizare sunt rezolvate la unititile sanitare din municipiul Arad.

Dotiri de culturi
In prezent, pe teritoriul administrativ al comunei functioneazi:
— 2 case de cultura ( cte una in fiecare din localitatiile apartinatoare )
— 1 bibliotec3 publici in Pilu
— Capacitatea acestor dotiri este in prezent suficients.



Dotiri de cult
In prezent, pe teritoriul administrativ al comunei functioneaza:

1 biserica ortodoxa

2 biserici catolice

2 biserici baptista

1 bisericd adventisti

1 biserica penticostald

Aceste spatii de cult sunt suficiente in prezent ca si capacitate.

Dotiri pentru activititi tertiare.
- lipsa principalelor servicii §i dotiri comerciale .
- diversitatea scizuti a comertului cu amanuntul _si a serviciilor — in special in localitatea
apartinitoare, inexistenta spatiilor adecvate.
- Lipsa unor depozite engros

Bilantul teritorial al suprafetelor cuprinse in limita teritoriului administrativ
De la O0.C.A.O.T A au fost preluate urmitoarele date:

¢ Bilantul teritorial al terenurilor pe categorii de folosinti per total comuni
¢ Bilantul teritorial al terenurilor din intravilan pe categorii de folosinti, per total comuni

Bilantul teritorial al terenurilor cuprinse In teritoriul administrativ al comunei

Categoria de Suprafati totald Procent din suprafata
folosinta totala
g ha %
— Arabil 4.121 57,42
— Pisuni 2.106 29,34
— Fanete 174 2,42
— Vii - -
— Livezi = i
Teren agricol 6.401 89,19
— Paduri 9 0,13
— Ape 382 5,32
— Drumuri 119 1,66
— Constructii 247 4,83
— Neproductiv 19 0,26
Teren neagricol 776 10,81
Total general Fi L 100,00




Se observa ca suprafata ocupata de terenuri agricole ocupd mai mult de 89,19 % din suprafata teriroriului

administrativ al

comunei.

Suprafata ocupata de curti - constructii reprezinta 4,83 % din total teritoriu. In aceastd suprafati sunt
cuprinse curtile constructii din intravilan , precum si trupurile izolate.
Acest bilant este prezentat si in tabelul aldturat:

CATEGORII DE FOLOSINTA (ha)

TERITORIU
ADMINISTRA- Agricol Neagricol TOTAL
TIV AL
UNITATII DE Arabil Pisuni Fiinete | Vii | Livezi | Paduri | Apesi | Dru- Curti Nepro-
BAZA stuf muri constr. | ductiv
S M

EXTAVILAN 4094,85 | 2097,31 174,00 - - 8,97 | 380,66 | 102,41 32,71 18,29 6909,20
INTRAVILAN 26,15 8,69 - - - 0,03 1,34 {- 16,59 214,29 0,71 267,80
TOTAL 4121,00 | 2106,00 174,00 - - 9,00 | 382,00 | 119,00 247,00 19,00 7177,00
% din total 89,19 10,81 100

INTRAVILAN EXISTENT = Suprafati totala intravilan -+ Suprafati curti constructii din extravilan

=267,80 ha + 32,71 ha=300,51 ha

Prin urmare, suprafa;a;oalli a intravilanului existent este de 300,51 ha.

Conform d

defalcat pe categorii de folosinta este prezentat in tabelul urmitc

Categoria de

Suprafati totala

folosinti ha
— Arabil 26,15
— plsuni 8,69
— fénete g
— vii -
— livezi ”
Total agricol 34,84
— paduri 0,03
— ape 1,34
— drumuri 16,59
— constructii 214,29
— neproductiv 0,71
Total neagricol 232,96
Total general 267,80

Intravilanul comunei Pilu este format din urmatoarele trupuri (trupuri principale si trupuri izolate):
Repartitia zonelor functionale se analizeaza pe doua trepte de teritoriu, in cadrul teritoriului administrativ
al comunei Pilu i in cadrul intravilanului localitatilor.
Aceastd abordare este indispensabild, deoarece partile ce compun intravilanul cuprind o serie de trupuri

reprezentand:

¢ localitatea de resedinta
¢ localitate apartinitoare

__ e trupuri izolate in teritoriu cu diverse functiuni:

— unitdti economice izolate (industriale, agrozootehnice, de depozitare)

— unitdti de gospodérie comunala si echipare edilitard (cimitire, platforme pentru depozitarea
deseurilor, puturi de captare apa, statii de epurare, statii de transformare etc.)

— saivane




1. Pilu S= 143,25 ha
(resedinta de comuna)
2. Virsand S=124,55 ha
(sat apartinitor)
3. Trupuriizolate = 32,71 ha
'TOTAL '$=300,51 ha
Pilu
TRUP Al S=0,59 ha CC 453 SAIVAN
TRUP A2 S$=0,73 ha CCI 458 CIMITIR.
TRUP A3 S=0,99 ha TDS 515 PRIMARIE.
TRUP A4 S=0,10ha CC 881 CANTON OGA
TRUP A5 $=0,08 ha CC 984 SAIVAN
TRUP A6 S$=0,02 ha CC 985 SAIVAN.
TRUP A7 S=0,06 ha CC 888 SAIVAN..
TRUP A8 S=0,80 ha CC 539 SAIVAN.+ PESCARIE
TRUP A9 S=0,46 ha P.UD TURISM.
TRUP A10 S=0,88 ha TDS 371 M.Ap.N.
TRUP A1l S$=0,80 ha CC 453 RAMPA DE GUNOI
TRUP A12 S$=0,32 ha CC 466 CANTON OGA, STATIE.
i - POMPARE
TRUP A13 S=0,10 ha CC 508/1 LOCUINTA + SAIVAN
TRUP Al4 S=0,79 ha CC 339 GRAID
TRUP Al5 S=0,11ha CC 452 GRAJD
TRUP Al6 S$=( 0,03 ha) CC 451 DESFIINTAT
TRUP A17 S=(0,11 ha) CC 654 DESFIINTAT
TRUP A18 * §=0,20ha CC 981 SAIVAN
TRUP A19 S$=0,08 ha CC 887/1 SAIVAN
"TRUP A20 S= 0,08 ha CC 986 SAIVAN
TOTAL S=7,19 ha
VARSAND ,
TRUP B1 S$=0,10 ha CC 5 CANTON SCIELIF, ST.
POMPARE
TRUP B2 S=0,50ha CcC 12 CANTON SCIELIF, ST.
POMPARE
TRUP B3 $=0,20 ha CC 705 CANTON OGA
TRUP B4 S=0,72 ha CC 265 CANTON OGA
TRUP B5 S=0,08 ha CC 731 CANTON SCIELIF
~TRUPB6 S=0,04 ha CC 732 CANTON SCIELIF, ST.
a POMPARE
TRUPB7 S=0,11 ha CC 736 CANTON SCIELIF
TRUP B8 S=1,58 ha CC 231 SAIVAN
TRUP B9 S$=1,07 ha CC 259 SAIVAN
TRUP B10 S=1,10ha CC 303 VAMA
S=1,86 ha
TRUP B11 S=2,74 ha P.U.D. VAMA
TRUP B12 S$=0,10 ha CCi312 CANTON SCIELIF, ST.
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POMPARE

TRUP B13 $=0,10 ha CC 313 CANTON SCIELIF

TRUP B14 $=0,07 ha CcC 321 SAIVAN

TRUP B15 S=0,48 ha CC 15 SAIVAN

TRUP B16 $=0,37 ha CC 766 SAIVAN

TRUP B17 $=0,32 ha CC 785 SAIVAN

TRUP BI8 $=0,04 ha CC 399 SAIVAN

TRUP B19 $=9,52 ha CC 419 CENTRU GOSPODARESC

UNITATI INDUSTRIALE
TRUP B20 (S= 2,18 ha) P.UD. S.C.PETROBANAT OIL
$=1,72 ha LINE SR.L.
TRUP B21 $=1,53 ha P.UD. PRESTARI SERVICII S.C.
T o SAFA IMPORT EXPORT
. S.C.’REIHAN S.R.L.

TRUP B22 $=0,10 ha CC 149 SAIVAN

TRUP B23 $=0,30 ha CcC 161 SAIVAN

TRUP B24 $=0,19 ha CcC 162 SAIVAN

TRUP B25 $=0,28 ha CC 209 SAIVAN

TRUP B26 §=0,30 ha CC 3i5 SAIVAN

‘TOTAL $=2552ha .

TOTAL TRUPURI IZOLATE PE INTREAGA COMUNA - S =32,71 ha

Bilantul suprafetelor principalelor zone functionale din intravilanul existent este prezentat in tabelul
urmator pentru:

Localitatea Pilu

ZONE FUNCTIONALE SUPRAFATA(HA) PROCENT
Localitate | Trupuri | Total % DIN
resedintd | izolate TOTAL

INTRAVILAN

LOCUINTE S$I FUNCTIUNI 54,36 - 54,36 36,13

COMPLEMENTARE

UNITATI INDUSTRIALE SI . - -

DEPOZITE

UNITATI AGRO- 6,84 2,91 9,75 6,48

ZOOTEHNICE

INSTITUTII SI SERVICII DE 7,31 - 7,31 4,86

INTERES PUBLIC

CAI DE COMUNICATIE SI 7,33 - 7,33 4,87

TRANSPORT

Din care:

e rutier 7,33 7,33
e feroviar - -

e aerian

e naval

SPATII VERZI,SPORT, 5,04 1,45 6,49 431

AGREMENT,PROTECTIE

CONSTRUCTII TEHNICO 0,08 0,42 0,50 0,33

-EDILITARE

GOSPODARIE 3,37 1553 4,90 3,27
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COMUNALA,CIMITIRE
DESTINATIE SPECIALA 0,27 0,88 1,15 0,76
TERENURI LIBERE 58,65 - 58,65 38,99
APE - - - .
PADURI - - - ¢
TERENURI - = - .
NEPRODUCTIVE
TOTAL INTRAVILAN 143,25 7,19 [ 150,44 | 100,00
EXISTENT

in localitatea Pilu zona de locuit ocupa 36,137 %, iar zond de terenuri libere, terenuri
agricole gradinile gospodariilor ocupa 38,99 % din total suprafata localitate. Ceea ce duce la o densitate
de: - 28,34 loc / ha in zona ocupata cu constructii
- 9,06 loc / ha in zona de locuit  curti constructii + gradini)
- 6,81 loc/ ha in intravilan
Zona unitatilor ago zootehnice ocupa 6,48 % din total intravilan iar circulatiile 4,87 % din
suprafata intravilanului. Zonele verzi ocupa o suprafatd relativ mic in raport cu populatia §i conform
necesarului 4,31 %(aici sunt cuprinse zona verde de aliniament.

Localitatea Virsand

ZONE FUNCTIONALE SUPRAFATA(HA) PROCENT
Localitate Trupuri | Total | % DIN
apartindtoare | izolate TOTAL

INTRAVILAN

LOCUINTE SI FUNCTIUNI 32,76 - 32,76 21,83

COMPLEMENTARE

UNIT;\TI INDUSTRIALE SI DEPOZITE - 2,00 2,00 1,33

UNITATI AGRO- . 13,65 | 13,65 9,10

ZOOTEHNICE

INSTITUTII SI SERVICII DE INTERES PUBLIC 1,33 3,25 4,58 3,05

CAI DE COMUNICATIE SI TRANSPORT 9,26 - 9,26 6,17

Din care:

e rutier 9,26 - 9,26
o feroviar - B -
e aerian - - -
e naval - - -

SPATII VERZI,SPORT, 2,84 - 2,84 1,89

AGREMENT,PROTECTIE

CONSTRUCTII TEHNICO - 0,92 0,92 0,61

-EDILITARE

GOSPODARIE . 0,74 - 0,74 0,49

COMUNALA,CIMITIRE

DESTINATIE SPECIALA - 5,70 5,70 3,80

TERENURI LIBERE 75,54 - 75,54 50,34

APE 1,34 - 1,34 0,89

PADURI 0,03 » 0,03 0,02

TERENURI 0,71 - 0,71 0,48

NEPRODUCTIVE

TOTAL INTRAVILAN 124,55 25,52 | 150,07 100,00

EXISTENT
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in localitatea Virsand zona de locuit ocupa 21,83 %, iar zona de terenuri libere, terenuri
agricole gradinile gospodariilor ocupi 50,34 % din total suprafata localitate. Ceea ce duce la o densitate
de: - 27,59 loc / ha in zona ocupati cu constructii
- 8,35 loc / ha in zona de locuit ( curti constructii + gradini)
- 6,02 loc/hain intravilan
Zona industriala si de depozitare ocupa 1,33 % din total intravilan iar circulatiile 6,17 %
din suprafaa intravilanului. Zonele verzi ocupa o suprafati relativ mica in raport cu populatia si conform
necesarului 1,89 %, zona verde este de fapt zona verde de aliniament.

Comuna Pilu

ZONE FUNCTIONALE SUPRAFATA(HA) -+ | PROCENT
Localitate | Localitati Trupuri | Total | % DIN
principald | Componente | izolate TOTAL

sau INTRAVILAN
apartindtoare

LOCUINTE SI 54,36 32,76 - 87,12 28,99

FUNCTIUNI

COMPLEMENTARE _

UNITATI INDUSTRIALE - j - 2,00 [ 2,00 0,66

SI DEPOZITE

UNITATI AGRO- 6,84 - 16,56 | 23,40 7,79

ZOOTEHNICE

INSTITUTII SI SERVICII 7,31 133 3.1 1189 3,96

DE INTERES PUBLIC

CAI DE COMUNICATIE 7,33 9,26 - 16,59 3,52

SI TRANSPORT

Din care:

e rutier 7,33 9,26 - 16,59
. feroviar - - - -
e aerian - - =
e naval - - -

SPATII VERZI,SPORT, 5,04 2,84 1451 933 3,10

AGREMENT,PROTECTIE

CONSTRUCTII 0,08 - 1,34 1,42 0,47

TEHNICO

-EDILITARE

GOSPODARIE 3,37 0,74 1,53 | 5,64 1,88

COMUNALA,CIMITIRE

DESTINATIE SPECIALA 0,27 - 6,58 | 6,85 2,28

TERENURI LIBERE 58,65 75,54 - | 134,19 44,65

APE - 1,34 - 1,34 0,45

PADURI ! - 0,03 - 0,03 0,01

TERENURI - 0,71 - 0,71 0,24

NEPRODUCTIVE

TOTAL INTRAVILAN 143,25 124,55 32,71 | 300,51 100,00

PROPUS

Pe total comuni Pilu, zona de locuit ocupa 28,99 %, iar zona de terenuri libere, terenuri
agricole gradinile gospodariilor ocupa 44,65 % din total suprafati localitate. Ceea ce duce la o densitate
de: - 22,08 loc / ha in zona ocupatd cu constructii
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- 8,69 loc / ha in zona de locuit ( curti constructii + gradini)

- 6,40 loc / ha in intravilan

Zona industriala si de depozitare ocupa 0,66 %, iar unitatile agricole ocupa 7,79% din total
intravilan in timp ce circulatiile 6,17 % din suprafata intravilanului. Zonele verzi ocup o suprafatd
relativ micd in raport cu populatia si conform necesarului 3,10 %, zona verde este de fapt zona verde de

aliniament.

5.2.8.Zone cu riscuri naturale

in ceea ce priveste riscurile naturale apreciem factori de risc redusi pentru teritoriul studiat.

Teritoriul comunei Pilu este incadrat in zona seismica cu potential redus conform ”
Normativului pentru proiectare antiseismic3 a constructiilor de locuinte social ~culturale
agrozootehnice si industriale — indicativ P- 100 —92” teritoriul fiind incadrat in zona D din punct de
vedere al coeficientului Ks, ceeace inseamna Ks= 0,16, iar din punct d¢ vedere al perioadelor de colt Tc
(sec) in zona Tc= 10. Pe baza acestor date din tabelul A2 al actului normativ mentionat mai sus rezulta
ci teritoriul se incadreazi in zona de intensitate seismic# VII (exprimat in grade MSK).

Pericolul de inundatii din revarsari a fost redus considerabil prin indiguirea vailor Crigului Alb gi a
canalului Morilor.

Partea de vest a teritoriului comunei precum si areale rizlete sunt afectate de exces de umiditate

stagnant .

Probleme de mediu

- Cadrul natural

in perimetrul administrativ al comunei Pilu nu se inregistreaza degradri majore ale
factorilor de mediu.
Cursul viii Crigului Alb este menitorizat permanent de catre autoritate si gospodarirea apelor pe
diverse sectiuni . Nu au fost inregistrate modificari ale calititii i nu s-au inregistrat poludri ale acestei ape.
Activitatea industriald pe raza comunei este aproape nexistentd, fiind mai dezvoltate serviciile si
comertul , activititi far3 imapct asupra factorilor de mediu .Avéand in vedere aceste aspecte in zond nu se
inregistreaza afectari ale ecosistemelor terestre si acvatice.

Indentificarea surselor de poluare

Sursele de poluare din raza comunei Pilu sunt reduse ca urmare a activitdtii economice reduse.

Ca surse de poluare in zona au fost identificate urmétoarele obiective:

- statii de distributie carburanti prin emisii de substante volatile generate de stocarea si
manipularea carburantilor prin respiratia rezervoarelor de depozitare ( prin gurile de aerisire) prin pierderi
la umplerea rezervoarelor de depozitare §i prin pierderi prin manipulare prin pompele de distributii .
Emisiile de fractiuni volatile cuprind noxele tolueni , xileni, alcani, hidrocarburi nesaturate si altele.

La aceste emisii se adauga emisiile de la gazele de esapament ale autovehiculelor aflate la alimentare
sau in trafic. Aceste emisii sunt constituite din axizi de carbon, oxizi de sulf, bromurd de plumb, metale
grele acroleina si altele. .

Alte surse de poluare sunt reprezentate de centrala termica de la punctul de trecere a frontierei
Virsand precum si alte surse punctiforme cum ar fi gospodarii ale populatiei (emisii generate de arderea
combustibililor solizi sau lichizi).

Calitate factorilor de mediu.

Calitatea solurilor

- Efectele de degradare a solurilor sunt generate de factorul antropic precum si de degradari datorate
conditiilor pedogenetice.
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Degradarile generate de factorul antropic sunt legate de procesele de tasare secundard a solurilor
ca urmare a efectuarii lucririlor de mecanizare agricold la nivele ridicate ale umiditatii solurilor. Pe
areale mai restranse apar fenomene de dezechilibrare de nutritie generate de lucrari de fertilizare
unilaterala firs a cunoaste starea reala de aprovizionare a solurilor cu elemente nutritive (N,P,K).
fn jurul localitatilor Pilu si Varsand se constatd degradari ale solurilor prin lucrdri de decopertare
si prin depozitdri necontrolate de desuri menajere.

Calitatea apelor

Cursurile principale ape ce traverseaza comuna (raul Crigul Alb si Canalul Morilor) nu sunt
afectate de poludri , datorita lipsei surselor de poluare.

Calitatea aerului

Datorita surselor de poluare a aerului precum §i datoritd dispersiei bune a poluantilor calitatea
aerului din zon4 este bund i foarte buni. Nivelele de poluanti in aer sunt reduse incadrandu-se in
prevederile privind emisiile de noxe in atmosfera.

Vegetatia si fauna

in lipsa surselor majore de polare acosistemele terestre si acvative se dezvoltd normal , in raport
cu conditiile naturale de clima §i geologice i geomorfologie specifice zone.

Teritoriul comunei Pilu oferd conditii propice zonelor de pasaj si cuibdrit al pasarilor prin
pozitionarea intre bazine acvatice extinse ( iazurile piscicole din zona comunei Socodor si cele din
republica Ungard).

5.2.9. Echipare edilitard

5.2.9.1. Gospodirirea apelor

t

¢ Lucriri hidrotehnice:

Din punct de vedere hidrografic teritoriul administrativ al comunei Pilu apartine bazinului
hidrografic al Crigului Alb, sectorul sau inferior.

Reteaua hidrografici permanentd este formata de raul Crisul Alb si afluentul acestuia Canalul
Morilor.

Raul Crisul Alb avind obérsia pe versantul sudic al Muntilor Bihorului , sub vérful Parosita, in jurul
a Ititudinii de 980 m dreneaza teritoriul comunei Pilu e directia sud-est , nord-vest si are un bazin de
forma dentritica cu valori mari ale densitatii retelei hidrografice i in sectorul superior si cu valori reduse
in zona comunei Pilu.

Expozitia in general vestica a bazinului Crisului Alb explica si marea cantitate de precipitatii pe care
o primeste §i care asigura scurgerea permanenta a retelei vdii. Astfel la statia Chigineu Cris se inregistreazi
valori ale debitului mediu in jurul valorii de 21,4 mc/s.

Valorile debitelor si ale scurgerii inregistreazi variatii lunare conditionate de particularititile
surselor de alimentare.

Pentru bazinul Crisului Alb este de mentionat faptul ca viiturile sunt frecvente toamna i iarna
datorita influentei oceanice.

Scurgerea solida prezinta si ea valori diferentiate . Debitul de aluviuri in suspensie determinat in
sectiunea Chigineu Crig este de 11,4 kg./s adica 1 tona /ha/an.

Bazinul Crisului Alb ca de fapt intreaga suprafatd aferenta sistemului hidrografic al Crisurilor
poarti amprenta activitatii antropice active. Céteva date sunt extrem de sugerstive in acest sens sistemul
de indiguire intotal cca. 150 km. ( din care pe teritoriul comunei Pilu cca. 12 km.) ceea ce face ca
suprafata totala protejatd contra inundatiilorsi fie de circa 55.000 ha. (respectiv si intreaga suprafata a
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comunei PILU) Rectificarea meandrelor a facut ca albia Crisului Alb s fie scurtatd cu cca. 40 km. , iar
densitatea canalelor de drenare depaseste valoarea de 0,50 kg./km?

Relativ paralel cu raul Crigul Alb curge Canalul Morilor care are o lungime totald de 83,5 km., fiind
desprins din crisul Alb in amonte de Buteni si reintegrat acestuia inainte de intrarea in localitatea
Virsand. Pe teritoriul comunei PILU lungimea Canalului Morilor este DE 9,5 km , canalul fiind indiguit
pe toat# aceasta portiune.

Acest canal este unul de tip antropic, fiind initial amenajat pentru alimentarea cu apa a morilor
hidraulice instalate pe traseu. Pe parcursul timpului canalul a primit §i alte functiuni, respectiv functia de
colector al péraielor ce vin din zona Dealurilor Cuiedului, alimentarea cu api a elesteelor de la Ineu i
din aval pani la Socodor. Canalul reperezintd de asemenea o surs# de irigatii ale terenurilor lunca Crigului
n prezent neutilizata.

Reteaua hidrografici nepermanenta este formati din reteaua canalelor de desecare. Aceast retea
prezinta valori mai ridicate ale densititii in zona nord esticd a teritoriului nginisnativ al comunei Pilu si
valori mijlocii in partea central sudica. '

in partea de vest al comunei in apopierea zonei de granitd au fost identificate zone de inmlastinire
afectate de exces de umiditate freatic.

Pe teritoriul administrativ al comunei Pilu, lucrarile hidrotehnice existente sunt de
importanti medie, acestea reducandu-se doar la lucréri de desecare a apelor in exces din precipitatii, in
zond neexistind cursuri naturale de apa sau alte elemente naturale care sa necesite aceste categorii de
lucrari. ’ .

Ca lucridri hidrotehnicsunt retelele rigole (santuri) stradale si canale de desecare, acestea
avénd rolul de a canaliza excesul de ape meteorice de pe suprafata teritoriului, zona relativ secetoas
datoriti capacitatii de infiltrare a solului, problemele de evacuare a apei in exces fiind de important
redusi.

Pe teritoriul administrativ al comunei Pilu, lucrarile hidrotehnice existente sunt importante,
fiind traversat de cursul Raului Crisul Alb, care atinge limita localitatii apartinitoare Varsand, precum si
de Canalul Crigul Morilor, care traverseaza teritoriul pe o lungime considerabila.

Ca lucrari hidrotehnice importante de pe suprafata teritoriului administrativ al comunei se
pot aminti:

- Indiguirea malurilor Raului Crigul Alb, pe toati lungimea de pe teritoriul comunei;
. - Indiguirea malurilor Canalului Crigul Morilor pe toati lungimea de pe teritoriul comunei
- Retelele de rigole (santuri) stradale §i canale de desecare, acestea avand rolul de a canaliza
excesul de ape meteorice de pe suprafata teritoriului, zona inundabil in perioadele
cu debite de ape meteorice ridicate.
e Surse de apa:

Pe teritoriul administrativ al comunei Pilu exista surse de apa de suprafata, cu specificatia ca
acestea sunt in primul rand din debitul Raului Crisul Alb, precum si din debitul Canalului Crisul Morilor,
dar aceste surse sunt in primul rand variabile ca debit, in functie de perioadele secetoase sau ploioase, iar
in al doilea rand, calitatea apei din aceste surse este de aga naturd incét tratarea acesteia ar necesita
investitii de amploare pentru a se atinge parametrii de calitate a apei potabile.

O alta sursa care poate fi luati in considerare fiind cea subterand destul de importanta ca si
cantitate avand in vedere amplasamentul acestui teritoriu care este in conul hidrografic al Raului Crisul
Alb, avand capacititi care satisfac cantitativ necesitatile populatiei pentru toate activitatile ce se
desfagoara, dar cu continut mare in diverse substante poluante, datorit dizolvarii acestor substante din
cursul de apa, acesta fiind poluat din cauza angrendrii de substante poluante de pe traseu, precum gi a
preludrii de multi afluenti care sunt mai ales cursuri torentiale cu continuturi ridicate de materii poluante.

o Disfunctionalititi.

Una dintre problemele existente in ceea ce priveste gospodarirea apelor, o reprezinta starea avansata
de degradare a indiguirilor Raului Crisul Alb si a Canalului Crisul Morilor, degradari datorate eroziunilor,
si a lipsei unei intretineri corespunzitoare.

O alta problema ce se poate aminti este starea avansati de degradare a rigolelor (santurilor) de
colectare §i evacuare a apei meteorice in exces, precum §i a canalelor de desecare din teritoriu, acestea
prezentand pe toata lungimea acestora degradiri, datorate in primul rand lipsei lucrdrilor de intretinere



necesare, avand ca efect colmatiri, depuneri de namol, erozuini ale malurilor, pante necorespunzitoare
etc.

5.2.9.2. Alimentarea cu apa.

Localitatea Pilu - resedin{i de comuni:
in localitate nu exista un sistem centralizat de alimentare cu apa, existand doar un foraj de 121 m

adancime, amplasat in centrul civic al comunei, dar aceesta nu este echipat corespunzator pentru
satisfacerea necesarului de apa din punct de vedere cantitativ i calitativ.

¢ Debitul si calitatea sursei de api:

- Debitul de apa ce ar putea fi exploatat de la forajul existent ( in conditiile unei echipéri
corespunzitoare) este de 9,80 l/sec. (conform fisei forajului, executat de SAFAR S.A. Timigoara)

- Calitatea apei din foraj (conform analizelor anterioare), nu satisface condmlle de potabilitate fiind
necesar tratarea aceseia, apa brutd contindnd impurititi peste nivelul admxsnbll dupd cum urmeazi:

o Substante organice........... 15,4 mg/l, fata de 10 mg/l (STAS 1342/1991)
o Fier.....ccooviiiiiiiiiiinn, 0,8 mg/l, fata de 0,1 mg/l (STAS 1342/1991)
o Amoniac............coeeeunnnn. 6,0 mg/l, fata de 0,0 mg/l (STAS 1342/1991=

e Probleme conflictuale si disfunctionalititi:

- Una dintre problemele sistemului de alimentare cu apa a comunei Pilu o reprezinti starea tehnici a
sursei de apa aceasta nefiind exploatat3 niciodata cprespunzitor, astfel prezentind un grad avansat de
innisipare, cu efecte negative asupra calitatii apei.

- O problema de important2 vitalad privind alimentarea cu apa a localititii este inexistenta unei uzine
de apa cu o inmagazinare pentru satisfacerea necesarului de apa pentru cel putin 24-ore.

- In localitate nu exista de loc retele de alimentare cu apa, locuitorii fiind obligati sa foloseasca apa
din surse improprii, necontrolate, cu riscuri de imbolnavire pri contaminare de la aceste surse.

Localitatea Virsand - sat apartinitor:

In localitatea Varsand, sat apartinator comunei Pilu exista un sistem centralizat de alimentare cu ap,
respectiv o gospodarie de apa in vecinatatea Punctului de trecere a Frontierei Varsand, de unde printr-o
conducti de alimentare cu apd din teavd PVC-M, Dn 125 mm, apa este adusa in localitate, existind o
conducta de distributie a apei din teavd PVC-M Dn 125 mm, cu o lungime de cca. 800 m, amplasati
paralel cu drumul national DN 79A.

Pe strazile adiacente DN 79A, nu exista retele de distributia apei, locuitorii de aici utilizind apa ori
transportand de la distante mari, ori din diverse surse locale, necontrolate, cum ar fi fantanile sipate,
puturi realizate necorespunzitor (etc.), avand ca efect pericolul utilizérii de apd cu calitati nesatisficatoare
din punct de vedere a potabilitatii acesteia, prezentand pericolul contamindrii locuitorilor, iar de multe ori
in perioadele secetoase exista riscul lipsei totale de apa.

¢ Probleme conflictuale si disfunctionalititi:

Problema care domina in localitate privind alimentarea cu ap3, este dezvoltarea necorespunzitoare a
sistemului centralizat pentru asigurarea acestei utilitati de importanta vitald, cu efecte imprevizibile
asupra activitatilor, a sdnatatii, conditiilor de igiena si confort a locuitorilor satului Varsand, considerati
ca una din importantele localitati de acces in tara.

O altd problema cu care se confrunta sistemul de alimentare existent este insuficienta sursei de apa
aceasta constind dintr-un singur foraj, care nu are debitil necesar satisfacerii cerintei de apa ( mai ales in
cazul unei dezvoltari a retelelor de distributie). ,

De asemenea se poate aminti ca disfuntionalitate gradul ridicat de degradare a statiei de tratare a apei,
cu utilaje uzate atét fizic cat §i moral, avand ca efect nerealizarea conditiilor de potabilitate a apei, si a
debitului de apa tratatd necesara.

5.2.9.3. Canalizare.

Localitatea Pilu- regedinta de comuni $I satul Virsand - localitate apartinitoare:
In localitatea Pilu-resedints de comuna si in satul Virsand-localitate apartinitoare nu existi sisteme
de canalizare menajera si pluviala.

¢ Probleme conflictuale si disfunctionalititi
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Situatia existent3 in cele doua localitéti apartinitoare comunei Pilu, are efecte negative in ceea ce
priveste conditiile de trai a locuitorilor celor doua localititi, precum si asupra conditiilor de protectie a
mediului, in special in localitatea Varsand unde partial exista retele de distributie a apei, dar apele uzate
rezultate sunt deversate in mod necontrolat in fantani transformate in puturi absorbante, rezervoare
vidanjabile neetange, sau chiar in santurile si rigolele existente pe strizile localitatii.

5.2.9.4. Alimentarea cu energie electrica
Pilu
Alimentarea cu energie electrica a localititii se realizeazi prin LEA 20 kV derivati din
linia electrica aeriana care alimenteazi orasul Chisineu Cris. Din linia electrica aeriand mentionata
se racordeaza cele 3 posturi de transformare 20/0,4 kV existente.
Distributia la consumatori se face prin retele aeriene de 0,4 kV.
Viarsand T
Alimentarea cu energie electricd a localitatii se realizeazi prin LEA 20 kV derivati din linia
electrica aeriani care alimenteazi localitatea Pilu. Din linia electrica aeriand menfionata se racordeaza
cele 8 posturi de transformare 20/0,4 kV. o
Distributia la consumatori se face prin retele aeriene de 0,4 kV.

»-

5.2.9.5.Telecomunicatii
Pilu
De-a lungul DN 79A trece o retea telefonicé subterand. Pe plan s-au trasat refelele telefonice
subterane si subtraversarea existente in localitate. Oficiul Romtelecom, situat in centrul localitatii dispune
de un comutator telefonic manual CTM, 126 linii, 126 abonati ,100%.
Retelele telefonice pentru distributie sunt aereiene si subterane, iar gradul de telefonizare asigurat
este de 12,7 % (raportat la numarul de locuitori).
Virsand
Linia telefonica aeriana care deserveste abonatii localitétii foloseste aceiasi stalpi cu linia
de alimentare cu energie electrica. 195 abonati sunt conectati la comutatorul telefonic digital CTD de 259
linii §i mai functioneaza si 8 posturi publice, liniile sunt ocupate in proportie de 83%, iar gradul de
telefonizare asigurat este de 23,4 % (raportat la numarul de locuitori).

Kl

§.2.9.6. Alimentarea cu cilduri

Pilu
in localitatea Pilu nu exista un sistem de incalzire centralizat. in prezent incalzirea se face
cu sobe, si centrale propri care folosesc fie combustibil solid, fie combustibil lichid.

Viérsand
in localitatea Virsand nu exista un sistem de incalzire centralizat. in prezent incalzirea se
face cu sobe, si centrale propri care folosesc fie combustibil solid, fie combustibil lichid.

5.2.9.7. Alimentarea cu gaze naturale

Comuna Pilu este situata din punct de vedere administrative in judetul Arad si se gaseste
amplasata la intersectia drumului judetean DJ 792 J(Pilu - Graniceri) si drumul national DN79A (Arad -
Nadlac).

Satul apartinator de comuna Pilu este:Virsand

Schema stradala a localitatilor Pilu si Virsand s-a dezvoltat avand ca axa principala
drumul national DN79A, respective partea stradala a acestuia.Pe aceasta axa se sprijina o retea de strazi
colectoare perpendiculare si paralele intre ele.

In prezent, aceste localitati, in mare majoritate, sunt formate din gospodarii individuale de
tip satesc si obiective social culturale.

Din analiza situatiei existente a alimentarii cu gaze naturale se constata urmatoarele:

-in prezent comuna Pilu, nu dispune de un sistem de alimentare cu gaze naturale. Cea mai
apropiati retea de gaze naturale este in oragul Chisineu Cris si in viitorul apropiat nu exista nici propunere
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de extindere a retelei de alimentare cu gaze naturale. Pentru etapa de perspectivd se va putea vorbi de
posibilitatea realiz3rii unui sistem comun de alimentare cu gaze a comunelor Pilu, Graniceri $i Socodor.

572987 Gtinodirie comunala

Localitatea Pilu dispune in prezent de un depozit de gunoi menajer amplasat in extravilanul
localitatii, in partea de sud vest a localitatii Virgand la o distant3 de cca. 0,500 km de localitate, de DN
79A, amplasati pe un teren neproductiv §i ocupa o suprafatd de 0,80 ha.

Din punct de vedere al cimitirelor situatia se prezinti astfel:

- in localitatea Pilu, exist3 un cimitir in partea de nord a localitétii §i unul in partea de sud a
localititii., iar unul in trup izolat.

- in localitatea Varsand existd un cimitir in sudul localitatii.

5.2.10 PROBLEME DE MEDIU: Lo

5.2.10.1. Resursele naturale ale solului si subsolului:
Teritoriul administrativ al comunei Pilu in suprafata totald de 7177 ha. extravilan este
structurat din punct de vedere al categoriilor de folosintd dupd cum urmeaza:
e Total agricol 6401 ha., din care 4121 ha arabil, 2106 ha pasuni, 174 ha.fanete.
o Total neagricol 776 ha., din care Paduri 9 ha., ape si stuf 382 ha, drumuri 119 ha., constructii 247
ha si neproductiv 19 ha.
e Resursele naturale ale solului si subsolulun.

Teritoriul comunei Pilu cuprinde suprafete extinse de soluri de calitate buni si foarte bund, favorabile
culturilor agricole. Dezvoltatea agriculturii zonei a permis dezvoltarea septelului de animale prin
crearea de microferme zootehnice in zona localitédtilor PILU si Varsand.

Din punct de vedere al resurselor subsolului comuna PILU nu dispune de rezerve exploatabile de
resurse. In trecut au existat exploatri neorganizate de argila in vederea producerii de caramizi nearse
pentru constructia de case in intravilan.

Fostele gropi de imprumut din aceste zone sunt utilizate in prezent ca depozite pentru gunoiul
menajer.

5.2.10.2. Riscuri naturale:

in ceea ce priveste riscurile naturale apreciem factori de risc redusi pentru teritoriul studiat.

Teritoriul comunei Pilu este incadrat in zona seismica cu potential redus conform »
Normativului pentru proiectare antiseismicd a constructiilor de locuinte social —culturale agrozootehnice
si industriale — indicativ P- 100 -92” teritoriul fiind incadrat in zona D din punct de vedere al
coeficientului Ks, ceeace inseamna Ks= 0,16, iar din punct de vedere al perioadelor de colt Tc (sec) in
zona Tc= 10. Pe baza acestor date din tabelul A2 al actului normativ mentionat mai sus rezulta c teritoriu
se incadreazi in zona de intensitate seismica VII (exprimat in grade MSK).

Pericolul de inundatii din revarsari a fost redus considerabil prin indiguirea vailor Crisului Alb si a
canalului Morilor.

Partea de vest a teritoriului comunei precum si areale rizlete sunt afectate de exces de umiditate
stagnant .

Probleme de mediu
- Cadrul natural

in perimetrul administrativ al comunei Pilu nu se inregistreaza degradari majore ale factorilor
de mediu.
Cursul vaii Crigului Alb este menitorizat permanent de catre autoritate §i gospoddrirea apelor pe

diverse sectiuni . Nu au fost inregistrate modificari ale calitatii si nu s-au inregistrat poluri ale acestei ape.
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Activitatea industriald pe raza comunei este aproape inexistenta, fiind mai dezvoltate serviciile si

comertful , activitati fird imapct asupra factorilor de mediu
Avénd in vedere aceste aspecte in zond nu se inregistreaz3 afectiri ale ecosistemelor terestre si

acvatice.

Indentificarea surselor de poluare

Sursele de poluare din raza comunei Pilu sunt reduse ca urmare a activitatii economice reduse.

Ca surse de poluare in zon au fost identificate urmitoarele obiective:

- statii de distributie carburanti prin emisii de substante volatile generate de stocarea si

- manipularea carburantilor prin respiratia rezervoarelor de depozitare ( prin gurile de aerisire)

- prin pierderi la umplerea rezervoarelor de depozitare si prin pierderi prin manipulare prin

- pompele de distributii . Emisiile de fractiuni volatile cuprind noxele tolueni, xileni, alcani,
hidrocarburi nesaturate si altele. v

La aceste emisii se adauga emisiile de la gazele de esapament ale autovchlculelor aflate la alimentare

sau in trafic. Aceste emisii sunt constituite din axm de carbon, oxizi de sulf, bromura de plumb, metale grele
acroleina i altele.

Alte surse de poluare sunt reprezentate de centrala termic3 de la punctul de trecere a frontierei

Virsand precum si alte surse punctiforme cum ar fi gospodarii ale populatiei (emisii generate de
arderea combustibililor solizi sau lichizi).

’

Calitate factorilor de mediu.

Calitatea solurilor

- Efectele de degradare a solurilor sunt generate de factorul antropic precum si de degradiri datorate

conditiilor pedogenetice.

Degraddrile generate de factorul antropic sunt legate de procesele de tasare secundar3 a solurilor
ca urmare a efectudrii lucririlor de mecanizare agricold la nivele ridicate ale umiditatii solurilor. Pe areale
mai restranse apar fenomene de dezechilibrare de nutritie generate de lucrari de fertilizare unilaterala fira a
cunoaste starea reald de aprovizionare a solurilor cu elemente nutritive (N,P,K).

in jurul localitatilor Pilu si Varsand se constatd degradari ale solurilor prin lucriri de decopertare si
prin depozitdri necontrolate de desuri menajere.

Calitatea apelor

Cursurile principale ape ce traverseazd comuna (raul Crisul Alb si Canalul Morilor) nu sunt afectate
de poludri , datorit3 lipsei surselor de poluare.

Calitatea aerului

Datorita surselor de poluare a aerului precum si datoritad dispersiei bune a poluantilor calitatea
aerului din zoni este buni si foarte buna. Nivelele de poluanti in aer sunt reduse incadrandu-se in prevederile
privind emisiile de noxe in atmosfera.

Vegetatia si fauna

fn lipsa surselor majore de polare acosistemele terestre si acvative se dezvoltd normal , in raport
cu conditiile naturale de clima si geologice si geomorfologie specifice zone.

Teritoriul comunei Pilu ofera conditii propice zonelor de pasaj si cuibarit al pasrilor prin
pozitionarea intre bazine acvatice extinse ( iazurile piscicole din zona comunei Socodor si cele din
republica Ungara).



64

5.2.10.3.Monumente ale naturii si istorice

Monumente ansambluri gi situri arheologice
Pe teritoriul comunei Pilu in apropierea localititii Vérsand la 300 m E de localitate , pe malul drept

al raului Crisul Alb intre rdu si drumul agricol existent, exista o ASEZARE NEOLITICA (cultura TISA)
DE TIP TEL . Tot in apropierea localitatii Varsand la locul numit de localnici INTRE VI, la 300m vest de
localitate si la 150 m de drumul de tara care leagd satul de pasune este o ASEZARE din epoca bronzului
(cultura Otomani )NECROPOLA, sec . VI-XI.

5.2.10.4. Zone de recreere ,odihni si agrement:

.Spatii verzi §i sport.Turism:

Pe teritoriul comunei Pilu exista unititi de cazare sau alte spatii sau amenajri turistice.
in aceasta zona sunt considerate elemente de atractie turistica:

-pozitia localitatii in cadrul judetului — specifica sesului.

-pescdria care sunt puncte de atractie

Localitatea Pilu
Ipe teritoriul comunei Pilu exista o baz de agrement intr-un trup izolat TDS 515 in suprafata de

0,99 ha. In localitatea Pilu la iegirea din localitate Agroturismul a inceput sa se dezvolte prin amenajarea
unei minipensiuni.

In localitatea Pilu nu putem si vorbim de spatii verzi inchegate. Singurele spatii verzi sunt spatiile
verzi de aliniament care insotesc drumul national pe tot traseul ei in localitate. Aceasta fasie de spatiu verde
este in suprafatd de 5,04 ha.

Localitatea Virsand
in localitatea Virsand existd in zona de locuit un punct turistic cu spatii de cazare si alimentatie

publici . Si aici a inceput sa se dezvolte agroturismul. Spatiul care-1 ocupa aceasta dotare este de 843 mp.

5.2.10.5. Depozite de deseuri menajere si industriale
Localitatea Pilu dispune in prezent de un depozit de gunoi menajer amplasat in extravilanul

localitatii in partea de sud vest a localitatii Varsand la o distanta de cca. 0,500 km de localitate, de DN
79A, amplasata pe un teren neproductiv §i ocupa o suprafata de 0,80 ha.

‘ Disfunctionalitiiti- prioritati mediu.

Se poate spune ci pe teritoriul comunei Pilu intdlnim patru surse de poluare
— rampa de gunoi;
— depozitarea necontrolati a gunoaielor;
— statii de distributie carburanti prin emisii de substante volatile generate de stocarea si

manipularea carburantilor;

— apa menajers;

Activitatile de gospodarie comunali contribuie la poluarea apei prin substante minerale §i organice

in suspensie si dizolvate, virusi §i bacterii pe care le evacueaza odata cu apele reziduale.
Chiar si depozitele de gunoaie menajere, in special cele neorganizate sau incorect organizate,

devin surse de poluare.
e Aspecte de incompatibilitate si incomodare in relatiile dintre diverse zone functionale de
constati unele disfunctionalitati privind zonarea utilizarii teritoriului astfel:

— fintre unititile economice existente si zona de locuinte nu existd zone de protectie, unitatile
economice functionand in general in cladiri existente, a ciror functiune a fost schimbata;

— in localitatile componente ale comunei, nu exist3 suficiente spatii verzi si nici spatii verzi de
protectie intre zona de locuit si cimitire;

— nu exista rampe de gunoi ecologice;

— nu exista sistem de canalizare;

— nu exist statii de epurare ecologice a apelor uzate;
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Este necesard amenajarea unor platforme industriale care si grupeze activitatile industriale.

Constituirea de zone de protectie fati de zonele de locuit

Priorititi in interventie
— Rezolvarea zonei de protectie intre cimitire §i zona de locuit;( Pilu, Varsand)
— Rezolvarea si controlarea depozitirii de gunoaie menajere in locuri special amenajate;
— Dezvoltarea retelei de apd si canalizare in toate localitdtile ;
— Construirea de statii de epurare ecologice pentru tratarea apelor uzate;

5.2.11. DISFUNCTIONALITATI (LA NIVELUL TERITORIULUI SI LOCALITATII)

In urma analizei situatiei existente se constat c3 atat in teritoriu, ct si in localitatatile
componente ale comunei Pilu exista o serie de disfunctionalitati: -
Cele mai intilnite disfunctionalititi sunt: :

.

Disfunctionalititi in dezvoltarea economica
fn cazul localitatii Pilu si a localitatii apartindtoare problema majoré este slaba industrializare a

zonei, mostenire a perioadei anterioare lui 1989. Nu exist unitati industriale mari ca §i capacitate sau
numir de locuri de munca. Principala activitate desfdsurata in zona este agricultura. Cauzele acestui
regres in domeniul industrial sunt urméatoarele:

situaia de recesiune economic3 inregistrati la nivelul intregii economii nationale;
lipsa unei politici coerente, in misura si revigoreze zona facand-o atractivd potentialilor
investitori; ' ‘
lipsa investitiilor de stat;
pozitia geografica ( faptul ci se situeaza intr-un judet de granita face ca 90% din activitatea
industriala si de tranzit comercial sa fie concentrata in zona municipiului Arad $i a oragului
Chisineu Cris.

Pentru a veni in intdmpinarea investitorilor, este necesara sprijinirea lor pe plan local prin:
acordarea unor posibilititi avantajoase de amplasare a capacitatilor;
crearea unor stimulente si scutiri;
rezervarea unor terenuri intr-o zon periferica a localitatilor in vederea construirii de obiective
industriale pe platforma industriala propusa. Gasirea unor amplasamente usor accesibile prin

traficul auto;
‘asigurarea cu utilitati a amplasamentelor;

Disfunctionalititi in agricultura

Neajunsurile legate de modul de aplicare al Legii nr.18/1991 rezultdnd fragmentarea terenurilor

agricole in exploatatii gi parcele de 3,0 ha. in medie, - duc la urmitoarele consecinte:

- Randament insuficient al productici vegetale/ha;
- Fragmentarea suprafetelor si diversificarea optiunii proprietarilor pe anumite culturi.

- Utilizarea semintelor din productie proprie a proprietarilor individuali.

- Insuficienta resurselor financiare in scopul modernizarii i inzestrarii tehnice a micilor
gospodarii.

- Scaderea suprafetei cultivate cu plante tehnice.( sfecla de zahdr de la 89ha. - la 58 ha. in 1996
si 3 ha. in 2000)

- Insuficienta punctelor de colectare a produselor animaliere.

- Insuficienta capacitate de prelucrare si valorificare a productiei zootehnice din cadrul
gospodariilor individuale.

- Insuficienta lucrarilor de imbunatatiri funciare, combaterea eroziunii solului.

- Ponderea redusi a activitatilor complementare agriculturii. (servicii,prelucrarea produselor
agricole si animale, turism rural, etc.)
- lipsa initiativei private in sensul credrii unor societiti agricole care sa faca posibila

practicarea unei agriculturi performante, pe loturi mai mari de teren;

- lipsa unei legislatii coerente care si vina in sprijinul producitorilor particulari;
- slaba mecanizare a lucrdrilor agricole i a transporturilor;
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— disfunctionalitati privind functionarea activitiilor de imbunatitiri funciare;

— disfunctionalitati in relatia societatilor agricole si producétorilor particulari cu organele din
domeniul agriculturii apartinand statului;

— lipsa in zoni a unor unitati industriale de achizitionare si prelucrare a laptelui i a cdmii;

Probleme sociale
Disfunctionalitati:
- tendinta de scidere a numarului de locuitori dupd recensamantul din 1977.Populatia scade pe
intrevalul 1977-2000 —cu 21,2 %
- se observa o degradare a fenomenelor demografice cu impact asupra evolutiei populatiei
datorita inr3utitirii calititii vietii i a declinului economic.
- Sporul natural inregistreaz3 valori negative in perioada 1992 —2000 — valori cuprinse intre - -
13(1995) si -7 (2000). -
- Accentuarea fenomenului de imb3tranire a.populatiei in mediul rural.
- Ponderea populatiei in varsta (pe comuna ) P=20,90% (1992) si P= 18,22 % (2000)
Indice de imbitranire (pe comuni) nu exista capacitata de regenerare a populatiei. Iimp. = 1,40 (1992) si
Iimb. = 1,14 (2000)
— cresterea ratei somajului datoritd slabei industrializari a zonei i faptului cd populatia activa (
apti de munca ) este in numar mai mare decat numirul de locuri de munci aflate pe plan local;
- cresterea numdrului de navetisti in cautare de locuri de munci;
— procesul de imbatranire a populatxel in special din cauza scaderii natalitatii, fenomen care are
in mare masurd cauze economice;
- un transfer al fortei de munci din industrie spre agricultura si activititi comerciale;

Conditii nefavorabile ale cadrului natural necesar a fi remediate

Conform datelor furnizate de Consiliul Judetean privind zonele din Judetul Arad expuse la riscuri
naturale, pe teritoriul administrativ al comunei Pilu intdlnim urmatoarele probleme:

Terenuri degradate
Nu exista terenuri afectate de alunecari de teren si nici terenuri erodate;
Pe teritoriul administrativ al comunei Pilu avem urmitoarele terenuri neproductive:
Ngi 396, Nm 566, Nms 681, Ngi 761, Nms 356, Ngl 247, acestea totalizand 19,00 ha.
Pe extravilanul comunei Pilu s-au intalnit in Ngi 396 depozitarea dejectiilor de la unititile de

crestere a animalelor.

. Necesitatea protejirii unor zone cu resurse naturale valoroase, situri sau
rezervatii de arhitecturi si arheologie
Obiectivele protejate prin lege sunt:

Pe teritoriul comunei Pilu in apropierea localitatii Varsand la 300 m E de localitate , pe malul drept al
rdului Crisul Alb intre rau si drumul agrico! existent, existi o ASEZARE NEOLITICA (cultura TISA) DE TIP
TEL . Tot in apropierea localitatii Varsand la locul numit de localnici INTRE VII, la 300m vest de localitate si
la 150 m de drumul de tara care leaga satul de pasune este 0o ASEZARE din epoca bronzului (cultura Otomani
JNECROPOLA, sec . VI - XI.

. Acestea au fost dcscrlsc amanuntit la paragraful 2.10 Probleme de mediu - Monumente ale
naturii si istorice..

in vederea protejarii acestor obiective se impune respectarea in continuare a legilor in domeniu,
in vigoare.

Nivelul de poluare sau de degradare constat in unele zone
- poluarea urbana si agricola asupra apelor, prezenta substantelor organice ca rezultat al poluarii
cu ape menajere, dejectii animaliere, depozite de deseuri urbane;
- poluarea produsi cu pesticide;
- poluarea produsa de ingrisaminte chimice;
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o Disfunctionalititi generate de insuficienta sau absenta unor institutii publice

Calculul necesarului de dotari se regaseste la paragraful 3.10,”Dezvoltarea activitatilor” Calculul
necesarului de dotati s-a facut pornind de la prognoza populatiei pe urmatorul interval de timp
(2000-2010).

fnvitimant
in prezent, pe teritoriul administrativ al comunei functioneaza:
- 2 scoli
— 2 gradinite
Conform normelor in vigoare, aceste spatii sunt suficiente si corespunzatoare desfagurdrii activitatilor
didactice, avind in vedere prognoza privind evolutia populatiei in urmatorii 10 ani. in viitor, in momentul
in care se vor dezvolta retelele edilitare in localititile comunei, se impune modernizarea acestor institutii,
in special prin echiparea cu centrale termice proprii care si asigure confortul termic necesar desfagurérii
in bune conditii al procesului de invatamant si construirea de grupuri sanitare care sa fie conforme cu
normele igienico-sanitare in vigoare.

Sinitate

in prezent, pe teritoriul administrativ al comunei functioneazi:

- 2 dispensare medicale, Unul teritorial si unul sectorial, cite unul in fiecare din localitatile
componente. Asistenta medical este asiguratd de un personal format din doi medici si dou3 asistente
medicale. Se efectueaza in prezent doar tratamente ambulatorii.

- Nu exista nici un spital pe teritoriul administrativ al comunei. Numarul populatiei comunei nu
justifica realizarea unei asemenea investitii, {indnd cont in special de fenomenul de scddere a populatiei si
de distanta fati de Chisineu Cris. In prezent interventiile si tratamentele ce necesita spitalizare sunt
rezolvate la unititile sanitare din oragul Chisineu Cris §i municipiul Arad.

Culturi

in prezent, pe teritoriul administrativ al comunei functioneaza:
— 2 case de cultura ( cate una in fiecare din localititiile apartinitoare )
— 2 biblioteca publica in Pilu din care una este publica
— Cpacitatea acestor dotiri este in prezent suficienta.

Culte

Dotéri pentru invatdmant:

- baza materiala redusa

- starea nesatisfacitoare a cladirilor de invd{dmant.

Conform normelor in vigoare, aceste spatii sunt suficiente §i corespunzatoare desfasurdrii
activititilor didactice, avind in vedere prognoza privind evolutia populatiei in urmétorii 5 ani. Populatia
comunei nu va inregistra cresteri ale populatiei spectaculoase. In masura in care in viitor se vor dezvolta
retelele edilitare in localitatile comunei, se impune modernizarea acestor institutii, in special prin echiparea
cu centrale termice proprii care sa asigure confortul termic necesar desfasurdrii in bune conditii al procesului
de invatamant §i construirea de grupuri sanitare care sa fie conforme cu normele igienico-sanitare in vigoare.

Dotiri pentru sinitate

- Asistenta medicald este asiguratd de un personal format din doi medici si doud asistente medicale.
Se efectueazi in prezent doar tratamente ambulatorii.

- Nu exista nici un spital pe teritoriul administrativ al comunei. Numérul populatiei comunei nu
justifica realizarea unei asemenea investitii, tindnd cont in special de fenomenul de scédere a populatiei si de
distanta relativ mica a localitatilor comunei fata de Orasul Chisineu Cris. in prezent interventiile si tratamentele
ce necesitd spitalizare sunt rezolvate la unitatile sanitare din municipiul Arad.

Dotéri de cultura
fn prezent, pe teritoriul administrativ al comunei functioneazi:

— 2 case de cultura ( cate una in fiecare din localitatiile apartinitoare )
— 1 biblioteca publica in Pilu
— Capacitatea acestor dotdri este in prezent suficienta.
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Dotiri de cult
in prezent, pe teritoriul administrativ al comunei functioneaza:

— 1 biserica ortodoxa

2 biserici catolice

2 biserici baptista

1 bisericd adventisti

1 bisericd penticostald

!

Aceste spatii de cult sunt suficiente in prezent ca si capacitate.

Dotiri pentru activititi tertiare.
- lipsa principalelor servicii §i dotari comerciale

Dotiiri comerciale
in prezent, pe teritoriul administrativ al comunei functioneaza:
- unitdti comerciale
- unitati de alimentatie publica
Aceste spatii sunt intr-o continua transformare ca si numar, amplasament, natura profilului i
marea lor majoritate functioneazi in spatii reamenajate.
Calculul necesarului de dotiri se regiseste la paragraful 3.10,”Dezvoltarea activitatilor”

Disfunctionalititi in reteaua de circulatie i a transportului in comun

Localitatea Pilu
Ca si puncte critice in desfagurarea circulatiei actuale se mentioncaza faptul ca traseele strézilor existente
nu sunt modernizate decat partial.
La intrarea si iesirea din localitate, traseul DN 79A intersecteazi strizile existente de legaturd ale
localitatii ,prin intersectii amenajate la acelasi nivel intre doud drumuri principale.

Localitatea Varsand

Lipsa oricarei modernizdri a traseelor rutiere in localitatea Varsand se considerd ca o
disfunctionalitate majora in circulatia actuala.

Disfunctionalititi in domeniul locuirii

Indicatorii reprezentand conditiile de locuit ale populatiei:

in cadrul localitatii Pilua zona de locuit ocupa cea mai mare suprafati 54,36 ha., ceea ce reprezintd
37,95 % din total suprafata localitate.

In general, locuintele sunt locuinte parter, construite in majoritate din materiale, pereti de
cirimida sau piatra cu planseul din lemn si invelitoare din tigla.

Dup# anul 1960, au fost construite cladiri din cardmida cu plansee de b.a., 178 locuinte
pana in 1992, iar in perioada 1992-2000 au mai fost construite 6 locuinte , totalizand 184 locuinte
ceea ce reprezintd 24,44% din totalul locuinte.

De remarcat ci dupi 1992 toate locuingele construite au fost proprietate privati, din
fondurile populatiei.

- trebuie asigurat ; - 16 mp A.loc./locuitor

- 1 locuitor/camera

— principala disfunctionalitate la nivelul locuirii o constituie lipsa retelelor edilitare, respectiv
apa, gaz, canalizare, ceea ce duce la un grad redus de confort;

Disfunctionalititi in domeniul echipirii edilitare
Alimentare cu api si canalizare
X Localitatea Pilu
in localitate mai sunt strizi pe care nu este asigurata alimentarea cu apd, iar in zonele propuse a fi incluse
in intravilan nu sunt retele de apa.
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In Pilu nu existi canalizare menajer4, localitatea fiind considerat fara sistem centralizat de canalizare
menajer - retele stradale statii pompare si statie de epurare.

Scurgerea apelor pluviale din localitate este realizati prin rigole si santuri, spre viile existente in zona,
care in special in zonele finale sunt colmatate.

Localitatea Varsand
Lipsesc instalatiile centralizate de alimentare cu apa potabila i de canalizare menajera

Alimentare cu energie electrici:

— consum casnic preponderent;

— instalatii electrice exterioare insuficiente;

— stalpii comuni pentru telefonie si instalatii electrice;
Telefonie:

— retea telefonica slab dezvoltati;

— retele de tip aerian stradal;

— centrale telefonice depasite moral; _ N

— stalpii comuni pentru telefonie i instalatii electrice;
Alimentarea cu gaze: o

— nu exista retea de alimentare cu gaze naturale;

5.2.12 Necesititi si optiuni ale populatiei
Tema de proiectare ce st la baza elabordrii prezentei documentatii, reflectd atat punctul de vedere al
administratiei locale asupra politicii proprii de dezvoltare a localitdfilor componente, cét si cerintele si
optiunile populatiei. Elementele de tema majore sunt urmétoarele:

- extinderea intravilanului care are in vedere asigurarea unor terenuri atit pentru constructie de
locuinte, cit si pentru realizarea unor investitii publice menite s creasca calitatea locuirii in
localitatea Pilu si localitatea Virsand (castel de ap4, statii ecologice de epurare a apelor, rampe
de gunoi ecologice, zone de agrement).

- propuneri concrete in sensul valorificarii potentialului natural ;

- sprijirea liberei initiative;

- aducerea la zi a situatiei de pe teren prin introducerea in intravilan a unor constructii existente

- rezolvarea unor disfunctionalititi existente pe plan local ( retele tehnico-edilitare slab dezvoltate
sau inexistente);

- optimizarea relatiilor in teritoriul administrativ prin modernizarea unor drumuri si rezolvarea
altor aspecte critice ale circulatiei; :

S.3. _Propuneri de organizare urbanistici

Pentru elaborarea Planului urbanistic general s-au luat in considerare o serie de studii existente,

precum si datele recensimantului din anul 1992.
- Schita de sistematizare comuna Pilu proiect Nr.17.260/11/a/1985 , elaborat de

C.Pr.J.Arad.
- Plan General proiect nr. 23.180/1991, elaborat de Institutul de Proiectari Arad.

- Plan de amenajare a teritoriului judetului Arad, proiect nr.25.052, elaborat de C.Pr.J.
Arad.

- Plan de amenajare a teritoriului judetului Arad, proiect elborat de URBAN PROIECT
Bucuresti.

- Zone de mare risc — proiect elaborat de ,,Universitatea de Vest ,, Vasile Goldis.
- Datele statistice au fost furnizate de Directia de Statistica a judetului Arad.

- Datele referitoare la invatamint au fost furnizate de Inspectoratul Scolar al judetului
Arad.
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- Date referitoare la suprafetele teritoriului administrativ al comunei Pilu ( intravilan §i
extravilan) precum si categoriile de folosint au fost furnizate de 0.C.A.O.T. Arad.

- Date referitoare la situatia somerilor §i rata somajului in judet au fost furnizate de
Directia Muncii.

- Date referitoare la activitatea economici i comerciald a comunei au fost furnizate de
Consiliul Local si Sectia financiard a comunei.

- Suportul topografic al P.U.G. il constituie plangele O.C.A.O.T.A planuri localitati
1:2000 si teritoriul administrativ plan cadastral 1: 10.000 precum si 1:25.000.
Aceste planuri au fost reactualizate.

Lucrarea “ Zone expuse la riscuri naturale din judetul Arad” elaborat de Fundatia
“Vasnle Goldig”-Arad .
- Studiul “ Zone construite protejate din judetul Arad” - .
S.C. “PROIECT ARAD” S.A.2000

5.3.2. Evolutie posnblli, priorititi

Propunerile de interventie in sensul dezvoltarii comunei cu toate localitatile componente, vin atat din
partea beneficiarului, Consiliul local al comunei Pilu cat si din partea proiectantului S.C. PRO URBAN
SR.L

in urma analizei situatiei existente se pot intrevedea niste directii posibile de evolutie a
localitatilor, prin valorificarea potentialului natural, economic $i uman existent in teritoriu .

in solutionarea acestor probleme s-a tinut cont de prevederile din sectiunile P.A.T.N. 5i P.A.T.J.
legate de:

1- Cai de comunicatie,

2 - Apa,

3 - Zone protejate naturale i construite,

4 - Reteaua de localitii,

5 - Zone de riscuri naturale, cit si de programe ale primariei locale ce sunt in curs de derulare.

Conform temei de proiectare aprobate de Consiliul local al comunei Pilu , se doreste mdrirea
intravilanului comunei. Suprafata ce se doreste a fi introdusa in intravilan este necesara pentru:

— constructia de locuinte, extinderea zonei de locuit; localitatea Pilu si localitatea Varsand

. — valorificarea potentialului turistic al zonei, dezvoltarea agroturismului;localitatea Pilu i
Virsand

— propunerea unei zone rezervata pentru construirea unitatilor de industrie;localitatea Vérsand

- introducerea in intravilan a unor terenuri ocupate de constructii $i amenajari, aflate la limita

intravilanului existent;

— extinderea zonei de spatii verzi, sport, agrement, si de protectie;localitatea Pilu si localitatea

Virsand

- realizarea de rampe de gunoi ecologice si de puturi seci,

— realizarea de rezervoare de apa potabild, a unei uzine de ap4, in vederea extinderii refelei de

alimentare cu apa potabila si in localitatea apartinitoare;

— extinderea retelelor edilitare;

Zonele propuse a fi introduse in intravilan vor fi descrise améanuntit la paragraful 3.7.

Localitatea Pilu isi pastreaza in continuare functia de resedintd de comuni si se va dezvolta in
continuare in acest sens, cu dotdrile necesare.

Pentru a putea pune in practica prevederile previzute de Planul Urbanistic General al comunei
Pilu, este necesar si se intocmeasc3 Planuri Urbanistice de Detaliu pentru zonele propuse a fi introduse in
intravilan, precum si regulamentele aferente, pentru ca acestea s poata fi aplicate.

Trebuie si se faca schimbarea categoriei de folosint3 a terenurilor care urmeaza a fi introduse in
intravilan, aceastd schimbare a categoriei de folosint3 a terenurilor propuse a fi introduse in intravilan se
va face pe masura ce aceste terenuri vor fi construite. Terenurilor propuse a fi introduse in intravilan au
diferite categorii de folosint3 si anume: arabil, fanete, pasuni, teren neproductiv si sunt prezentate
amanuntit la paragraful 3.11.
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Este necesar si se asigure o echipare edilitari corespunzitoare pentru zonele noi, introduse in
intravilan, pentru a putea asigura confort in zonele pentru locuinte si o buna functionare mai buni, in
zonele industriale si de depozitare.

Valorificarea cadrului natural, a resurselor solului si subsolului
Conform proiectului C.Pr.J.A. Nr.15.165 “Studiu de identificare de materii prime pentru dezvoltarea
industriei mici din cadrul judetului Arad “ intocmit in 1983, in zona comunei Pilu nu au fost identificate
resurse ale subsolului respectiv substante minerale solide, sau gazoase .

Resursele solului

Fara a aborda baza agricola a industriei alimentare care a fost tratata distinct, se analizeazi
introducerea in circuitul economic a materiilor prime si materialelor disponibile prin:

- valorificarea terenurilor neproductive improprii agriculturii, care ar servi la producerea unor

materii prime pentru industria micé; N
Energie neconventionala )
- energie solara
- energie eoliand
- biogazul
- resurse energetice refolosibile
- apatermala

5.3.3. Optimizarea relatiilor in teritoriu

Pe baza prevederilor, propunerilor oferite de planul de amenajare a teritoriului si de studiile de
fLﬁllindiamientgre, se prezintd propunerile de optimizare a relatiilor in teritoriu astfel:

5.3.3.1.Pozitia localititii in reteaua judetului
Comuna Pilu va face parte in continuare din acelasi centru intercomunal, sistem Chigineu Cris,
alaturi de comunele Apateu, Cermei, Graniceri, Migca,Olari, Seleus, Sepreus, Sintea M, Socodor, Sicula,
Zirand si Zerind.
__ Localitatea Pilu isi pastreazi pozitia de regedintd a comunei.

5.3.3.2.Ciile de comunicatii si transport
UF1IMILAKEA KELA 1ILUK IN TEKITORIU
PATJ Arad este un studiu de fundamentare elaborat de URBANPROIECT Bucuresti anterior
documentatiei PUG Pilu
In PATJ Arad - volumul PROPUNERI- Cai de comunicatie se specifica urmatoarele :

- dezvoltarea si modernizarea retelei de cai de comunicatie reprezinta un element de baza
in relansarea economica a judetului Arad, in cresterea calitatii vietii populatiei, in
inscrierea judetului in reteaua europeana de transport.

- Pentru reabilitarea retelei rutiere locale sunt necesare lucrari de imbunatatirea starii de
viabilitate,prin consolidarea si modernizarea tuturor traseelor de drumuri judetene si
comunale, prioritate acordandu-se celor care asigura legatura intre localitati, cat si a celor
cu racord la drumurile nationale.

- Realizarea lucrarilor de arta pe traseele de drumuri, nationale, judetene si comunale
respectiv, poduri, podete, ziduri de sprijin si consolidari si aparari de maluri, regularizari
de vai vor contribui la sporirea capacitatii de circulatie .

5.3.3.3.Mutatii intervenite la folosinta terenurilor

La nivelul Consiliului Judetean - Sectia de Urbanism si Amenajarea teritoriului nu sunt prevazute
nici un fel de modificari in cadrul teritoriului administrativ al comunei.

Modificari intervenite in folosinte terenurilor din teritoriul administrativ al localittii vor fi
determinate de introducerea in intravilan, a unor suprafete de teren, aceste terenuri schimbandu-gi
categoria de folosinta cu timpul fiind scoase de circuitul agricol, pe masurd ce se construiesc.

Din punct de vedere al teritoriului administrativ, situatia este actualizata, trupurile izolate au fost
identificate si clarificate din punct de vedere juridic.. Situatia terenurilor propuse a fi introduse in
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intravilan este tratatd amanuntit la paragraful 3.7. (Intravilan propus.Zone functionale), separat pentru
fiecare localitate componenta .

5.3.3.4. Lucriiri majore in teritoriu
Pe teritoriul comunei Pilu nu au fost prevédzute lucréri majore .

5.3.3.5. Deplasiiri pentru munci

Avénd in vedere distanta mici la care se afld amplasatd comuna Pilu fata de Oragul Chisineu Crig
in prima etapa deplasarile pentru munca inspre Chisineu Cris nu vor scidea prea mult. In etapa de
perspectiva prin dezvoltarea zonelor industriale propuse prin prezenta documentatie i prin dezvoltarea
serviciilor cdtre populatie se va reduce numarul deplasarilor pentru munca.

5.3.3.6. Dezvoltarea in teritoriu a echiparii edilitare

Din punct de vedere al echipdrii edilitare la nivelul teritoriului se pr‘évad extinderi de retele de
alimentare cu apa si se preconizeazi realizarea unei retele de canalizare.Aceste propuneri sunt tratate
detaliat la capitolul echipare tehnico — edilitara.

5.3.4. Dezvoltarea activitdtilor
Vor fi prezentate succint propuneri privind relansarea economici a localititilor, axate pe valorificarea
resurselor solului si subsolului, a capacitatilor existente si fortei de muncé din teritoriu. Principalele
sectoare de activitate care au fost vizate prin prevederile prezentului P.U.G. sunt urmitoarele:

. Pentru a venii 1n intimpinarea investitorilor in localitd{ile comunei au fost rezervate spatii pentru
mica industrie §i prestari servicii.

Deasemenea Consiliul local are in vedere asigurarea cu utilitdti a zonelor ce urmeazi a fi puse la
dispozitie investitorilor, precum si a zonelor propuse pentru construire de locuinte.

Numairul de locuri de munca este mic in raport cu populatia aptd de munca.

Activititi economice — industrie si depozitare

Piiu

Se urmireste in primul rind folosirea resurselor naturale si a Eﬁﬁiéiiaﬁ or de productie existente in
zond. Acestea sunt nevalorificate sau insuficient valorificate. La ggg actuala sunt spatii de productie
insuficint exploatate. Pentru a venii in intdmpinarea investitorilor in fosta incinti a C.A.P-ului , au fost
rezervate spatii pentru mica industrie §i prestari servicii.

Deasemenea Consiliul local are in vedere asigurarea cu utilitati a zonelor ce urmeaza a fi puse la
dispozitie investitorilor, precum si a zonelor propuse pentru construire de locuinte.

Virsand

in localitatea Varsand a fost introdusi in intravilan o suprafata de teren destinata dezvoltarii
industriei mici si prestarilor de servicii. Aceastd zona este in lungu! drumului national pe partea stingd a
acestuia in directia Arad —Varsand si va avea acces carosabil din drumul national. Pe partea opusi a
acestui amplasament se afla o serie de unititi de productie si prestari servicii.

Mici industrie — mestesuguri — artizanat
de analizeaza inroducerea in circuitul economic a materiilor prime si materialelor disponibile

prin:
- valorificarea terenurilor neproductive improprii agriculturii, care ar servi la producerea unor
materii prime pentru industria mica;
- incurajarea micilor megtesugari.

Prin prezentul P.U.G. se prevede realizarea unor platforme industriale. in acest scop au fost
rezervate spatii pentru dezvoltarea unitatilor industriale noi, grupate in incinta fostului C.A.P,
valorificarea spatiilor disponibile din aceste unitati. Mentionam ca aceasta zona industriala se afla in
apropierea unei cdi de circulatie carosabild cu posibilitatea dotarii cu echipamente tehnico - edilitare. Se
propune ca in viitor sa se dezvolte industria mic3, megtesugareasca si artizanala. Prin crearea de noi
unitd{i industriale se vor crea noi locuri de munca, astfel incét se presupune o diminuare a somajului si a
navetismului.
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Agricultura
Profilul agricol al comunei este determinat de ponderea terenurilor arabile. Din analiza notelor de

bonitate potentate cu cele ce exprima conditiile naturale, se constatd c existd mari resurse de sporire a
productiei pe diferite categorii de folosinta.

Conform PAT}J, teritoriul administratv al comunei face parte din subzona 1a a zonei de cAmpie.
Ponderea cea mai mare a productiei agricole o are porumbul, sfecla de zahr si graul. Agricultura a fost si
ramdne si in perspectivi ocupatia de baz a locuitorilor din zona.

Dezvoltarea si consolidarea agriculturii, prin intensificarea continui a productiei agricole,
constituie obiective permanente in activitatea pe care o desfisoard cei care lucreaza in agricultura.

in contextul acestor obiective trebuie urmariti realizarea concomitenta a urmétoarelor probleme:

— orientarea §i dezvoltarea productiei agrozootehnice in conformitate cu cerintele economici
nationale;

— consolidarea economica a exploatatiilor agricole particulare si formarea unor structuri agricole
performante ca productie si valorificare a produselor vegetale si animale;

— cresterea economic3 §i asigurarea unei activitati rentabile fiecdrei societati comerciale agricole
si formelor private; o

— organizarea stiintificd a productiei §i a muncii pe baza celor mai moderne principii i tehnici;

- integrarea economicd, in scopul utilizarii eficiente a resurselor materiale §i umane, cregterea
productivitatii muncii, a diminudrii costurilor de productie si a sporirii calitatii produselor
agroalimentare. ,

Orientarea si dezvoltarea in perspectiva a productiei agricole in scopul satisfacerii necesitatilor de
aprovizionare cu alimente, necesita o analiza a conditiilor naturale, economice si sociale, in scopul
fundamentirii indicatorilor economici in perspectiva.

Din analiza dinamicii fortei de munca, a numirului de persoane si a gradului de participare in
procesul de productie se remarca o crestere. Aceasta se datoreazi de pe o parte reducerii locurilor de
munc3 in unitatile industriale, iar pe de alta parte punerii in posesie a multor localnici cu suprafetele de
pamant ce le revin.

Se constata o imbunatatire a aproviziondrii cu produse agrozootehnice §i totodata o sursd
importanta de venituri pentru producitorii agricoli. S-a avut in vedere de asemenea folosirea unor
constructii existente.

Pe teritoriul administrativ al comunei, majoritatea efectivelor de animale provin din gospodariile
populatiei. Acest lucru se datoreazi faptului ca majoritatea complexelor de cresterea animalelor au fost
desfintate.

Sarcinile agriculturii integrate (3i intensive) care se pot constitui in principii definitorii ale acestui
concept sunt:

- Crearea unor sisteme si facilitati care si permita intre anumite limite, adaptarea i dirijarea
factorilor din ambianta fizico - climatica de care depinde productia agricola. Aici trebuie sa includem:
—~ adaptarea culturilor si sistemelor de crestere a animalelor la conditiile climatice ale zonei;
— crearea de facilititi de control si corectare a factorilor fizici.
— ‘intretinerea pasunilor, fanetelor si a terenurilor arabile existente prin lucréri specifice. Pentru
terenurile cultivate, trebuie efectuate lucrari de imbunatatiri funciare i in special de combatere
a excesului de umiditate, datorat conditiilor geografice si climaterice din zond;

— Promovarea cu precadere a acelor metode de cultivare a solului care s4 asigure regenerarea lui
in primul rand prin circularea elementelor nutritive prin materia organica incorporata in sol §i
prin aplicarea ingrasimintelor organice §i a composturilor.

Trebuie adiugat faptul ci se impune utilizarea ingrisimintelor minerale cu scopul completdrii
balantei elementelor principale, nutritive sau chiar pentru imbogtirea circuitului elementelor in scopul
asigurdrii cresterii fertilitatii solului, cerinta minima care ar trebui satisfécutd, ar consta in echilibrarea
exportului de elemente nutritive prin recolt3 cu ingrasaminte organice si chimice.

e Cresterea de soiuri noi de plante si rase noi de animale productive §i cu o mai redusd
vulnerabilitate ecogenetica.

e Reintroducerea asolamentelor si a rotatiei culturilor acolo unde este posibil.
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Tn evaluarea necesarului de forta de munci din agriculturd, trebuie avuti in vedere posibilitatea
dezvoltiirii productiei agricole, lirgirea bazei materiale a agriculturii, indeosebi mecanizarea complexi, a
lucrarilor din camp si din zootehnie, sporul natural al populatiei de la sate si disponibilitatile ce apar din
industrie.

Este de asteptat ca atéit in actualele asociatii cét si in cadrul fermelor particulare s& aibd loc
transformiri importante. Este vorba in primul rind de creerea unor ferme prin asocierea producétorilor
particulari, care si permiti cresterea gradului de mecanizare a lucrarilor agricole, care si duci la cregterea
productiei agricole si sciderea pretului de productie. fn acelasi timp se urmareste disponibilizarea unei
mari parti a fortei de munci ocupati in agricultura si orientare acesteia spre alte sectoare, sectorul
serviciilor in special.

Turism §i agrement

in scopul valorificirii potentialului turistic al zonei, se propune dezvoltarea agroturismului in
zond, si dezvoltrea unei zone de recreere si agrement . Se doreste folosirea §i punerea in valoare a
potentialului piscicol din zon4, trup A8, amenajarea unui punct de interes. fn acest sens, se propune
extinderea zonei de agrement existente.

Alte activitati

O amploare mai mare, vor trebui si aibi in viitor activititile de prestari servicii. Acest lucru ar fi
posibil prin incurajarea micilor intreprinzitori si prin acordarea unor facilititi celor care ar investi in
activitati prestatoare de servicii citre populatie, precum si punerea la dispozitie a unor spatii pentru astfel
de activitati. .

e INSTITUTII PUBLICE

Pornind de la analiza situatiei existente si a studiilor privind completarea si diversificarea retelelor
de servicii publice in concordanti cu optiunile populatiei si necesarul preliminar in raport cu normativele
in vigoare pentru toate categoriile de servicii, si luAndu-se in continuare cresterea populatiei, se fac
urmitoarele propuneri.

Administratie
Administrativ INetesw cont. normclor Existent Propus Observatii
Sediul politico 1 sediu 1 sediu
administrativ corespunzator
functiunii
Politia Sediu In aceiasi clddirecu
corespunzator Primdria, in zona
centrald
Ciamin cultural 70 locuri/1000loc.- 0,12 2 camine - Unitatile actuale
ha culturale corespund ca si
capacitate
Biblioteci - Cumulate cu - Sediile actuale
caminul cultural corespund ca i
sau cu-scoala capacitate
Dotiri pentru invitimant
Pilu
o Existent- Scoald generala cl.I-VIII - nr. clase 10
(1998) - stare buna
- Gradinita - nr. Sali 2
- cladire stare buna

e Necesar conform normelor:
- nr locuitori 1.131 loc
- Scoald generald - 5sali de clasa /1000 loc — S sali clasi
- Suprafata teren = 1,80 mp./loc. x 1131=2.036 mp. — 0,20 ha.
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40 loc/1000 loc.
1131 x 40: 1000 = 45 locuri — 2 grupe
EXISTENT NECESAR
Gradinita 2 2
Sc§encrali 10 5
Virsand
o Existent- Scoald generala cLI-IV - nr. clase 4
(1998) - nr.elevi 25
- stare buna ( exces de spatiu)
- Gradiniti - nr. Sili 2
- cladire in stare buna

e Necesar conform normelor:
- nr locuitori 1.003

- Scoali generald - 5sili de clasi /1000 loc — 5 sili clasd
- &Jﬁ@&rﬂ= 1,80 mp./loc. x 1.003 =1.805 mp. — 0,16 ha.

I d

Gridiniti:
40 loc/1000
1.003 x 40: 1000 = 40 locuri — 2 grupe
EXISTENT NECESAR
Gradinita 2 2 ?
Sc.generala 4 5 -1
Dotéri de cult

fn prezent existi suficiente biserici ortodoxe, catolice, baptiste i adventiste. Se vor construi dotari

de cult in functie de posibilititile financiare §i de necesitétile fiecarui cult in parte.

Dotiri de comert, alimentatie publici §i prestiiri servicii

Pila
o Necesar conform normelor:

Spatii comerciale si de alimentatie publica

370mp/1000 loc
1,131 x 370mp = 418,47 mp
S.teren=0,73 x 1131 = 825,63 mp.

Piata targ
150mp/1000 loc
1,131 x 150mp = 169,65 mp

S.teren = 0,25 x 1131= 282,75 mp.

Spatii pentru prestari servicii
78mp/1000 loc

1,131 x 78mp = 88,22 mp

S.teren = 0,16x 1131 = 180,96 mp.
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Atelier de tamplarie- dogarie, fierarie -tinichigerie

50mp/10001oc
1,131 x S0mp = 56,55 mp

S.teren=0,25x 1131 =282,75 mp.

NECESAR

EXISTENT

PROPUS Observatii
Spatii comerciale si de 826 mp 1.603mp - Corespund ca si
alimentatie publica suprafata
Piata targ 283 mp - Piata Piata agroalimentara
Agroaliment.
Spatii pentru prestari 88,22 mp. 3.859 mp 148 mp Serviciile tin de
servicii (frizerie, cizmdrie, initiativa privatd
croitorie, benzinarii,alte In aceasta suprafata
servicii) este inclusa §i moara
Atelir de tamplarie, dogarie, | 282,75 mp - 283 mp
fierarie -tinichigerie
Virsand
e Necesar conform normelor:
Magazin satesc
165mp/1000 loc
1,003 x 165mp = 165,49 mp
S.teren = 0,40 x 1.003 = 401,20 mp.
Mici unitati de prestari servicii
68mp/1000 loc
1,003 x 68mp = 68,20 mp
§.tercn =0,20x 1.003 = 200,60 mp.
NECESAR EXISTENT| propUs Observafi
Magazin satesc 165,49 mp 170 mp - Corespund ca i
suprafatd
Mici unitati de prestari | 200,60mp - 200,60 mp | Serviciile tin de

servicii

initiativa privati

Spatiile comerciale si serviciile se vor dezvolta in perioada urmatoare in functie de necesititi, de
evolutia economiei de piatd, in concordanti cu dezvoltarea localititii, cu cresterea nivelului de trai al

populatiei.

Spatii verzi si amenajiri sportive

Pilu

15 mp/loc x 1.131 = 16.965 mp
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Necesar conf. Existent Propus Observatii
normelor
Spatii verzi i terenuri de 16.965 - 15.300 mp | In aceasta suprafata
joacd pentru copii, terenuri nu trebuie incluse
de sport spatiile verzi de
aliniament
Viarsand
9mp/loc x 904 = 8.136 mp
Necesar conf. Existent Propus Observatii
normelor
Spatii verzi si terenuri de 8.136 mp 9.430 mp 8.136 mp | In aceasta suprafata

joacd pentru copii, terenuri
de sport

nu trebuie incluse
spatiile verzi de
aliniament

I

Se propune de asemenea realizarea de perdele de protectie ( sub forma unor plantatii de aliniament )
in zonele unde s-a propus realizarea unor platforme industriale, ( Pilu si Varsand) in zona rezervorului de

inmagazinare, in zona cimitirelor i a rampelor de gunoi ecologice.

5.3.5. Evolutia populatiei

Estimarea evolutiei populatiei

Conform Planului de Amenajare a teritoriului judetului Arad, pentru a evalua evolutia populatiei
in viitorul apropiat, se va folosi modelul de crestere tendentiala, care tine cont de sporul mediu anual (
spor natural §i migrator ), inregistrat in ultimii ani. Se va folosi acest model de calcul deoarece in ultimul
timp migcarea migratoric a populatici reprezinti un procent relativ mare tinand cont de numarul total al

locuitorilor comunei.

Se estimeaza ca populatia comunei va evalua astfel :

e fnanul 2000 1.924
e inanul 2005 2.029
e inanul 2010: 2.134

Pilu

locuitori  (total comuna)

locuitori
locuitori

e inanul 2000 1.020 locuitori
e inanul 2005 1.075 locuitori
e inanul 2010: 1.131 locuitori

Virsand

¢ in anul 2000 904 locuitori
e in anul 2005 954 locuitori
e inanul 2010: 1.003 locuitori
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Estimarea resurselor de munci

Conform datelor preluate din P.A.T J., se estimeaz c4 evolutia resurselor de munci si a populatiei
ocupate ar trebui s3 se inscrie, in raport cu potentialul natural, uman si productiv al judetului gi

localititilor, in urmétorii parametrii care se regisesc in tabelul urmaitor:

Judetul Arad 1998 2005 2010
Populatie totali

Populatie totald 478.108 472.300 475.000
Resurse de munca 295.950 295.200 300.700
Populatie ocupati 194.601 193.000 197.500
Ponderea populatiei ocupate (%) din:

- resurse de munci 65,8 65,4 65,6
- populatia totala 40,7 40,9 41,6
RURAL

Populatia totald 229.664 222.000 213.500
Resurse de munci 80.003 77.900 78.200
Ponderea populatiei ocupate (%) din:

- resurse de munca 58,4 58,2 57,8
- populatia total 34,81 35,1 36,6

Pentru comuna Pilu, considerdnd populatia aptd de munca situati in grupa de varsti 16 - 64 ani,

obtinem urmétoarele valori:

Se consideri resurse de munci:
- populatia masculini intre 16 — 64ani.
- Populatia feminini intre 16 — 54 an

- in anul 1992 situatia se prezinti astfel:

R.muncd = 457+ 385= 842 locuitori - comuna Pilu (1992)
R.muncd = 510+ 448= 958 locuitori - comuna Pilu (2000)

R.munca

Populatia ocupatd = locuri de munci + navetisti
Situatia pe comun

= 1.538 locuitori - comuna Pilu (2010)

Populatia ocupatd — in anul - 1992 - 670 locuitori — 36,25 % din total populatie
-2000 - 685 locuitori - 35,98 % din total populatie
-2010- 889 locuitori - 41,57 % din total populatie

e Indice de inoire a fortei de munci: L=

- 1a nivelul anului 1992
L= 339

=1,26 pe comuni

210

== =150 Pilu
140
129 :

Li= =100 Virsand
129

Pop.15 - 29ani
Pop.30 - 44ani
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- la nivelul anului 2000
I;=£§ =146  pe comund
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Trebuie mentionat ca aceste valori includ si elevii, studentii, casnicele, pensionarii de boala.
Pentru estimarea locurilor de munci, se va avea in vedere corelarea locurilor de munci cu varianta de
evolutie a populatiei. Din punct de vedere al locurilor de munca, in prezent situatia este instabild, rata
somajului va creste in continuare, cadrul legal existent la ora actuala nu incurajeaza prea mult investitorii.

Schimbiri importante se apreciazi cé se vor produce in ceea ce priveste structura ocupationald a
populatiei. Strategia de restructurare $i modernizare a economiei dupa modelul térilor cu o economie de
piatd dezvoltati va conduce in viitor la transformari structurale demoeconomice semnificative.

in viitor se presupune ci se vor face un transfer al locurilor de munci din sectorul secundar spre
sectorul primar si tertiar. O dinamici mai importantd se estimeaz c3 va inregistra populatia ocupata in
activitile tertiare ( comert, prestari servicii, turism, banci, asigurari, transport, informatica, etc. )

Se estimeazi ci propunerile previzute in actualul Plan Urbanistic General, zona destinat
dezvoltdrii industriilor, ( Pilu i Varsand) a depozitarii si prestarilor de servicii (Pilu i Varsand) s dea
posibilitatea investitorilor si construiasci spatii de productie, contribuind astfel la crearea de locuri de
munci.

Prin crearea de locuri de munci se preconizeaz3 sciderea ratei gomajului i a navetismului pentru
munci. Relansarea economici a zonei este cel mai important factor ce ar duce la cresterea nivelului de
trai al populatiei si ar duce in timp la o crestere a populatiei, att prin sper natural ct si prin spor
migratoriu.

5.3.6. Orpanizarea circulatiei

5.3.6.1.Organizarea circulatiei rutiere si a transportului in comun

In localitatile comunei Pilu se propun urmatoarele :

1. modernizarea tuturor strazilor tramei localitatilor prin asfaltarea carosabilelor,
amenajare acostamente, creare de rigole deschise adiacente carosabilului, podete
tubulare etc

2. amenajarea trotuarelor de-alungul strazilor existente

creare de spatii de parcare
4. amenajarea intersectiilor din localitati in special acelea aferente drumurilor
clasificate
5. amenajarea intersectici DJ 792 J cu DN 79 A ca o intersectie la acelasi nivel in
comuna ceea ce ar aduce un spor de capacitate de circulatie, sporirea vitezei de
deplasare si diminuarea consumului de carburant
6. dotarea strazilor cu indicatoare de circulatie, marcaje rutiere si mobilier stradal .
Organizarea circulatiei conform prevederilor legislatiei in vigoare in localitatile comunei Pilu, se
axeaza in mod special pe descongestionarea traficului din centrul civic al acestora .
In acest sens se propune modernizarea strazilor tramei majore din centrul localitatilor in prima

W

etapa.
Ulterior se propune modernizarea restului strazilor avand in vedere ca in prezent gradul de
modernizare al carosabilelor din comuna Pilu si din satul apartinator este destul redus.
In comuna Pilu din totalul strazilor de categoria a Ill-a 6,965 km
1,80 Km sunt strazi modemizate
5,635  Km sunt strazi nemodernizate propuse pentru modernizare
In localitatea Varsand din totalul strazilor de categoria a lll-a = 9,25 km
1,9 Km sunt strazi modernizate
7,35 Km sunt strazi nemodernizate propuse pentru modernizare
Intersectiile existente intre DN 79 A si strazile adiacente din comuna Pilu si satul
Varsand, se propune a se modemiza ca intersectii la acelasi nivel intre doua drumuri de categoria Ill-a ,

prin dotarea acestora cu raze de racordare conform stasurilor, insule de dirijare, insule separatoare de
fluxuri, indicatoare de circulatie si marcaje rutiere de toatc tipurile.
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In comuna Pilu si in satul apartinator Varsand intersectiile existente intre DN 79 A si strazile
adiacente din localitati, se propune a se modemiza ca intersectii la acelasi nivel intre doua drumuri de
categoria HI-a , prin dotarea acestora cu raze de racordare conform stasurilor, insule de dirijare, insule
separatoare de fluxuri, indicatoare de circulatie si marcaje rutiere de toate tipurile.

In marea majoritate a trotuarelor, acestea sunt nemodernizate respectiv din piatra sau pamant,
exceptie facand numai aleile pietonale de pe strada principala care desi sunt cam inguste sunt realizate din
beton.

Se propune modernizarea trotuarelor adiacente strazilor odata cu amenajarea acestora.

Rigolele existente intre carosabil si trotuare sau zone verzi se vor decolmata sau inlocui cu un
sistem de colectare a apelor meteorice.

De asemenea se propune amenajarea unor parcaje in centrul civic al localitatilor —cel putin 20
spatii de parcare pentru autoturisme.

TRANSPORTUL IN COMUN

In etapa de perspectiva, pentru localitatile comunei Pilu se prevede mentinerea traseelor de
transport in comun interurbane adica:

- Arad-Chisineu-Cris-Varsand-Zerind-A. Iancu- 2 curse pe zi si

- traseul international Arad-Chisineu-Cris-Varsand- Bekescsaba

Daca se iau in calcul datele demografice, coeficientii de crestere ai acestora, posibilitatile de
dezvoltare ale industriei locale, se considera ca in situatia de viitor,sunt suficiente mijloacele de transport
in comun pentru localitatea Pilu.

CIRCULATIA FEROVIARA
In situatia de viitor nu se prevad a se deschide trasee feroviare noi asa ca se mentine situatia

existenta respectiv traseul cel mai apropiat fiind Arad Oradea cu statie de oprire in Chisineu-Cris.
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Trebuie s3 se facd schimbarea categoriei de folosinta a terenurilor care

urmeaz3 a fi introduse in intravilan, aceastd schimbare a categoriei de folosinti a
terenurilor propuse a fi introduse in intravilan se va face pe misurl ce aceste terenuri

vor fi construite. Terenurilor propuse a fi introduse in intravilan au diferite categorii
de folosintd gi anume: arabil, finete, pasuni, teren neproductiv si sunt prezentate
amanuntit la paragraful 3.11.

Este necesar si se asigure o echipare edilitard corespunzitoare pentru zonele

noi, introduse-in intravilan, pentru a putea asigura confort in zonele pentru locuinte si
o buni functionare mai bun, in zonele industriale si de depozitare.

Valorificarea cadrului natural, a resurselor solului si subsolului
Conform proiectului C.Pr.J.A. Nr.15.165 “Studiu de identificare de materii prime
pentru dezvoltarea industriei mici din cadrul judetului Arad “ intocmit in 1983, in
zona comunei Pilu nu au fost identificate resurse ale subsolului respectiv substante
minerale solide, sau gazoase .

Resursele solului
Firi a aborda baza agricol a industriei alimentare care a fost tratati distinct,
se analizeazi introducerea in circuitul economic a materiilor prime §i materialelor
disponihile nrin- .
- valorificarea terenurilor neproductive improprii agricutturii, care ar servi la
producerea unor materii prime pentru industria mic;

Energie neconventionali
- energie solard
- energie eoliana
- biogazul
- resurse energetice refolosibile
- apatermald =

5.3.3. Optimizarea relatiilor in teritoriun

Pe baza prevederilor, propunerilor oferite de planul de amenajare a teritoriului
si de studiile de fundamentare, se prezintd propunerile de optimizare a relatiilor in
teritoriu astfel:

5.3.3.1.Pozitia localitiitii in reteaua judetului

Comuna Pilu va face parte in continuare din acelasi centru intercomunal,
sistem Chisineu Crig, alaturi de comunele Apateu, Cermei, Graniceri, Misca,Olari,
Seleus, Sepreus, Sintea M, Socodor, Sicula, Zirand si Zerind.

Localitatea Pilu isi pastreaza pozitia de resedinti a comunei.

5.3.3.2.Ciile de comunicatii §i transport
.OPTIMIZAREA RELATIILOR IN TERITORIU

PATJ Arad este un studiu de fundamentare elaborat de URBANPROIECT
Bucuresti anterior documentatiei PUG Pilu
In PATJ Arad — volumul PROPUNERI- Cai de comunicatie se specifica
urmatoarele :
- dezvoltarea si modernizarea retelei de cai de comunicatie reprezinta
un element de baza in relansarea economica a judetului Arad, in
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cresterea calitatii vietii populatiei, in inscrierea judetului in reteaua
europeana de transport.

- Pentru reabilitarea retelei rutiere locale sunt necesare lucrari de
imbunatatirea starii de viabilitate,prin consolidarea si modernizarea
tuturor traseelor de drumuri judetene si comunale, prioritate
acordandu-se celor care asigura legatura intre localitati, cat si a celor
cu racord la drumurile nationale.

- - Realizarea lucrarilor de arta pe traseele de drumuri, nationale,
judetene si comunale respectiv, poduri, podete, ziduri de sprijin si
consolidari si aparari de maluri, regularizari de vai vor contribui la
sporirea capacitatii de circulatie .

5.3.3.3.Mutatii intervenite la folosinta terenurilor
La nivelul Consiliului Judetean - Sectia de Urbanism si Amenajarea

teritoriului nu sunt previzute nici un fel de modificiri in cadrul teritoriului
administrativ al comunei.

Modificari intervenite in folosinte terenurilor din teritoriul administrativ al
localititii vor fi determinate de introducerea in intravilan, a unor suprafete de teren,
aceste terenuri schimbindu-si categoria de folosinti cu timpul fiind scoase de circuitul

agricol. pe miisurd ce se construiesc. L )
Din punct de vedere al teritoriului administrativ, situatia este actualizat3,

trupurile izolate au fost identificate i clarificate din punct de vedere juridic.. Situatia
terenurilor propuse a fi introduse in intravilan este tratati amanuntit la paragraful 3.7.
(Intravilan propus.Zone functionale), separat pentru fiecare localitate componenti .

5.3.3.4. Lucriiri majore in teritoriu
Pe teritoriul comunei Pilu nu au tost previzute lucrdri majore .

S.3.3.5. Deplasiri pentru munci

Avand in vedere distanta mica la care se afld amplasati comuna Pilu fati de
Orasul Chigineu Cris in prima etapa deplasirile pentru munc3 inspre Chigineu Crig nu
vor scadea prea mult. in etapa de perspectiva prin dezvoltarea zonelor industriale
propuse prin prezenta documentatie §i prin dezvoltarea serviciilor citre populatie se
va reduce numirul deplasirilor pentru munca.

5.3.3.6. Dezvoltarea in teritoriu a echiparii edilitare

Din punct de vedere al echipirii edilitare la nivelul teritoriului se prevad
extinderi de retele de alimentare cu api si se preconizeazi realizarea unei retele de
canalizare.Aceste propuneri sunt tratate detaliat la capitolul echipare tehnico —
edilitara.

5.3.4. Dezvoltarea activititilor
Vor fi prezentate succint propuneri privind relansarea economica a localitatilor, axate
pe valorificarea resurselor solului si subsolului, a capacitatilor existente si fortei de
munci din teritoriu. Principalele sectoare de activitate care au fost vizate prin
prevederile prezentului P.U.G. sunt urmitoarele:

. Pentru a venii in intimpinarea investitorilor in localitédtile comunei au fost
rezervate spatii pentru mica industrie gi prestari servicii.
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Deasemenea Consiliul local are in vedere asigurarea cu utilitii a zonelor ce
urmeaz3 a fi puse la dispozitie investitorilor, precum si a zonelor propuse pentru
construire de locuinte.

Numdrul de locuri de munc este mic in raport cu populatia apti de munca.

Activitiiti economice — industrie si depozitare

Pilu

Se urmireste in primul rind folosirea resurselor naturale si a capacititilor de
productie existente in zona. Acestea sunt nevalorificate sau insuficient valorificate. La
ora actuala sunt spatii de productie insuficint exploatate. Pentru a venii in
intdmpinarea investitorilor in fosta incints a C.A.P-ului, au fost rezervate spatii
pentru mica industrie §i prestiri servicii.

Deasemenea Consiliul local are in vedere asigurarea cu utiliti{i a zonelor ce
urmeaz3 a fi puse la dispozitie investitorilor, precum si a zonelor propuse pentru
construire de locuinte.

Virgand

in localitatea Virsand a fost introdusa in intravilan o suprafati de teren
destinata dezvoltirii industriei mici si prestdrilor de servicii. Aceastii zond este in
lungul drumului national pe partea stinga a acestuia in directia Arad —Varsand §i va
avea acces carosabil din drumul national. Pe partea opusi a acestui amplasament se
afl3 o serie de unitiiti de productie si prestiri servicii.

Mici industrie — mestesuguri — artizanat
Se analizeaza introducerea in circuitul economic a materiilor prime i
materialelor disponibile prin:
- valorificarea terenurilor neproductive improprii agriculturii, care ar servi la
producerea unor materii prime pentru industria micd;
- fincurajarea micilor mestesugari.

Prin prezentul P.U.G. se prevede realizarea unor platforme industriale. in
acest scop au fost rezervate spatii pentru dezvoltarea unitétilor industriale noi, grupate
in incinta fostului C.A.P, valorificarea spatiilor disponibile din aceste unitati.
Mentionam ca aceasta zona industriala se afla in apropierea unei cdi de circulatie
carosabila cu posibilitatea dotirii cu echipamente tehnico - edilitare. Se propune ca in
viitor si se dezvolte industria mic3, megtesugareasci i artizanala. Prin crearea de noi
unititi industriale se vor crea noi locuri de munc3, astfel incat se presupune o
diminuare a somajului si a navetismului.

Agricultura

Profilul agricol al comunei este determinat de ponderea terenurilor arabile.
Din analiza notelor de bonitate potentate cu cele ce exprima conditiile naturale, se
constati ci existi mari resurse de sporire a productiei pe diferite categorii de
folosinta.

Conform PATY, teritoriul administratv al comunei face parte din subzona la a
zonei de campie. Ponderea cea mai mare a productiei agricole o are porumbul, sfecla
de zahar si graul. Agricultura a fost §i riméne si in perspectivd ocupatia de baza a
locuitorilor din zona.

Dezvoltarea i consolidarea agriculturii, prin intensificarea continu a
productiei agricole, constituie obiective permanente in activitatea pe care o desfisoaréd
cei care lucreazi in agricultura.
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in contextul acestor obiective trebuie urmarita realizarea concomitenti a
urmitoarelor probleme:

— orientarea §i dezvoltarea productiei agrozootehnice in conformitate cu

cerintele economici nationale;

— consolidarea economici a exploatatiilor agricole particulare si formarea
unor structuri agricole performante ca productie si valorificare a produselor
vegetale si animale;

— cregterea economica si asigurarea unei activitéti rentabile fiecirei societiti
comerciale agricole si formelor private;

— organizarea gtiintifici a productiei gi a muncii pe baza celor mai modeme
principii §i tehnici;

— integrarea economic3, in scopul utilizarii eficiente a resurselor materiale i
umane, cregterea productivititii muncii, a diminudrii costurilor de productie
si a sporirii calititii produselor agroalimentare.

Orientarea si dezvoltarea in perspectiva a productiei agricole in scopul
satisfacerii necesititilor de aprovizionare cu alimente, necesita o analizi a conditiilor
naturale, economice §i sociale, in scopul fundamentirii indicatorilor economici in
perspectiva.

Din analiza dinamicii fortei de munca, a numarului de persoane si a gradului
de participare in procesul de productie se remarci o crestere. Aceasta se datoreazi de
pe o parte reducerii locurilor de munci in unititile industriale, iar pe de alti parte
punerii in posesie a multor localnici cu suprafetele de pdmant ce le revin.

Se constatd o imbunititire a aproviziondrii cu produse agrozootehnice si
totodati o sursd important3 de venituri pentru producitorii agricoli. S-a avut in vedere
de asemenea folosirea unor constructii existente.

Pe teritoriul administrativ al comunei, majoritatea efectivelor de animale
provin din gospodariile populatiei. Acest lucru se datoreaza faptului ci majoritatea
complexelor de cresterea animalelor au fost desfintate.

Sarcinile agriculturii integrate (5i intensive) care se pot constitui in principii
definitorii ale acestui concept sunt:

- Crearea unor sisteme si facilititi care si permitd intre anumite limite,
adaptarea si dirijarea factorilor din ambianta fizico - climaticd de care depinde
productia agricold. Aici trebuie si includem:

— adaptarea culturilor si sistemelor de crestere a animalelor la conditiile

climatice ale zonei;

— crearea de facilititi de control si corectare a factorilor fizici.

— fintretinerea pasunilor, fanetelor si a terenurilor arabile existente prin lucréri
specifice. Pentru terenurile cultivate, trebuie efectuate lucriri de
imbunatitiri funciare si in special de combatere a excesului de umiditate,
datorat conditiilor geografice si climaterice din zon4;

— Promovarea cu precddere a acelor metode de cultivare a solului care si
asigure regenerarea lui in primul rdnd prin circularea elementelor nutritive
prin materia organicé incorporati in sol si prin aplicarea ingrasimintelor
organice §i a composturilor.

Trebuie adiugat faptul ci se impune utilizarea ingrasdmintelor minerale cu
scopul completérii balantei elementelor principale, nutritive sau chiar pentru
imbogdtirea circuitului elementelor in scopul asiguririi cresterii fertilititii solului,
cerinta minima care ar trebui satisficutd, ar consta in echilibrarea exportului de
clemente nutritive prin recolti cu ingragaminte organice si chimice.
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e Cresterea de soiuri noi de plante i rase noi de animale productive i cu o mai
redus3 vulnerabilitate ecogenetica.

¢ Reintroducerea asolamentelor si a rotatiei culturilor acolo unde este posibil.
in evaluarea necesarului de fortid de munca din agriculturs, trebuie avuti in
vedere posibilitatea dezvoltarii productiei agricole, l&rgirea bazei materiale a
agriculturii, indeosebi mecanizarea complexa, a lucrdirilor din cimp si din zootehnie,
sporul natural al populatici de la sate si disponibilittile ce apar din industrie.

Este de asteptat ca atét in actualele asociatii cét i in cadrul fermelor
particulare si aib4 loc transformari importante. Este vorba in primul rind de creerea
unor ferme prin asocierea producitorilor particulari, care s permiti cresterea gradului
de mecanizare a lucrdrilor agricole, care si duci la cresterea productiei agricole si
sciiderea pretului de productie. In acelasi timp se urméreste disponibilizarea unei mari
pérti a fortei de munci ocupati in agricultura si orientare acesteia spre alte sectoare,
sectorul serviciilor in special.

Turism i agrement

in scopul valorificarii potentialului turistic al zonei, se propune dezvoltarea
agroturismului in zond, §i dezvoltrea unei zone de recreere si agrement . Se doreste
folosirea si punerea in valoare a potentialului piscicol din zon4, trup A8, amenajarea
unui punct de interes. In acest sens, se propune extinderea zonei de agrement
existente.

Alte activitdti

O amploare mai mare, vor trebui si aibi in viitor activititile de prestiri
servicii. Acest lucru ar fi posibil prin incurajarea micilor intreprinzitori si prin
acordarea unor facilititi celor care ar investi in activititi prestatoare de servicii catre
populatie, precum i punerea la dispozitie a unor spatii pentru astfel de activitti.

e INSTITUTII PUBLICE

Pornind de la analiza situatiei existente si a studiilor privind completarea si
diversificarea retelelor de servicii publice in concordanti cu optiunile populatiei si
necesarul preliminar in raport cu normativele in vigoare pentru toate categoriile de
servicii, si ludndu-se in continuare cresterea populatiei, se fac urméitoarele propuneri.

Administratie
Administrativ Deocesar Existent Propus Observatii
conf.
normelor _ |
Sediul politico 1 sediu | sediu corespunzator
| administrativ functiunii i
Politia Sediu corespunzator In aceiasi cladirecu
Primdria, in zona
centrala
Cidmin cultural 70 2 camine culturale - Unititile actuale
locuri/10001lo corespund ca si
c.-0,12 ha capacitate
Dotéri pentru invitimant
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Existent- Scoald generald clI-VII - nr. clase 10
( 1998) - stare buna
- Gridinita - nr. Sili 2
- clddire stare buni

Necesar conform normelor:

nr locuitori 1.131 loc

Scoald generala - 5sili de classi /1000 loc — § sili clasa

- Suprafati teren = 1,80 mp./loc. x 1131=2.036 mp. — 0,20 ha.

Gradinita:
40 loc/1000 loc.
1131 x 40: 1000 = 45 locuri — 2 grupe
EXISTENT NECESAR
Gradinita 2 2 -
Sc.generala 10 5 -
Virsand
Existent- Scoali generala cl.I-IV - nr. clase 4
(1998) - nr.elevi 25
- stare buna ( exces de spatiu)
- Gridinita -nr. Sili 2 B
- cladire in stare buni

Necesar conform normelor:

nr locuitori 1.003

Scoali generald - Ssili de clasa /1000 loc — 5 sili clasa

- Suprafati teren = 1,80 mp./loc. x 1.003 =1.805 mp. — 0,16 ha.

Gridinit.
40 loc/1000 loc.
1.003 x 40: 1000 = 40 locuri — 2 grupe
EXISTENT | NECESAR
Gradinita 2 2 g
Sc.generala 4 5 -1
Dotiri de cult

in prezent exista suficiente biserici ortodoxe, catolice, baptiste si adventiste.

Se vor construi dotiri de cult in functie de posibilitatile financiare si de necesititile

fiecarui cult in parte.

Dotiiri de comert, alimentatie publici i prestiri servicii

Pilu

e Necesar conform normelor:

Spatii comerciale si de alimentatie publica
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370mp/1000 loc
1,131 x 370mp = 418,47 mp

S.teren = 0,73 x 1131 = 825,63 mp.

Piata targ

150mp/1000 loc

1,131 x 150mp = 169,65 mp
S.teren =0,25'x 1131=282,75 mp.

Spatii pentru prestari servicii
78mp/1000 loc

1,131 x 78mp = 88,22 mp

S.teren =0,16x 1131 = 180,96 mp.

Atelier de tamplarie- dogarie, fierarie -tinichigerie

50mp/1000 loc
1,131 x 50mp = 56,55 mp
S.teren = 0,25x 1131 = 282,75 mp.

NECESAR

EXISTENT

PROPUS

Observatii

Spatii comerciale si de
alimentatie publica

826 mp

1.603mp

Corespund ca si
suprafati

Piata targ

283 mp

Piata

Agroaliment.

Piatd agroalimentara

Spatii pentru prestari
servicii (frizerie, cizmarie,
croitorie, benzindarii,alte
servicii)

88,22 mp.

3.859 mp

148 mp

Serviciile tin de
initiativa privata

In aceasta suprafata
este inclusd si moara

Atelir de tamplarie, dogarie,
fierarie -tinichigerie

282,75 mp

283 mp

Viarsand

e Necesar conform normelor:

Magazin satesc
165mp/1000 loc

1,003 x 165mp = 165,49 mp

S.teren = 0,40 x 1.003 = 401,20 mp.

Mici unitati de prestari servicii

68mp/1000 loc
1,003 x 68mp = 68,20 mp

S.teren = 0,20x 1.003 =200,60 mp.
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NELESAR RN s Observatii
Magazin satesc 165,49 mp 170 mp - Corespund ca si
suprafati
Mici unitati de prestari | 200,60mp - 200,60 mp | Serviciile tin de

initiativa privata.

Spatiile comerciale si serviciile se vor dezvolta in perioada urmaitoare in
functie de necesititi, de evolutia economiei de piati, in concordanti cu dezvoltarea
localittii, cu cresterea nivelului de trai al populatiei.

Spatii verzi gi amenajiri
Pilu

15 mp/loc x 1.131 = 16.96

sportive

S mp

Necesar conf.

Existent Propus Observatii
normelor
Spatii verzi si terenuri de 16.965 - 15.300 mp | In aceasta suprafata
Joacd pentru copii, terenuri nu trebuie incluse
de sport spatiile verzi de
aliniament
Virsand
9mp/loc x 904 = 8.136 mp
Necesar conf. Existent Propus Observatii
normelor
Spatii verzi si terenuri de 8.136 mp 9.430 mp 8.136 mp [ In aceasta suprafata

joaca pentru copii, terenuri
de sport

nu trebuie incluse
spatiile verzi de
aliniament

Se propune de asemenea realizarea de perdele de protectie ( sub forma unor
plantatii de aliniament ) in zonele unde s-a propus realizarea unor platforme
industriale, ( Pilu si Varsand) in zona rezervorului de inmagazinare, in zona

cimitirelor si a rampelor de gunoi

ecologice.
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3.3.5. Evolutia populatiei
Estimarea evolutiei populatiei

Conform Planului de Amenajare a teritoriului judefului Arad, pentru a evalua
evolutia populatiei in viitorul apropiat, se va folosi modelul de crestere tendentialj,
care tine cont de sporul mediu anual ( spor natural si migrator ), inregistrat in ultimii
ani. Se va folosi acest model de calcul deoarece in ultimul timp migcarea migratorie a
populatiei reprézinti un procent relativ mare tinind cont de numirul total al

locuitorilor comunei.

Se estimeaza ca populatia comunei va evalua astfel :

e inanul 2000 1.924 locuitori
e inanul 2005 2.029 locuitori
e inanul 2010: 2.134 locuitori

Pilu

e fin anul 2000 1.020 locuitori
e inanul 2005 1.075 locuitori
e finanul 2010: 1.131 locuitori
Virsand

e in anul 2000 904 locuitori
e in anul 2005 954 locuitori
e inanul 2010: 1.003 locuitori

Estimarea resurselor de munca

(total comuni)

Conform datelor preluate din P.A.T J., se estimeazi ci evolutia resurselor de
munci si a populatiei ocupate ar trebui s se inscrie, in raport cu potentialul natural,
uman §i productiv al judetului si localititilor, in urmatorii parametrii care se regisesc

in tabelul urmiitor:

Judetul Arad
Populatie totala

1998 2005 2010

Populatie totala

478.108 472.300 475.000

Resurse de muncid

295.950 295.200 300.700

Populatie ocupati 194.601 193.000 197.500
"Ponderea populatiéi ocupate (%) din:

- resurse de munca 65,8 65,4 65,6
- populatia totala 40,7 40,_9 4 I',&6_

RURAL

Populatia totald

229.664 222.000 213.500

Resurse de munci

80.003 77.900 78.200
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Ponderca populatiei ocupate (%) din:

- resurse de munci 58,4 58,2

57,8

- populatia totalad 34,8 35,1

36,6

Pentru comuna Pilu, considerdnd populatia aptd de munci situati in grupa de

vérsti 16 - 64 ani, obtinem urmitoarele valori:

Se considera resurse de munci:
- populatia masculini intre 16 — 64ani.
- Populatia feminin intre 16 — 54 an

- in anul 1992 situatia se prezint3 astfel:

R.munci = 457+ 385= 842 locuitori - comuna Pilu (1992)
R.munci= 510+ 448= 958 locuitori - comuna Pilu (2000)
R.munci = 1.538 locuitori - comuna Pilu (2010)

Populatia ocupati = locuri de muncd + navetisti

Situatia pe comuni .

Populatia ocupati — in anul - 1992 - 670 locuitori — 36,25 % din total populatie
-2000 - 685 locuitori - 35,98 % din total populatie
-2010 - 889 locuitori - 41,57 % din total populatie

Pop.15~29ani

e Indice de inoire a fortei de muncii: I;=
Pop.30 - 44ani

- la nivelul anului 1992

r‘*% =1,26 pe comuni
I =%‘:—3 =150 Pilu

- la nivelul anului 2000
It =:%§ =:,4E pe comunéi

Trebuie mentionat ci aceste valori includ si elevii, studentii, casnicele,
pensionarii de boala. Pentru estimarea locurilor de munc3, se va avea in vedere

corelarea locurilor de munci cu varianta de evolutie a populatiei. Din punct de vedere

al locurilor de munc3, in prezent situatia este instabila, rata gomajului va creste in

continuare, cadrul legal existent la ora actuala nu incurajeazi prea mult investitorii.

Schimbari importante se apreciazi ci se vor produce in ceea ce priveste
structura ocupationald a populatiei. Strategia de restructurare si modernizare a
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economiei dupi modelul tirilor cu o economie de piati dezvoltatd va conduce in
viitor la transformiri structurale demoeconomice semnificative.

in viitor se presupune ci se vor face un transfer al locurilor de munci din
sectorul secundar spre sectorul primar si tertiar. O dinamica mai important se
estimeazi ci va inregistra populatia ocupati in activitile tertiare ( comert, prestiri
servicii, turism, bnci, asiguriri, transport, informatici, etc. )

Se estimeazi ci propunerile previzute in actualul Plan Urbanistic General,
zona destinati dezvoltirii industriilor, ( Pilu gi Virsand) a depozitarii si prestérilor de
servicii (Pilu si Varsand) si dea posibilitatea investitorilor si construiascs spatii de
productie, contribuind astfel la crearea de locuri de munca.

Prin crearea de locuri de munci se preconizeazi sciderea ratei gomajului si a
navetismului pentru munci. Relansarea economici a zonei este cel mai important
factor ce ar duce la cregterea nivelului de trai al populatiei si ar duce in timp la o
crestere a populatiei, atit prin spor natural cét si prin spor migratoriu.

5.3.6. Organizarea circulatiei
5.3.6.1.0rganizarea circulatiei rutiere si a transportului in comun

rd

In localitatile comunei Pilu se propun urmatoarele : -

1. modernizarea tuturor strazilor tramei localitatilor prin asfaltarea
carosabilelor, amenajare acostamente, creare de rigole deschise
adiacente carosabilului, podete tubulare etc
amenajarea trotuarelor de-alungul strazilor existente
creare de spatii de parcare
amenajarea intersectiilor din localitati in special acelea aferente
drumurilor clasificate

5. amenajarea intersectiei DJ 792 J cu DN 79 A ca o intersectie la
acelasi nivel in comuna ceea ce ar aduce un spor de capacitate de
circulatie, sporirea vitezei de deplasare si diminuarea consumului
de carburant

6. dotarea strazilor cu indicatoare de circulatie, marcaje rutiere si
mobilier stradal .

Organizarea circulatiei conform prevederilor legislatiei in vigoare in
localitatile comunei Pilu, se axeaza in mod special pe descongestionarea traficului din
centrul civic al acestora .

In acest sens se propune modernizarea strazilor tramei majore din centrul
localitatilor in prima etapa.

Ulterior se propune modernizarea restului strazilor avand in vedere ca in
prezent gradul de modernizare al carosabilelor din comuna Pilu si din satul apartinator
este destul redus.

In comuna Pilu din totalul strazilor de categoria a I1l-a 6,965 km

1,80 Km sunt strazi modernizate

5,635 Km sunt strazi nemodernizate propuse pentru modemizare
In localitatea Varsand din totalul strazilor de categoria a I[II-a = 9,25 km

1,9 Km sunt strazi modernizate

7,35 Km sunt strazi nemodernizate propuse pentru modernizare

Intersectiile existente intre DN 79 A si strazile adiacente din

comuna Pilu si satul Varsand, se propune a se moderniza ca intersectii la acelasi nivel
intre doua drumuri de categoria llI-a , prin dotarea acestora cu raze de racordare

hallh g\
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conform stasurilor, insule de dirijare, insule separatoare de fluxuri, indicatoare de
circulatie si marcaje rutiere de toate tipurile.

In comuna Pilu si in satul apartinator Varsand intersectiile existente intre DN
79 A si strazile adiacente din localitati, se propune a se moderniza ca intersectii la
acelasi nivel intre doua drumuri de categoria I1l-a , prin dotarea acestora cu raze de
racordare conform stasurilor, insule de dirijare, insule separatoare de fluxuri,
indicatoare de circulatie si marcaje rutiere de toate tipurile.

In marea majoritate a trotuarelor, acestea sunt nemodernizate respectiv din
piatra sau pamart, exceptie facand numai aleile pietonale de pe strada principala care
desi sunt cam inguste sunt realizate din beton.

Se propune modemizarea trotuarelor adiacente strazilor odata cu amenajarea
acestora.

Rigolele existente intre carosabil si trotuare sau zone verzi se vor decolmata
sau inlocui cu un sistem de colectare a apelor meteorice.

De asemenea se propune amenajarea unor parcaje in centrul civic al
localitatilor —cel putin 20 spatii de parcare pentru autoturisme.

TRANSPORTUL IN COMUN
In etapa de perspectiva, pentru localitatile comunei Pilu se prevede mentinerea
traseelor de transport in comun interurbane adica: ,

- Arad-Chisineu-Cris-Varsand-Zerind-A. Iancu- 2 curse pe zi si

- traseul international Arad-Chisineu-Cris-Varsand- Bekescsaba

Daca se iau in calcul datele demografice, coeficientii de crestere ai acestora,
posibilitatile de dezvoltare ale industriei locale, se considera ca in situatia de
viitor,sunt suficiente mijloacele de transport in comun pentru localitatea Pilu.

CIRCULATIA FEROVIARA
In situatia de viitor nu se prevad a se deschide trasee feroviare noi asa ca se

mentine situatia existenta respectiv traseul cel mai apropiat fiind Arad Oradea cu
statie de oprire in Chisineu-Cris.
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5.3.7. Intravilan propus. Zonificare functionali. Bilant teritorial
Ca urmare a necesititilor de dezvoltare, precum si pe baza concluziilor

studiilor de fundamentare, zonele functionale existente pot suferi modificiri in
structura §i mirimea lor (amplasdri de noi obiective, amenajiri sau reamenajiri). De
asemenea, s-au avut in vedere noile suprafete de teren introduse in intravilan la
solicitarea Consiliului Local, ce vor modifica intravilanul existent.

Astfel, limita intravilanului localititilor s-a modificat, noua limita incluzind
toate suprafetele de teren ocupate de constructii §i amenajari, precum si suprafetele
necesare dezvoltdrii pe o perioadi de 10 ani. Propunerile privind noul intravilan si
relatia cu intravilanul existent sunt justificate in piesele scrise gi figurate in piesele
desenate.

Totalul suprafetei justificate pentru includerea in intravilanul propus,
implic3, dupa aprobarea PUG, in baza actelor normative in vigoare, componente
diferite:

- pind la 1,0ha intrd in competenta Oficiului judetean pentru cadastrul
agricol §i organizarea teritoriului agricol;

- pand la 100ha intrd in competenta Ministerului Agriculturii si
Alimentatiei;

- peste 100ha intrd in competenta Guvernului;

Suprafetele incluse in noul intravilan se scot din circuitul agricol prin efectul
autorizatiei de construire. Pentru toate terenurile din localititi destinatia este stabilita
in functie de destinatia lor actuald sau propusa.

Zonele functionale sunt determinate in functie de activititile dominante aferente
suprafetelor respective de teren. Zonificarea functionali a intravilanului are ca scop
stabilirea misurilor de reglementare a destinatiei tuturor terenurilor din localitate. La
stabilirea zonelor functionale s-a tinut cont in méasura posibilititilor de activitatea
dominant a teritoriului. Dificultatile unei impartiri corecte rezidi din faptul ci in
localitatile apartindtoare comunei nu existd zone functionale distincte, unititile
economice (industriale, agricole, depozite); unititile comerciale si cele administrativ
bancare, se intrepdtrund cu zona de locuit. Aceste interferdri de functiuni nu permit
delimitarea neti a fiecirei zone functionale (intravilan existent). in cadrul zonelor
introduse in intravilan putem vorbi de o zonificare functionali a acestora (zoni de
locuinte, zon# de unititi economice §i depozitare, zona de gospodirire comunal3),
functie de scopul pentru care se doreste a fi introduse in intravilan.

impirtirea intravilanului localititilor Pilu si Virsand in U.T.R.-uri precum si
numerotarea lor s-a ficut in primul rand pentru intravilanul existent si apoi pentru
zonele noi, introduse in intravilan. Situatia lor se prezinta in cadrul Regulamentelor
Locale de Urbanism care insoteste acest Plan Urbanistic general. Unititile teritoriale
de referingi au fost delimitate pe strizi sau acolo unde a fost cazul, pe limite
cadastrale.

in determinarea zonificarii functionale s-a mentinut, in general, configuratia
existentd a partilor ce compun intravilanul, cu un trup principal (localitatea de
resedintd, localitatea apartinitoare) si trupuri izolate in teritoriu ( unititi economice
etc.).

Bilantul teritorial al zonelor cuprinse in intravilanul propus are la bazi
bilantul teritorial al intravilanului existent, corectat cu mutatiilor de suprafete intre
zonele functionale sau majorat cu suprafetele justificate pentru introducerea in
intravilan. Intravilanul comunei Pilu este format din urmitoarele trupuri (trupuri
principale si trupuri izolate):
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1. Pila S= 151,03 ha
(resedinta de comund)
2. Virsand S=169,48 ha
(sat apartindtor)
3. Trupuriizolate S= 10,33 ha
TOTAL S= 330,84 ha

Bilantul suprafetelor principalelor zone functionale din intravilanul propus pe

localititi, este prezentat in tabelul urmétor pentru:

Localitatea Pilu
ZONE FUNCTIONALE SUPRAFATA(HA) PROCENT
Localitate | Trupuri | Total | % DIN
resedinti | izolate TOTAL
INTRAVILAN

LOCUINTE SI FUNCTIUNI 56,40 - 56,40 35,93
COMPLEMENTARE
UNITATI INDUSTRIALE $I 0,92 - » 0,92 0,59
DEPOZITE
UNITATI AGRO- 7,76 1,95 9,71 6,19
ZOOTEHNICE
INSTITUTII SI SERVICII DE 7,81 - 7,81 497
INTERES PUBLIC
CAI DE COMUNICATIE SI 7,74 - 7,74 4,93
TRANSPORT
Din care:

e rutier 7,74 7,74

e feroviar - =

aerian

e naval
SPATII VERZLSPORT, 11,49 1,45 | 12,94 8,24
AGREMENT,PROTECTIE
CONSTRUCTII TEHNICO 0,08 0,42 | 0,50 0,32
-EDILITARE
GOSPODAR_!E 331 1,23 4,60 2,93
COMUNALA,
CIMITIRE
DESTINATIE SPECIALA 0,27 0,88 1,15 0,73
TERENURI LIBERE 55,19 - 55,19 D17
APE - - - -
PADURI - - - -
TERENURI - - - -
NEPRODUCTIVE
TOTAL INTRAVILAN 151,03 5,93 | 156,96 100,00
PROPUS




95

In localitatea Pilu, zona de; ocuit cregte cu 2,04 ha ocupénd 35,93 %
din total intravilan, iar zona de terenuri libere, terenuri agricole gridinile
gospodriilor scade cu 3,46 ha, ocupind 35,17 % din total intravilan.

Rezulta o densitate de: - 20,05 loc / ha in zona ocupati cu constructii
- 10,13 loc / ha in zona de locuit  curti constructii +
gradini)
’ - 7,21 loc / ha in intravilan

Zona industriala si de depozitare creste cu0,92 ha, ocupénd 0,59 % din
total intravilan iar circulatiile reprezinti 4,93 % din suprafata intravilanului. Zonele
verzi cresc cu 6,45 ha, ocupénd 8,24 i/";

—

Localitatea Virgand
ZONE FUNCTIONALE SUPRAFATA(HA) PROCENT
Localitate Trupuri | Total | % DIN
apartinatoare | izolate TOTAL
INTRAVILAN

LOCUINTE SI FUNCTIUNI 45,01 - 45,01 | 25,88
COMPLEMENTARE 3
UNITATI INDUSTRIALE SI 14,07 - 14,07 8,09
DEPOZITE
UNITATI AGRO- 1,44 3,48 4,92 2,83
ZOOTEHNICE
INSTITUTII SI SERVICII DE 11,65 - 11,65 6,70
INTERES PUBLIC
CAI DE COMUNICATIE SI 10,89 - 10,89 6,26
TRANSPORT
Din care:

e rutier 10,89 - 10,89

e feroviar - - -

e acrian - - -

e naval - - -
SPATII VERZI,SPORT, 5,14 : 5,14 2,97
AGREMENT,PROTECTIE
CONSTRUCTII TEHNICO 0,09 092| 1,01 0,58
-EDILITARE
GOSPODARIE 0,74 - 0,74 0,42
COMUNALA,CIMITIRE
DESTINATIE SPECIALA 9.06 - 9,06 5,22
TERENURI LIBERE 69,26 - 69,26 39,83
APE 1,39 - 1,39 0,78
PADURI 0,03 - 0,03 0,02
TERENURI 0,71 - 0,71 0,42
NEPRODUCTIVE
TOTAL INTRAVILAN 169,48 440 | 173,88 100,00
EXISTENT




fn localitatea Virsand zona de locuit creste cu 12,25 ha ocupa 25,88 %,
iar zona de terenuri libere, terenuri agricole gridinile gospodiriilor ocupi 39,83 % din
total suprafagii localitate. Ceea ce duce la o densitate de:

ocupati cu constructii

- 22,28 loc / ha in zona

- 8,78 loc / ha in zona de locuit ( curti constructii + gradini)
.- 5,77 loc/ha in intravilan
Zona industrial3 §i de depozitare ocupi 8.09 % din total intravilan iar
circulatiile 6,26 % din suprafata intravilanului. Zonele verzi ocupi o suprafati relativ
mic3 in raport cu populatia i conform necesarului 2,97 %.

Comuna Pilu
ZONE FUNCTIONALE SUPRAFATA(HA) PROCENT
Localitate | Localitati Trupuri | Total | % DIN
principald | Componente | izolate TOTAL
sau INTRAVILAN
apartinitoare

LOCUINTE SI 56,40 45,01 - | 101,41 30,65
FUNCTIUNI 2
COMPLEMENTARE
UNITATI INDUSTRIALE 0,92 14,07 - 14,99 4,53
SI DEPOZITE
UNITATI AGRO- 7,76 1,44 543 | 14,63 4.42
ZOOTEHNICE
INSTITUTII SI SERVICII 7.81 11,65 - 19,46 5,88
DE INTERES PUBLIC
CAI DE COMUNICATIE 7,74 10,89 - | 18,63 5,63
SI TRANSPORT
Din care:

e rutier 7,74 10,89 - 16,59

e feroviar = - 2 &

e aerian - - -

e naval - - *
SPATII VERZI,SPORT, 11,49 5,14 1,45 | 18,08 5,46
AGREMENT,PROTECTIE
CONSTRUCTII 0,08 0,09 1,34 1,51 0,46
TEHNICO
-EDILITARE
GOSPODARIE 3,37 0,74 123| 534 1,62
COMUNALA,CIMITIRE
DESTINATIE SPECIALA 0,27 9,06 0,88 | 10,21 3,08
TERENURI LIBERE 55,19 69,26 = 1 12445 37,63
APE - 1,39 - 1,39 0,42
PADURI = 0,03 - 0,03 0,01
TERENURI " 0,71 . 0,71 0,21
NEPRODUCTIVE
TOTAL INTRAVILAN 151,03 169,48 10,33 | 330,84 100,00

PROPUS
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fn comuna Pilu, zona de locuit creste cu 14,29 ha ocupénd 30,65 % din
total intravilan, iar zona de terenuri libere, terenuri agricole gridinile gospodariilor
scade cu 9,74 ha, ocupand 37,63 % din total intravilan.
Rezultd o densitate de: - 21,04 loc / ha in zona ocupati cu constructii
- 9,45 loc / ha in zona de locuit ( curti constructii + gradini)
- 6,45 loc / ha in intravilan
Zona industriala si de depozitare cregte cu 12,99 ha, ocupind 4,53 %
din total intravilan iar circulatiile reprezinta 5,63 % din suprafata intravilanului.
Zonele verzi cresc cu 8,75 ha, ocupind 5,46 %.

Pilu
TRUP Al $=0,59 ha CC 453 SAIVAN
TRUP A2 5=0,73 ha CCI 458 CIMITIR.
TRUP A3 $=0,99 ha TDS 515 PRIMARIE.
TRUP A4 S$=0,10ha CC 881 CANTON OGA
TRUP AS S$=0,08 ha CC 984 SAIVAN
TRUP A6 $=0,02 ha CC 985 SAIVAN.
TRUP A7 $=0,06 ha CC 888 SAIVAN..
TRUP A8 S=0,80 ha CC 539 SAIVAN.+ PESCARIE
TRUP A9 S=0,46 ha P.UD TURISM.
TRUP Al10 S=0,88 ha TDS 371 M.Ap.N.
TRUP All $=0,80 ha CC 453 RAMPA DE GUNOI
TRUP A12 S=0,32 ha CC 466 CANTON OGA, STATIE.
POMPARE
TRUP A13 S=0,10 ha CC 508/1 LOCUINTA + SAIVAN
(8= 0,79 ha) CC 339 GRAJD- DESFIINTAT
(5=0,11 ha) CC 452 GRAIJD -DESFIINTAT
(5=0,03 ha) CC 451 DESFIINTAT
(S=0,11 ha) CC 654 DESFIINTAT
(5= 0,20ha) CC 981 SAIVAN - DESFIINTAT
(S= 0,08 ha) CC 887/1 SAIVAN - DESFIINTAT
(S=0,08 ha) CC 986 SAIVAN - DESFIINTAT
TOTAL $=5,93 ha
VARSAND
TRUP Bl S$=0,10 ha CC 5 CANTON SCIELIF, ST.
POMPARE
TRUP B2 S$=0,50ha CC 12 CANTON SCIELIF, ST.
POMPARE
TRUP B3 S=0,20 ha CC 705 CANTON OGA
TRUP B4 $=0,72 ha CC 265 CANTON OGA
TRUP B5 S=0,08 ha CC 731 CANTON SCIELIF
TRUP B6 S$=0,04 ha CC 732 CANTON SCIELIF, ST.
POMPARE
TRUP B7 S=0,11 ha CC 1736 CANTON SCIELIF
TRUP B§ S=1,58ha CC 231 SAIVAN
TRUP B9 S=1,07 ha CC 259 SAIVAN
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TOTAL

(S= 1,10 ha)
(S= 1,86 ha)
($=2,74 ha)

(S= 0,10 ha)

($=0,10 ha)

(S=0,07 ha)
(S=0,48 ha)
(S= 0,37 ha)
(S= 0,32 ha)
(S=0,04 ha)
(S=9,52 ha)

(S= 2,18 ha)

(S=1,72 ha)

(S= 1,53 ha)

(S=0,10 ha)
(S=0,30 ha)
(S=0,19 ha)
(S=0,28 ha)
(S= 0,30 ha)
S= 4,40 ha

CC 303
P.U.D.

CC3l12

CC313

CC 321
CC 15
CC 766
CC 785
CC 399
cc419

P.U.D.

| .

P.U.D.

CC 149
CC 161
CC 162
CC 209
CC315

VAMA- TRECE IN TRUPUL
PRINCIPAL

VAMA - TRECE IN TRUPUL
PRINCIPAL

CANTON SCIELIF, ST.
POMPARE - TRECE IN
TRUPUL PRINCIPAL
CANTON SCIELIF - TRECE
IN TRUPUL PRINCIPAL
SAIVAN - DESFIINTAT
SAIVAN - DESFIINTAT
SAIVAN - DESFIINTAT
SAIVAN - DESFIINTAT
SAIVAN - DESFIINTAT
CENTRU GOSPODARESC
UNITATI INDUSTRIALE -
TRECE IN TRUPUL
PRINCIPAL
S.C.PETROBANAT OIL
LINE SR.L. - TRECE IN
TRUPUL PRINCIPAL
PRESTARI SERVICII S.C.
SAFA IMPORT EXPORT
S.C.REIHAN S.R.L.- TRECE
IN TRUPUL PRINCIPAL
SAIVAN - DESFIINTAT
SAIVAN - DESFIINTAT
SAIVAN - DESFIINTAT
SAIVAN - DESFIINTAT

~SAIVAN - DESFIINTAT

TOTAL TRUPURI IZOLATE PE INTREAGA COMUNA -S= 1033 ha

Mairirea intravilanului s-a ficut cu urmétoarele suprafete:

SUPRAFATA
LOCALITATE INTRODUSA NOU iN
INTRAVILAN (ha)
Pilu 7,78
Virsand 44,93
Trupuri izolate -22,38
TOTAL 30,33
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TERITORIU CATEGORII DE FOLOSINTA (ha)

ADMINISTRA- Agricol : Neagricol TOTA !
TIV AL L '

UNITATI DE Arabil | Pisuni | Finete | Vii | Liven Piduri | Apesi | Dru- Curfi | Nepro i

BAZA stuf muri constr. | ductiv 5

S M

EXTAVILAN 4066,23 | 2097,31 174 - - 897 | 380,66 | 100,37 1033 | 18,62 | 6856,49

INTRAVILAN 54,77 8,69 - - - 0,03 1,34 18,63 | 236,67 038 | 32051

TOTAL 4121,00 | 2106,00 | 174,00 - - 9,00 | 382,00 | 119,00 247 | 19,00 3.490 |

% din total 89,19 10,81 100

INTRAVILAN PROPUS = Suprafati totald intravilan + Suprafati curti constructi
din extravilan i

Prin urmare, suprafata totali a intravilanului propus este de 330,84 ha. i

INSTITUTII SI SERVICII DE INTERES PUBLIC
Zona centrali, care are-un caracter complex din punct de vedere functional,

este tratatii ca atare. Se impune amenajarea de dotirf comerciale si financiare. Astfel
aici se vor amplasa, alaturi de institutiile existente, sediile financiare, spatiile
comerciale, unititi de prestiri servicii servicii, etc, prin reamenajarea §i pemodelarea
constructiilor existente, in special cu regim de iniltime parter, parter si urr etaj.
Amenajarea de spatii de parcare, este 0 necesitate pentru rezolvarea parcirilor, in
special pentru persoanele aflate in tranzit prin localitate Spatiu exista avédnd in vedere
prospectul stradal mare care exista la ora actuala. Atit in localitatea Pilu, cit §i in
localitatea Virsand pentru zona centrali va fi elaborat un P.U.Z.

: =320,51 ha+ 10,33 ha=330,84 ha

ZONA DE LOCUINTE SI FUNCTIUNI COMPLEMENTARE

Pentru a putea asigura necesarul de locuinte s-a propus introducerea in
intravilan a unor terenuri, in scopul construirii de locuinte particulare. in acelasi timp,
s-a propus.introducerea in intravilan a unor terenuri cu constructii aflate la limita
intravilanului existent, terenuri pe care au fost construite deja locuinte.

In localitatea Pilu

un lot de teren situat in nord-vestul localitatii, in suprafati de 2,33 ha, lot
care este in intravilan, dar care la ora actuali este teren agricol in
intravilan. Se propune parcelarea lui in vederea construirii de locuinte.
Categorie de folosinta actuala: teren agricol in intravilan.

un lot de teren situat in sud - estul localititii, in suprafata de 2,04 ha, teren
agricol in intravilan, propus pentru lotizare in vederea construirii de
locuinte. Categorie de folosinta actuala: Teren agricol in intravilan.

in localitatea Virsand

un lot de teren situat in nord-vestul localitétii, in suprafati de 2,44 ha, lot
care este in intravilan, dar care la ora actuali este teren agricol in
intravilan. Se propune parcelarea lui in vederea construirii de locuinte.
Categorie de folosinti actuala: teren agricol in intravilan.

un lot de teren situat in nord - vestul localititii, in suprafati de 1,46 ha,
teren agricol in intravilan, propus pentru lotizare in vederea construirii de
locuinte. Categorie de folosinti actuali: Teren agricol in intravilan.



B B B B & O o e

100

- O suprafati de teren situat in nord - vestul localitéiii, intre statia de
distributie carburanti si locuintele propuse, teren agricol in intravilan,
propus pentru lotizare in vederea construirii de spatii comerciale §i prestiri
servicii. Acest teren in suprafati de 5,79 ha, este compus din urmétoarele
categorii de folosinta:

-2,13 hadin A 317
-0,64 hadin A 317
-0,53 hadin A 315
-0,35 hadin A 314
-0,40 hadin A 319
- 1,41 hadin A 322
- 0,33 ha din Nms 316

e ZONA UNITATILOR INDUSTRIALE SI DE DEPOZIT ARE

in localitatea Pilu:

fn zona limitrofi au aparut noi capacititi de productie. Toati aceast3 activitate
industriali si de depozitare este asfel grupati in incinta fostului C.A.P., la marginea
localitatii, cu acces facil la ciile de transport rutier, precum si la retelele edilitare. Se
doreste creerea unei zone destinate in mod special depozitérii, care si fie situati in
apropierea ciii de acces rutier.

Pentru activititi cu profil agricol se propune introducerea in intravilan a unei
suprafete de 0,89 ha, suprafati adiacenta actualei zone cu profil agricol in partea de
nord a localititii in acest scop se doreste introducerea in intravilan a urmitorului
teren: .

- un lot de teren situat in nordul localititii, in suprafati de 0,89 ha; Categorie

de folosinti actuala: A474

Concluziile asupra conceperii §i conformarii zonelor, subzonelor,
ansamblurilor urbane s-au materializat, prin reglementirile instituite in regulamentele
de urbanism.

in localitatea Virsand:

in partea de sud a localitatii, la intrarea in localitate pe partea dreapti a
drumului national, unde este un inceput de platforma industriala se propune o
suprafata de 3,65 ha din A406 si o suprafati de 0,87 ha din A418, suprafete destinate
activititilor industriale.

Pe partea stingi a lui DN79A, este prevazuti o suprafati de 4,74 ha din A398
si 0 suprafata de 4,25 ha din A401, cu destinatia de mic3 industrie §i depozitare.

e ZONA DE SPATII VERZI, SPORT, AGREMENT, PROTECTIE

Prin prevederile prezantului P.U.G. se doreste incurajarea liberei initiative in
scopul impulsiondrii dezvoltérii turismului §i agroturismului in zona.

in toate localitatile se vor realiza spatii verzi de protectie intre zona de

locuinte si cea industriala si plantatii de aliniament de-a lungul drumurilor cu

trafic intens, precum si in zonele nou introduse in intravilan destinate

constructiei de locuinte.

in localitatea Pilu terenul de footbal existent a fost prins in intravilanul

localititii si o dati cu el si un teren rezervat spatiilor verzi si terenurilor de

L]
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sport in vederea realizérii unui complex sportiv.Aceasta suprafata totalizeazi
6,33 ha din Ps 556.

Deasemenea se propune ca trupul izolat A3, in suprafati de 0,99ha si fie
amenajatca si spatiu verde si de agrement.(TDS 515).

e ZONA DE GOSPODARIE COMUNALA

Cimitirele existente sunt suficiente ca si suprafati. Se impune luarea de méasuri

in scopul asigurdrii normelor de protectie sanitara.

- Se propune realizarea de rampe de gunoi ecologice precum si a unor puturi
seci, cu respectarea normelor de protectie sanitard in toate localitatile
componente. De asemenea, in vederea extinderii alimentirii cu ap
potabila, se vor realiza puturi de captare a apei potabile precum, rezervoare
precum si statii de epurare ecologice. Pentru localitatea Pilu, rezervorul de
apa este situat in zona centrala a localititii si se regisesc pe plansele
aferente P.U.G .

- Pentru etapa de perspectiva se propune amenajarea unor depozite pentru
deseurile urbane. In aceasti zona se va amenaja un astfel de depozit in
localitatea Chisineu Cris, care va deservii orasele: Chisineu Cris, Pancota
si Ineu, si comunele: :

- Graniceri
- Pilu

- Zerind

= Misca

= Apateu

- Socodor
- Sepreus
- Sintea Mare
- Cermei

- Sicula

- Seleus

- Olari

- Zarand

- Simand

- Taut

- Tarnova
- Silindia
- Santana
- Siria

Statii de transfer la Pancota si Ineu

fn comuna Pilu va fi doar un punct de colectare.

5.3.9. Dezvoltarea echiparii edilitare.
3.3.9.1. Gospodérirea apelor.

e Lucriri hidrotehnice propuse:

Lucrdrile hidrotehnice care se propun prin prezenta documentatie sunt in
principal amenajari ale regularizarii cursurilor Raului Crisul Alb si a Canalului Crisul
Morilor, precum si a canalelor de descare din teritoriul comunei, fiind necesare
lucrdri de consolidare a digurilor acestora, amenajari ale albiei, decolmatari si
reprofilarea pantelor, in vederea unei functionari corespunzitoare.
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5.3.9.2. Alimentarea cu apa.
o Imbunititiri si extinderi ale capacititilor instalatiilor de alimentare cu
apa:

Pentl:u imbunitatirea conditiilor de alimentare cu api a locuitorilor comunei si
satului apartinator se propun lucrari de retechnologizari ale captrilor de ap3, realizarea
de statii de tratare a apei brute, cu tehnologie moderna, extinderi ale capacitatilor
existente, repectiv infiintari de noi capacitati unde acestea nu exista.

5.3.9.2.1.Localitatea Pilu- resedinti de comuni:

fn localitatea Pilu, se propun urmétoarele lucrari privind alimentarea cu apa:

- Lucrdri de regenerare a captérii existente, prin deznisiparea forajului de apa
existent, dotarea cu utilaje de pompare si instalatii hidraulice aferente corespunzitoare
cerinielor, realizarea unei statii de tratarea apei care sa satisfaca cerintele calitative si
cantitative de ap3 potabild necesari localitatii, realizarea unei zone de protectie
sanitard, conform legislatiei in vigoare, si dotarea acestor utilitati cu personal calificat
in domeniu, care s poat asigura buna functionare a sistemului, in conditii de
eficientd maxima, functionalitate permanents, si intretinere corespunzitoare acestor
categorii de utilitati. '

- Realizarea de conducte de distributie a apei pe toate strizile localititii, cu evi
din materiale modeme, cu durata normati de viati mare (min. 50 ani), recomandandu-
se in acest scop utilizarea tevilor de polietilena de inalti densitate pentru retele, sau in
cazul aparitiei unor materiale mai moderne la data realizirii acestora, folosirea
acestora.

- Creearea posibilitétii de control si monitorizare a sistemului de alimentare cu
apa.

e Lucrari prioritare:

Dintre lucrarile propuse se pot considera prioritare in primul rand, realizarea unei
Uzine de apa compusa din:

- Deznisiparea forajului de ap3 existent

- Dotarea cu utilaje, instalatii hidraulice si accesoriile aferente unei
captdri de apa corespunzatoare din punct de vedere tehnic, al eficientei, '
functionalitatii i fiabilitatii, pentru o perioada indelungati, (minim 50 ani) ;

- Realizarea unei statii de tratarea apei, cu utilaje si dotari moderne, care
sa asigure atat calitativ, cdt si cantitativ, necesarul de api pentru localitate, avandu-se
in vedere dezvoltarea in perspectivd de min. 20 ani a localitatii ;

- Rezervor de inmagazinare pentru asigurarea unui necesar de ap3 pentru
cele doud localitati de cel putin 24 ore, respectiv de 200 mc;

- Statie de pompare de tip hidrofor cu grup de pompare care s asigure
presiunea necesara si debitul (variabil) pentru functionarea optima a sistemului de
alimentare cu apa a celor doua localitati;

- Executarea de retele de distributia apei pe toate strazile localitatii,
avandu-se in vedere si dotarea cu mijloace de interventie in caz de incendii, (hidranti
exteriori de incendiu), acestea putind fi executate etapizat in functie de posibilitatile
si cerintele locuitorilor comunei.

3.3.9.2.2.Localitatea Viirsand- sat apartinitor:

In localitatea Pilu, se propun urmatoarele lucrari privind alimentarea cu apa:

- Lucréri de regenerare a captirii existente, prin deznisiparea forajului de ap
existent, realizarea unui front de captare a apei, pentru debitele necesare vamii si
localitétii Varsand, dotarea cu utilaje de pompare si instalatii hidraulice aferente
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corespunzitoare cerintelor, realizarea unei statii de tratarea apei care s satisfac
cerintele calitative si cantitative de apa potabild necesara localititii, realizarea unei
zone de protectie sanitard, conform legislatiei in vigoare, §i dotarea acestor utilitati cu
personal calificat in domeniu, care si poata asigura buna functionare a sistemului, in
conditii de eficientd maxima, functionalitate permanenta, si intretinere
corespunzatoare acestor categorii de utilitati.

- Realizarea de conducte de distributie a apei pe toate strizile localitatii, cu tevi
din materiale moderne, cu durata normat3 de viatd mare (min. 50 ani), recomandandu-
se in acest scop utilizarea tevilor de polietilena de inaltd densitate pentru retele, sau in
cazul aparitiei unor materiale mai moderne la data realizarii acestora, folosirea
acestora. R

- Creearea posibilitatii de control §i monitorizare a sistemului de alimentare cu
apa.

o Lucriri prioritare:

Dintre lucrérile propuse se pot considera prioritare in primul rand, realizarea unei
Uzine de apa compusi din:

- Deznisiparea forajului de ap3 existent

- Extinderea captarii de-apd bruta la cerintele localitatii si a Punctului de
trecere a frontierei Varsand, prin realizarea de alte foraje de captare;

- Dotarea cu utilaje, instalatii hidraulice §i accesoriile aferente unei
captari de ap3 corespunzitoare din punct de vedere tehnic, al eficientei,
functionalitatii si fiabilitatii, pentru o perioada indelungata, (minim 50 ani) ;

- Retehnologizarea statiei de tratarea apei, cu utilaje si dotari moderne,
care sa asigure atét calitativ, cat si cantitativ, necesarul de apa pentru localitate,
avandu-se in vedere dezvoltarea in perspectivd de min. 20 ani a localitatii ;

- Statie de pompare de tip hidrofor cu grup de pompare care sa asigure
presiunea necesard si debitul (variabil) pentru functionarea optimai a sistemului de
alimentare cu ap3 a celor doui localitati;

- Executarea de retele de distributia apei pe toate strazile localitatii,
avandu-se in vedere si dotarea cu mijloace de interventie in caz de incendii, (hidranti
exteriori de incendiu), acestea putdnd fi executate etapizat in functie de posibilitatile
si cerintele locuitorilor comunei.

5.3.9.3 Canalizare.
5.3.9.3.1.Localitatea Pilu- resedin{3 de comuni:

Avand in vedere inexistenta sistemului de canalizare a apelor uzate menajere in
localitate se propune infiintarea acestuia, prin realizarea de colectoare stradale de
canal menajer pe toate strizile localitatii, §i a unor colectoare principale in localitate,
astfel incat sa existe posibilitatea racordrii tuturor gospoddriilor si unitatilor social-
economice la sistemul de canalizare.

Colectoarele de canalizare se propun a se realiza din materiale moderne, care s
confere lucrarilor eficientd maxima3, conditii de exploatare economice si o fiabilitate
conform cerintelor actuale de calitate. Se recomanda utilizarea de tuburi pentru
canalizari exterioare din PVC, imbinate cu mufe si garnituri de cauciuc, pe traseele
colectoarelor prevdzandu-se cdmine de vizitare ecologice, eliminandu-se posibilititile
de exfiltrare, deci a poludrii solului si subsolului din zona. Avind in vedere
configuratia topografica a terenului (relativ plat) sistemul de canalizare se va putea
realiza gravitational lungimile colectoarelor fiind mici, iar adancimile de pozarea
acestora neimplicand cheltuieli mari si dificultati in realizarea lor.
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Datorita faptului ca terenul din localitate are un caracter plan, iar lungimile
colectoarelor de canal sunt lungi, ceea ce presupune addncimi mari de pozare ale
conductelor, se propune ca in centrul geometric al localititii s3 se prevada o statie de
pompare ape uzate. Constructia acestei statii va fi de tip cheson, din beton armat, cu
sectiune circulard, avand diametrul interior de DI = 4,00m, si adancimea de cca. H =
7,00m.

Din acesata statie de pompare apa uzati va fi pompati spre statia de epurare.

Pentru epurarea §i evacuarea apei epurate se propune realizarea unei statii de
epurare de tip ecologic amplasat in patrea sud-estica a localitatii la limita
intravilanului, in apropierea Canalului Crigul Morilor, respegtandu-se distantele
normate fati de gospodariile i alte unititi din zona. Se recomanda ca statia de epurare
sd realizeze o epurare de cca. 98% luind in considerare c3 emisarul existent in zona
este Canalul Crigul Morilor cu un debit de apa variabil, realizindu-se astfel o dilutie
corespunzitoare care si satisfacd conditiile de descarcare in apele de suprafati din
zona, respecti Raul Crigul Alb.

e Propunere statie de epurare.

in localitatea Pilu se propune construirea unei statii de epurarea apei uzate, de tip
ecologic care si rezolve epurarea mecano-biologica a apei, cu posibilitate de etapizare
a acestor lucrdri, astfel incat acestea si poata fi realizate in functie de dezvoltarea
retelelor de canalizare din localitate.

Pentru epurarea si evacuarea apei epurate se propune realizarea unei statii de
epurare de tip ecologic amplasat in patrea sud-estici a localititii la limita
intravilanului, respectdndu-se distantele normate fata de gospodriile si alte unitati din
zond. Se recomandi ca statia de epurare si realizeze o epurare de cca. 98% luind in
considerare ca emisarul existent in zona este Canalul Crisul Morilor cu un debit de
apa variabil, realizindu-se astfel o dilutie corespunzitoare care si satisfaca conditiile
de descércare in apele de suprafata.

Statia de epurare va fi imprejmuita cu gard, realizandu-se astfel perimetrul de
protectie sanitard necesar3, accesul in incinta statiei fiind permis doar personalului
autorizat.

S-a optat pentru aceastd propunere intru-cét aceste statii de epurare sunt
prevdzute cu automatizare totald nesolicitdnd un numar mare de personal de
exploatare , precum §i performantelor tehnice ale acestor statii, apa epurata in acestea
avénd calitati care si permit3 evacuarea in emisarii naturali fira si polueze acestea.

e Lucriri prioritare:

Toate lucrérile propuse se pot considera prioritare, intru-cét acestea sunt
inexistente in localitate, iar pentru asigurarea conditiilor igienico-sanitare si a
protectie mediului sunt lucrari absolut necesare.

5.3.9.3.3.Localititile Varsand- sat apartinitor:

Situatia acestui sat din puntul de vedere al sistemului de canalizare a apelor uzate
menajere este asemanitoare cu cea din localitatea Pilu-resedintd de comuna, respectiv
nici aici nu exista aceste lucrdri edilitare, din acest motiv se propune infiintarea
acestuia, prin realizarea de colectoare stradale de canal menajer pe poate strazile
localitatii, care s preia si s3 conduca apele uzate spre o statie de epurare, de unde apa
epuratd si fie deversatd intr-un canal de desecare din apropierea localitatii,
respectandu-se conditiile de calitate pentru apele deversate in emisari de suprafata.

Ca in cazul localitatii Pilu, colectoarele de canalidare se propun a se realiza din
materiale moderne, care sa confere lucrarilor eficient3 maximi, conditii de exploatare
economice i o fiabilitate conform cerintelor actuale de calitate. Se recomanda
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utilizarea de tuburi pentru canaliziri exterioare din PVC, imbinate cu mufe §i gamituri
de cauciuc, pe traseele colectoarelor previzandu-se cdmine de vizitare ecologice,
elimindndu-se posibilittile de exfiltrare, deci a poludrii solului si subsolului din zona.

Datorita faptului c terenul din localitate are un caracter plan, iar lungimile
colectoarelor de canal sunt lungi, ceea ce presupune addncimi mari de pozare ale
conductelor, se propune ca in centrul geometric al localititii si se prevada o statie de
pompare ape uzate. Constructia acestei statii va fi de tip cheson, din beton armat, cu
sectiune circulard, avdnd diametrul interior de DI = 4,00m, si addncimea de cca. H =
7,00m.

¢ Propunere statie de epurare. -

in localitatea Virsand, asemenea localitatii Pilu, se propune tonstruirea unei
statii de epurarea apei uzate, de tip ecologic care si rezolve epurarea mecano-
biologica a apei, cu posibilitate de etapizare a acestor lucriri, astfel incat acestea s
poati fi realizate in functie de dezvoltarea retelelor de canalizare din localitate.

Pentru epurarea si evacuarea apei epurate se propune realizarea unei statii de
epurare de tip ecologic amplasat in patrea sud-estica a localitatii la limita
intravilanului, respectindu-se distantele normate fata de gospodariile si alte unitati din
zond. Se recomandi ca statia de epurare si realizeze o epurare de cca. 98% luind in
considerare cd emisarul existent in zona este Canalul Crisul Morilor cu un debit de
apa variabil, realizndu-se astfel o dilutie corespunzitoare care s satisfaca conditiile
de descércare in apele de suprafata.

Statia de epurare va fi imprejmuiti cu gard, realizandu-se astfel perimetrul de
protectie sanitard necesara, accesul in incinta statiei fiind permis doar personalului
autorizat.

S-a optat pentru aceastd propunere intru-cit aceste statii de epurare sunt
prevézute cu automatizare totala nesolicitind un numar mare de personal de
exploatare , precum si performantelor tehnice ale acestor statii, apa epurati in acestea
avand calitéti care sd permita evacuarea in emisarii naturali fara s3 polueze acestea.

e Lucrdri prioritare:

Toate lucrdrile propuse se pot considera prioritare, intru-cat acestea sunt
inexistente in localitate, iar pentru asigurarea conditiilor igienico-sanitare si a
protectie mediului sunt lucrdri absolut-necesare.

5.3.9.4.Alimentare cu energie electrici si telecomunicatii

Sistemul energetic al localitatii permite preluarea in bune conditii a
consumului generat de aparitia noilor consumatori.

Avind in vedere situatia existentd si propunerile de urbanism ficute, prin
extinderea intravilanului cu suprafete constand in zone de locuinte si functiuni
complementare, unitoti agroindustriale, institutii i servicii de interes piblic, zone de
agrement, adicd consumatori noi de energie electrica, precum si distantele noilor
consumatori fatd de posturile de transformare existente, se propune amplasarea a 4
posturi noi de transformare de 20/0,4 kV in zonele cu odezvoltare puternici a
localitatii. Deasemenea se impune ti extinderea retelei electrice aeriene de 20 kV cu
cca. 1,1 km pentru alimentarea celor 4 posturi.

Distributia la noii consumatori se va face prin retele aeriene 0,4 kv de tip
torsadat , care necesitd investitii mai reduse, precum si prin cabluri subterane, pani la
firidele de brangament.
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Pentru bransament se propune utilizarea noilor Blocuri de Masura §i
Protectie omologate de cétre ,, ELECTRICA”, echipate cu intrerupdtoare cu relee
diferentiale pentru deconectare automata in caz de avarie. in felul acesta se asigura i
o buna protectie impotriva incendiilor , statisticile ardtind ca avariile eelctrice sunt o
sursa majord a producerii incendiilor.

Este necesard ameliorarea iluminatului public. Se propune folosirea
dominant a corpurilor echipate cu ldmpi vapori de sodiu de inaltd presiune de
nuantd galben cald. Acestea au eficacitate foarte buna dar intr-un spectru redus de
frecvente. Se va realiza i armonizarea cu corpuri echipate cu lampi cu vapori de
mercur avand spectru larg cu redare buna a culorilor, dar eficacitate mai redusa.
Comanda iluminatului se va face centralizat de la un punct de comandi echipat , cu
luxmetru pentru aprindere automata functie de nivelul ilumindrii naturale.

Situatia telefoniei s-a imbunatatit considerabil prin realizarea noii centrale
automate digitale din clasa Alcatel cu 400 de linii si racordului in cablu cu fibre
optice. Se vor extinde si retelele de distributie pentru acoperirea tuturor necesitatilor.

in privinta telefoniei mobile este necesara realizarea unei antene specialzate si
a statiei de amplificare aferentd pentru obtinerea intensitatii adecvate a semnalului si
acoperirea in bune conditii a localitatii.

Deasemenea este necesard §i realizarea unei statii de receptie si amphﬁcare
pentru televiziunea in cablu , impreund cu distributia aferenta.

Se recomanda, in functle de resursele disponibile, implementarea sistemului
integrat pentru distributia televiziune, telefonie si date, aflat in curs de extindere in
orasul Arad. In acest sens se impune realizarea unor retele pentru distributie aeriene,
folosind cabluri cu fibre optice care vor realiza simultan aceste functii.

3.3.9.5.. Telecomunicatii

In viitor se va putea asigura infrastructura de telecomunicatii, inclusiv prin
extinderi de retea, esalonat cu realizarea investitiilor publice si dezvoltarii socio-
economicd in zona respectiva.

In localitatea Pilu este prevazut a se inlocuii comutatorul manual cu unul
digital si inlocuirea vechii retele cu o retea noud , realizindu-se astfel o modernizare a
comunicatiilor si o crestere a gradului de telefonizare la 18,00% .

Localitatea Varsand are previzuti extinderea retelei telefonice spre vama.

5.3.9.6.Alimentare cu cilduri

In localitatile comunei Pilu in prima etapa incélzirea se va face tot individual
deoarece o incalzire in sistem centralizat este costisitoare in conditiile actuale. in
masura in care se va realiza reteaua de alimentare cu gaze naturale, incalzirea
imobilelor se va realiza treptat pe acest combustibil, in instalatii individuale. in paralel
se vor folosi si combustibilii traditionali lichizi sau solizi.

5.3.9.7.Alimentare cu gaze naturale

In prima etapa nu se vor face extinderi de retele de alimentare cu gaze naturale.
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e Gospodirie comunali
Cimitirele existente in localititile componente ale comunei corespund ca si

suprafatd Se propune realizarea de zone verzi de protectie intre cimitire si zona de
locuinte existentd, acolo unde este posibil.

Avénd in vedere ci la ora actuala depozitarea gunoaielor se face in mod neorganizat
in zone de la periferia localititilor se propune educarea locuitorilor in activitatea de
strdngere a gunoaielor - selectarea gunoaielor (sticla, hértie, plastic. etc.) si
depozitarea corespunzitoare a gunoaielor in locurile amenajate cu o structura
geologicd adecvatd Se propune amenajarea de rampe de gunoi ecologice .

Pentru etapa de perspectiva se prevede ca in comuna Pilu s4 fie un punct de

colectare a deseurilor care apoi s fie transportate la o depozitul zonal de la Chisineu

Cris.

Protectia mediului

In concordanti cu disfunctionalititile aminite la paragraful 2.10 ( Probleme de

mediu - Disfunctionalitati ), ca si masuri de protectia mediului, se fac urmatoarele
recomandari: ’

. .- Depozitarea controlati a deseurilor menajere si industriale.

in acest sens s-a propus prin prezenta documentatie realizarea de rampe de
gunoi ecologice, cu respectarea normelor de protectie sanitar3, in toate
localitdtile componente. Aceastd misura trebuie dublati de actiuni de educarea
locuitorilor in activitatea de stringere a gunoaielor - selectarea gunoaielor
(sticla, hértie, plastic. etc.) si depozitarea corespunzitoare a gunoaielor in
locurile amenajate; in cadrul actiunii de modernizare a serviciului de
salubritate, imbunatatirea starii de curitenie a strizilor, spatiilor publice.
Aducerea tuturor pietelor la nivel de dotare, organizare, salubritate
corespunzatoare sfarsitului de secol, lichidarea zonelor de comert, stradal care
constituie surse de infectie, insalubritate §i de aspect estetic necorespunzitor.
Mentiondm cé in prezent poluarea reprezentata de activititile industriale este
nednsemnati ca pondere;

lichidarea rampelor ilegale de depozitare a gunoiului, paralel cu
imbunatatirea sistemului de colectare a gunoiului menajer, dotarea si
organizarea corespunzitoare a unui serviciu modern de salubritate;
in etapa de perspectiva gunoaiele vor fi depozitate in depozitul de gunoi zonal
de la Chisineu Cris.

o Epurarea si preepurarea apelor uzate;

in cazul puturilor de captare a apei potabile, se recomanda ca in viitor
autoritatile locale, s3 interzica pe suprafetele invecinate acestor puturi
tratamente poluante in agriculturd precum si fertilizirile cu ingrisdminte

naturale sau artificiale, s3 fie limitate. In acest sens se instituie zonele de

protectie severa in jurul puturilor de captare a apei potabile precum si in cazul
rezervoarelor de apa. Marimea zonelor de protectie sanitard pentru captarile

de ap3 si rezervoare a fost stabilita in conformitate cu legea apelor nr. 107/96,

capitol I, art.13. Conform legii mai sus mentionate, zona de protectie severa
trebuie s3 fie de minim 50 m in amonte si 20 m in aval. in cazul conductelor
de aductiune a apei potabile, zona de protectie fati de orice potentiald surs3 de
contaminare de 30 m, sau de 20 m cind acestea se afl3 situate in amonte. In
cazul retelei de distributie a apei potabile, trebuie pastrati o distantd minima
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de 3 m fati de orice sursi de contaminare. In vederea protejirii bazinului

hidrografic impotriva polulrii, se propune realizarea de statii de epurare
ecologice in fiecare din localitatile apartindtoare;

- realizarea sistemului de canalizare in toate localititile componente;

° Diminuarea péni la eliminare a surselor de poluare majori
( emisii, deversiri )

- inldturarea fenomenelor de poluare provenite de la ingrasdmintele chimice,
echilibrarea aproviziondrii solurilor cu elemente se poate realiza numai pe
baza cunoagterii starii de asigurare cu azot, fosfor si potasiu si a indicilor
agroch1m|c1 necesari calculdrii dozelor optime economice (care sunt in acelasi
timp si optim ecologice) si prin aplicarea stricta a acestor doze. in domeniul
poludrii solului cu pesticide trebuie ca la tratamente, obiectivul principal si fie
nu eradicarea daunitorilor, ci mentinerea lor la un nivel care nu se produc
pierderi pagubitoare din punct de vedere economic;

- in prezent poluarea reprezentata de activitétile industriale este
neansemnati ca pondere, astfel ci in prezent nu existd emisii poluante; Se
interzice dezvoltarea lndustrnlor mari §i a industriilor poluante in apropierea
zonelor de locuit;

d Orgamzarea snstemelor de spatii verzi

- se propune amenajarea de spatii verzi in toate zonele nou introduse in
intravilan destinate construirii de locuinte sau case de vacant3, cét si de zone
verzi de protectie a acestora fatd de surse poluante ( industrie, circulatii
majore, cimitire, rampe de gunoi ). Acest lucru este valabil §i in cazul zonelor
de locuinte existente.

- intretinerea spatiilor verzi existente;

5.3.3.Reglementiri urbanistice
Vor fi prezentate reglementarile si categoriile de interventii urbanistice, dupa
cum urmeaza:

Destinatia terenurilor, zonele functionate rezultate

Regliementarea destinatiei terenuriior din localitate s-a ficut in cadrul plangei
03 A - Reglementiri - zonificarea teritoriului. Zonele functionale au fost descrise la
paragraful 5.3.7. - Zonificare functionald. Intravilan propus.

Odata cu incheierea aplicarii Legii nr. 18, va trebui sa se treacd la o actualizare
a tuturor terenurilor si trupurilor izolate din punct de vedere al propnetarllor

in ceea ce priveste intravilanul localitatilor componente ale comunei, se va
respecta zonificarea functionald conform plangelor:

e localitatea Pilu

Reglementari - nr.plangd........................... 03A.
e Jlocalitatea Virsand
Reglementari - nr.plangd ........................... 03B o

Zonele protejate si limitele acestora
Delimitarea suprafetelor de teren protejate cu valoare istorica, arheologica si a

zonelor protejate sanitar.

In plansa 01 “Incadrarea in teritoriu”, sunt marcate zonele de protectie a
monumentelor ansambluri si situri arheologige precum si zonele de protectie sanitard
pentru puturi de captare a apei potabile, uzind de ap3, rezervoare de apa, cimitire,
rampe de gunoi.
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Interdictii temporare de construire

Vor fi enumerate pentru fiecare localitate in parte zonele in care s-a instituit
interdictie temporard de construire. Aceste zone se pun sub interdictie temporara de
construire pand la elaborarea unui P.U.Z. sau P.U.D. Interdictiile de construire isi
pierd valabilitatea in momentul eliminarii cauzelor ce le-au determinat.

e Localitatea Pilu
In intravilanul localitatii Pilu, prin prevederile prezentului P.U.G. se pun
sub interdictie temporara de construire urmdtoarele zone:

— Zone noi, propuse
a fi introduse in
intravilan

\

Pentru a putea asigura necesarul de locuinte s-a propus introducere:
intravilan a unor terenuri, in scopul construirii de locuinte particulare. in
acelagi timp, s-a propus introducerea in intravilan a unor terenuri cu
constructii aflate la limita intravilanului existent, terenuri pe care au fost
construite deja locuinte.

In localitatea Pilu nu au fost introduse in intravilan terenuri pentru

constructii de locuinte.

- agricol in intravilan.

Pentru aceste terenuri se instituie interdictie temporara de

construire pana la elaborarea P.U.D. Pentru protectia zonelor rezidentiale d.
fatd de noxele produse de activitatile industriale se impune realizarea unei
plantatii de aliniament si protectie. Zonele rezidentiale se vor proteja si fati
cdile de trafic rutier majore prin plantatii de aliniament, atat cu rol functione
cét si cu rol decorativ. B

- pentu unidti industriale:

in localitatea Pilu

Pentru activitati cu profil agricol se propune introducerea in intravila
a unei suprafete de 0,89 ha, suprafata adiacenta actualei zone cu profil agric
in partea de nord a localitatii fn acest scop se doreste introducerea in intravi;
a acestui teren. .

- Categorie de folosinta actuala: A474

Concluziile asupra conceperii si conformirii zonelor, subzonelor,
ansamblurilor urbane s-au materializat, prin reglementirile instituite in
regulamentele de urbanism.
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¢ Localitatea Varsand
In intravilanul localitdtii Varsand, prin prevederile prezentului P.U.G. se
pun sub interdictie temporara de construire urmitoarele zone:

— Zone noi, propuse
a fi introduse in Pentru a putea asigura necesarul de locuinte s-a propus introducerez

intravilan intravilan a unor terenuri, in scopul construirii de locuinte particulare. in
acelasi timp, s-a propus introducerea in intravilan a unor terenuri cu
constructii aflate la limita intravilanului existent, terenuri pe care au fost
construite deja locuinte. .

in localitatea Varsand

- un lot de teren situat in nord-vestul localititii, in suprafati de 2,
ha, lot care este in intravilan, dar care la ora actuali este teren
agricol in intravilan. Se propune parcelarea lui in vederea

- construirii de locuinte. Categorie de folosintd actuala: teren agri
in intravilan.

- un lot de teren situat in nord - vestul localitatii, in suprafata de
1,46 ha, teren agricol in intravilan, propus pentru lotizare in
vederea construirii de locuinte. Categorie de folosint actuala:
Teren agricol in intravilan.

- pentu unidti industriale:

in localitatea Varsand:

in partea de sud a localitatii, la intrarea in localitate pe partea dreapt:
drumului national, unde este un inceput de platforma industriala se propune
suprafati de 3,65 ha din A406 si o suprafatd de 0,87 ha din A418, suprafete
destinate activitatilor industriale.

Pe partea stangd a lui DN79A, este previzuti:

- o suprafati de 4,74 ha din A398

- o suprafati de 4,25 ha din A401, cu destinatia de mica indgﬂstric si
depozitare. o

Concluziile asupra conceperii §i conformarii zonelor, subzonelor,
ansamblurilor urbane s-au materializat, prin reglementirile instituite in
regulamentele de urbanism.

o Restrictii privind regimul de infiltime

In general s-a propus respectarea regimului de inaltime al zonei.

Pentru zona centrald s-a propus un regim de iniltime de P+1; P+2.

Pentru principalele artere de circulatie DN 79A s-a propus un regim de
indltime P+1; P+1+M.

fn restul localitatii regimul de inaltime va fi P; P+M; P+1.
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3.2 _Obiective de utilitate publici

Tinand cont de tema de proiectare, de posibilititile reale de finantare (relativ
reduse) cét si de necesarul de dotiri rezultat din calcul, se propune realizarea
urmitoarelor obiective:

Zone verzi si terenuri de sport:

Se propune amenajarea de spatii verzi in toate zonele nou introduse in intravilan
destinate construirii de locuinte, cét si de zone verzi de protectie a acestora fati de
surse poluante ( industrie, circulatii majore, cimitire, rampe de gunoi ). Aceste zone
sunt descrise la paragraful 3.7. Se doreste amenajarea spatiilor verzi existente prin
creerea de locuri de joaca pentru copii, de locuri de odihna, agrementarea lor cu
obiecte de mobilier urban in lungul lui DN79A -

Gospodarie comunala:
e pentru toate localititile
Se propune amenajarea de rampe ecologige de depozitare a gunoaielor
manajere §i de puturi seci pentru fiecare localitate apartinatoare in parte. Aceste au
fost descrise la paragraful 3.7.
Circulatia: ’
— strdzi noi in zonele introduse in intravilan;
— amenajdri de intersectii;
~ amenajarea intersectiilor conflictuale existente;
Lucrari edilitare:
— realizarea retelei de alimentare cu ap potabil3;
— realizarea retelei de canalizare;
— realizarea de puturi de captare a apei potabile;
— realizarea de rezervoare de apa;
— realizarea de statii ecologice de epurare a apelor uzate;
— realizarea retelei de distributie a gazelor naturale;

Tipuri de proprietate asupra terenurilor din intravilan
In plansa - Proprietatea asupra terenurilor sunt prezentate tipurile de
proprietate a terenurilor, in functie dg informatiile primite.
Pentru Pilu i pentru localitatea apartinatoare cét si pentru trupuri izolate in
intravilanul existent avem urmitoarele tipuri de proprietate:
e proprietate publici
— terenuri proprietate publica de interes national
— terenuri proprietate publica de interes local
e proprietate privati
— terenuri proprietate privatd (ale unititilor administrativ teritoriale) de
interes local
— terenuri proprietate privata a persoanelor fizice sau juridice
In ceea ce priveste situatia juridic a terenurilor datele nu sunt actulizate nu
sunt date suficiente si la zi pe toatd suprafata intravilanului. Avénd in vedere ci nu
toate unitatile economice s-au privatizat, ca nu s-a incheiat actiunea de inventariere a
terenurilor conform H.G. nr. 834/1991, aplicarea deficitara a legii 18, fac ca datele
privind regimul juridic al terenurilor sa fie actualizate pentru intreaga suprafati
studiatd. Pentru terenurile ce se propun a fi introduse in intravilan, situatia proprietatii
asupra terenurilor si actuala categorie de folosinta este urmétoarea:
Marirea intravilanului s-a ficut cu urmatoarele suprafete:
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SUPRAFATA
LOCALITATE INTRODUSA NOU iN
INTRAVILAN (ha)
Pilu 7,78
Varsand 44,93
Trupuri izolate -22,38
TOTAL 30,33

in localitatea Pilu

- Nu s-a propus introducerea in intravilan a unor terenuri, in scopul

construirii de locuinte particulare deoarece in localitate existd o suprafai
mare de terenuri libere neconstruite pe care se pot construii locuinte.

- pentu unidti industriale:

in zona limitrofa au aparut noi capacitati de productie. Toata aceasta activitate
industriald si de depozitare este asfel grupata intr-o platforma industriala la marginea
localitatii, cu acces facil la ciile de transport rutier, precum si la retelele edilitare. Se
doreste creerea unei zone destinate in mod special depozitarii, care s fie situati in
apropierea circulatiei rutiere. in acest scop se doreste introducerea in intravilan a
urmdtorului teren:

un lot de teren situat in nordul localitatii, in suprafatd de 0,89 ha; Categorie
de folosint actuala: A '
un teren adiacent terenului de sport existent,

in localitatea Varsand

un lot de teren situat in nord-vestul localititii, in suprafata de 2,44 ha, lot
care este in intravilan, dar care la ora actuala este teren agricol in
intravilan. Se propune parcelarea lui in vederea construirii de locuinte.
Categorie de folosinta actuala: teren agricol in intravilan.

un lot de teren situat in nord - vestul localititii, in suprafata de 1,46 ha,
teren agricol in intravilan, propus pentru lotizare in vederea construirii de
locuinte. Categorie de folosinta actuala: Teren agricol in intravilan.
pentu uniati industriale:

in localitatea Varsand:
In partea de sud a localitatii, la intrarea n localitate pe partea dreapta a

drumului national, unde este un inceput de platforma industriala se propune o
suprafatd de 3,65 ha din A406 si o suprafata de 0,87 ha din A418, suprafete destinate
activitatilor industriale.

Pe partea stingd a lui DN79A, este prevazuta:

- o suprafati de 4,74 ha din A398

- o suprafati de 4,25 ha din A401, cu destinatia de mica industrie si depozitare.
Concluziile asupra conceperii §i conformarii zonelor, subzonelor,
ansamblurilor urbane s-au materializat, prin reglementirile instituite in
regulamentele
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Circulatia terenurilor

Circulatia terenurilor intre detinitori, in functie de necesititile de amplasare a
noilor obiective de utilitate public3, este evidentiata in plansele 05, 08, “Proprietatea
asupra terenurilor”.

Situatia se prezinta astfel:

e terenuri ce se intentioneazi a fi trecute in domeniul public al unititile
administrativ - teritoriale - sunt terenurile pe care se intentioneazi a fi
amplasate obiective de utilitate publici:

— drumurile din zonele noi propuse pentru constructii de locuinte si din
zonele industriale .
— zonele verzi de protectie -

¢ terenuri aflate in domeniul privat al statului, destinate concesionarii
in aceasta categorie intra terenurile care au fost introduse in intravilan si
care urmeaz3 a fi concesionate pentru construire de locuinte sau pentru
unititi economice (industrie), depozite, prestari servicii). De asemenea si
terenurile din intravilanul existent care sunt in proprietatea Primariei sunt
destinate concesiondrii pentru unitati industriale si depozitare.

o terenuri aflate in domeniul privat, destinate schimbului.
In aceasta categorie intra terenurile situate in intravilan, in zona centrala,
acolo unde se propune amenajarea centrului civic.

3. Concluzii - Masuri in continuare
. AMENAJAREA S1 DEZVOLTAREA UNITATII TERITORIAL -
ADMINISTRATIVE DE BAZA N TOTALITATE EL {N CORELARE
CU TERITORIILE ADMINISTRATIVE INCONJURATOARE
Posibilitatile de dezvoltare, in continuare, a comunei sunt legate de depasirea
crizei economice acute prin care trece intreaga economie nationald si evitarea
cronicizirii ei. Planul Urbanistic General a fost elaborat tinand cont de o serie de

" factori precum: prevederile P.A.T.J. privind strategiile de termen scurt, mediu, si lung

de dezvoltare a judetului, de situarea comunei in reteaua de localitti a judetului, de
cile de comunicatie si de transport, lucririle majore propuse in teritoriu, mutatiile
intervenite in folosinta terenurilor, deZvoltarea in teritoriu a echipdrii edilitare.

e Sansele de relansare economico - sociald a localitatilor, in corelare cu

programul propriu de dezvoltare.

Obiectivele conducerii locale sunt indreptate spre atragerea de cit mai multi
investitori, care prin realizarea investitiilor pe care le au in plan s& asigure relansarea
economicd a localitdtii, atat pe termen mediu cét si pe termen lung. De asemenea
realizarea unui plan de dezvoltare cat mai flexibil prezinti sanse mari de rezolvare a
dezideratelor propuse.

Nu sunt neglijabile nici grija pentru asigurarea dotirilor si a céilor de acces
pentru tot teritoriul administrativ. In era informational. a cirei aparitie se
preconizeaz intr-un timp relativ scurt, distantele nu vor mai constitui o bariera,
eventualii investitori, ludnd in calcul mai mult calitatea méinii de lucru si a conditiilor
optime de dezvoltare. In vederea atragerii de investitori, conducerea locala trebuie sa-
si sustina punctul de vedere, si prezinte avantajele locale privind amplasarea
comunei, a amplasamentelor rezervate pentru zonele industriale cat si facilitatile
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acordate prin accesul la retelele edilitare, legitura directs la marile cii de trafic rutier
si feroviar, dar si ména de lucru ieftina din zona si calitatea acesteia.

De luat in considerare sunt si necesitatile unor categorii de oameni care prin
activitatea lor si a unui numar redus de angajati pot oferi servicii in toate domeniile
vietii, domeniul serviciilor fiind unul foarte deficitar.

Tendintele in modul de locuire contemporana sunt canalizate spre satisfacerea
necesitdtilor de viata (odihna, recreere, prepararea si servirea mesei, igienice etc), dar
si pentru satisfacerea activitatilor legate de relatiile sociale ale locuitorilor (primirea
oaspetilor etc) sau de informare (teleinformare, presa etc) sau de prelungirea unor
tipuri de preocupari profesionale pentru exercitarea profesiei (fie informarea pentru
pregdtirea intelectuala la profesori, doctori etc, fie spatii pentru exercitarea unor
meserii, sunt cele mai adaptate necesitatilor actuale. :

Spatiile destinate practicirii meseriei la domiciliu pot fi impartite la randul lor
in doua: unul care este destinat ca atelier si altul ca spatiu de vanzare, primire). De
reguld, acestea vor fi ateliere mici, nepoluante, cu un numir de angajati pani la 3
persoane, care prin activitatea lor nu produc poluarea aerului, solului, subsolului, a
sitului, a vecinilor.

.

* Categorii principale de interventie. care si sustini materializarea

programului de dezvoltare :

Pornind de la analiza situatiei existente si a studiilor privind completarea si
diversificarea retelelor publice in concordanta cu optiunile populatiei si necesarul
preliminar in raport cu normativele in vigoare pentru toate categoriile de servicii,
mdsurile de interventie au fost tratate amanuntit la paragrafele:

3.2. Evolutie posibila, priorititi

3.3. Optimizarea relatiilor in teritoriu
3.4. Dezvoltarea activititilor

3.6. Organizarea circulatiei

3.9. Dezvoltarea echiparii edilitare
3.12. Obiective de utilitate publica

Strategia de organizare adoptati pentru dezvoltarea localitétii trebuie si fie
suficient de flexibild pentru a se adapta la schimbdrile neprevazute de situatie, dar
trebuie sé fie suficient de ferma pentru a se asigura directii clare administratiei locale
referitor la politica de investitii.

* Prioritéti de interventie, in functie de necesititi si optiunile populatiei

Poate cea mai ardentd necesitate a populatiei in perioada actuali, este
posibilitatea de a avea asigurate locurile de munca, directie inspre care se indreapti si
conducerea Consiliului Local. In acest sens, prin prezentul proiect s-au facut
propuneri pentru dezvoltirea prioritare a activitdtilor economice care si duci in
primul rand la valorificarea potentialului natural, economic i uman existent pe
teritoriul comunei. Acest program trebuie sustinut de Consiliul local prin politicile
proprii de dezvoltare a localitatii, care si sprijine initiativa privatd prin acordarea de
terenuri, un numar cat mai mare de facilitati (inclusiv accesul la retelele edilitare),
pentru a asigura conditii optime si egale de dezvoltare tuturor intreprinzétorilor locali.

Ridicarea gradului de urbanizare a localitatii, prin modernizarea strizilor
existente, asigurarea tuturor facilitatilor din punct de vedere al dotérilor sociale,
financiare si culturale, dezvoltarea retelelor edilitare, siguranta cetateanului, sunt
necesitati care tin de un mod adecvat de locuire al acestui secol, spre care aspira orice
cetatean.
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e Aprecieri ale elaboratorului PUG asupra unor constrangeri (limite fizice in
dezvoltare), pozitii diferite elaborator PUG - beneficiar (miriri
nejustificate ale intravilanului etc.)

Pentru a putea pune in practici propunerile Planului urbanistic general, este
necesard in primul rind actualizarea cadastrului localitatii, precum si elaborarea
urmitoarelor lucréri:

— Planuri urbanistice de zona pentru toate zonele noi, introduse in intravilanul

localititii;

— Planuri urbanistice de zona pentru zonele cu mterdnc;xe temporara de

construire;

— Planuri urbanistice de detaliu, in zonele unde vor fi amplasate obiective de

interes public.

Esalonarea in timp a acestor pronecte se va face in functie de strategia si
posibilitdtile bugetare ale Consiliului local al comunei Sofronea. Atacarea acestor
proiecte si studii se va face prealabil in functie de initiativele particulare si de
solicitérile pe care le va primi Consiliul Local, structura actuala a bugetului local
nepermitind finantarea tuturor acestor lucrari.

Zonele unde s-au instituit interdictii temporare de construire pani la elaborarea
documentatiilor cerute prin lege, au fost enumerate pentru fiecare localitate in parte la
paragraful 3.11 Reglementari urbanistice; Interdictii temporare de construire.

intocmit:

Urbanism si amenajarea teritoriului arh. Elvira Serban Ej\/

Organizarea circulatiei ing. Gabriela Damacus

o

Alimentare cu energie electrica
Alimentare cu apa si canalizare
Alimentare cu gaze

. ing. Georgy Forgacs

ing. Candid Lut

Q

ing. Francisc Begov

A



